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OD REDAKCJI

Sztuka głoszenia Ewangelii

Zadanie głoszenia Ewangelii z pewnością do łatwych nie należy. Jezusowe posłanie 
Idźcie i głoście zwraca uwagę na konieczność poważnego potraktowania przepowiada-
nych treści. Zawsze trzeba głosić całą Ewangelię, bez żadnych uproszczeń, nawet za cenę 
odejścia uczniów. Kwestią nie mniej istotną jest uwzględnienie problematyki adresatów 
przepowiadania Dobrej Nowiny. Obecność Jezusa w różnych okolicznościach czy wyda-
rzeniach ludzkiego życia, wskazuje na powszechny wymiar dzieła ewangelizacji. Tak ro-
zumiane zadanie sugeruje szukanie najbardziej odpowiedniej metody głoszenia, która 
ma być zarazem misją, posłaniem i realizacją powołania. Pan Jezus, przemierzając drogi 
z Galilei do Judei, dał przykład nauczania w drodze, nie pomniejszając całej dynamiki 
słowa Bożego. Jako uczniowie Chrystusa, pasterze i wierni, czujemy na sobie wielką od-
powiedzialność za to, aby słowo Boga mogło docierać aż na krańce ziemi. Mamy pełną 
świadomość, że stajemy wobec misji, której spełnienie należy rozpatrywać w kategoriach 
klasycznie rozumianej sztuki. Jest to zatem umiejętność, której trzeba się wciąż uczyć  
i udoskonalać. 

W takim duchu zwracam się do Szanownych Czytelników, dając do ręki kolejny numer 
biuletynu „Anamnesis” (ostatni numer rocznika 2017), z życzeniem miłej i owocnej lek-
tury.

W dziale NAUCZANIE OJCA ŚWIĘTEGO znajdują się dwie homilie wygłoszone 
przez papieża Franciszka podczas obchodów liturgicznych celebrowanych na terenie 
Wiecznego Miasta (uroczystość Zesłania Ducha Świętego oraz uroczystość Najświętsze-
go Ciała i Krwi Chrystusa).

Dział DOKUMENTY STOLICY APOSTOLSKIEJ zawiera najnowszą wersję kalen-
darza liturgicznego dla diecezji polskich. Ponadto, Kongregacja ds. Kultu Bożego i Dyscy-
pliny Sakramentów opublikowała List okólny adresowany do wszystkich biskupów. Jego 
treść dotyczy materii chleba i wina potrzebnych do ważnego sprawowania Eucharystii. 
Oprócz tego, kościół sanktuaryjny w Chorzelowie (diecezja tarnowska) otrzymał dekret 
upoważniający do nałożenia papieskich koron na Obraz Matki Bożej Królowej Rodzin.

Dział NAUCZANIE BISKUPÓW O LITURGII zawiera wpierw dokumenty asygno-
wane przez Konferencję Episkopatu Polski: Instrukcję dotyczącą posługiwania ludziom 
chorym i umierającym wraz ze stosowną uchwałą oraz wykaz zatwierdzonych kilku zmian 
w obrzędach sakramentu bierzmowania.

W dziale tym jest także List Pasterski adresowany do wiernych archidiecezji często-
chowskiej przed uroczystością Najświętszej Maryi Panny Częstochowskiej (abp Wacław 
Depo). Są zamieszczone również teksty trzech homilii, których tematyka dotyczy zagad-
nień liturgicznych (kard. Robert Sarah, abp Wojciech Polak i abp Stanisław Gądecki).  
Z kolei bp Andrzej Jeż wystosował dekret dotyczący materii chleba i wina do sprawowa-
nia Eucharystii. Dokument ma charakter porządkujący zagadnienie i obowiązujący na 
terenie diecezji tarnowskiej. Natomiast diecezja bielsko-żywiecka przeżywała radość z ko-
ronacji obrazu Matki Boskiej Miłosierdzia Kazimierzowskiej w Rajczy, o czym świadczy 
stosowny dekret biskupa Romana Pindla.
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Dział zatytułowany FORMACJA LITURGICZNA zawiera artykuł ks. dra Lucjana 
Dyki (diecezja rzeszowska), który poświęcony jest tematyce muzyki, zwłaszcza liturgicz-
nej. Warto zaznaczyć, że Autor opracowania, w drodze przeprowadzonych wyborów 
zgodnie z obowiązującym statutem, został powołany na urząd Prezesa Stowarzyszenia 
Polskich Muzyków Kościelnych (czteroletnia kadencja).

W dziale DUSZPASTERSTWO LITURGICZNE znajduje się kilka znaczących ma-
teriałów. Członkowie Komisji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów Konferen-
cji Episkopatu Polski, wobec licznych zapytań czy wątpliwości, przedstawili zagadnienia 
wymagające uściślenia czy doprecyzowania. Jedno opracowanie dotyczy korzystania  
z V Modlitwy eucharystycznej (ks. prof. dr hab. Czesław Krakowiak), a drugie poświęco-
ne jest wyjaśnieniom odnośnie do zmian w zatwierdzonym kalendarzu liturgicznym dla 
diecezji polskich (ks. prof. dr hab. Jacek Nowak SAC). Ponadto, można zapoznać się  
z refleksją na temat liturgii (kard. Robert Sarah) oraz z szeroką wypowiedzą dotyczącą 
muzyki kościelnej (prof. Wiesław Delimat). Pozostałe treści związane są z kultem Świę-
tych (św. Antoni, św. Jan Kanty). 

Dział INFORMACJE zawiera kilka sprawozdań (zebrania, sympozja i sesje nauko-
we), dane dotyczące wydarzeń liturgicznych w Polsce (ogólnopolska pielgrzymka służby 
liturgicznej, koronacja Obrazu Matki Bożej w Rajczy, warsztaty liturgiczne w Licheniu, 
nadanie tytułu i godności bazyliki mniejszej dla kościoła w Rychwałdzie, wizyta kard. Ro-
berta Saraha) oraz poza jego granicami (kongres eucharystyczny w Ghanie, słowo pa-
pieża Franciszka do liturgistów włoskich, stanowisko biskupów niemieckich wyrażające 
sprzeciw odnośnie do błogosławienia małżeństw przez lefebrystów, decyzja o prowadze-
niu obrzędów pogrzebowych w Kanadzie przez zakonnicę). Całość została uzupełniona 
wykazem liturgicznych nowości wydawniczych.

W ostatnim czasie Pan Bóg powołał do wieczności kilka osób, których życie i posługa 
były związane z nauczaniem liturgiki oraz celebracją świętych misteriów. Dział NEKRO-
LOGI zawiera sylwetki trzech postaci (o. prof. dr h. c. Angelus Häußling, kard. Joachim 
Meisner i bp Tadeusz Rybak).

Pragnę bardzo serdecznie podziękować – po raz kolejny – Księdzu Biskupowi Stefano-
wi Cichemu za rzetelne gromadzenie materiałów o charakterze informacyjnym, przygo-
towanie wykazu nowości wydawniczych oraz sporządzenie nekrologów. 

Bp Piotr Greger

Bielsko-Biała,  dnia 8 września 2017 roku, 
w święto Narodzenia Najświętszej Maryi Panny 

Od Redakcji
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I. NAUCZANIE OJCA ŚWIĘTEGO

Homilia papieża Franciszka wygłoszona 
w uroczystość Zesłania Ducha Świętego (Watykan, 4 czerwca 2017 r.)

Dobiega dziś końca okres wielkanocny, pięćdziesiąt dni od Zmartwychwstania Jezusa 
do Pięćdziesiątnicy, naznaczonych w sposób szczególny obecnością Ducha Świętego. To 
On jest w istocie darem paschalnym w pełnym tego słowa znaczeniu. Jest to Duch Stwo-
rzyciel, który zawsze dokonuje rzeczy nowych. W dzisiejszych czytaniach są nam ukaza-
ne dwie nowości: w pierwszym Duch czyni z uczniów nowy lud; a w Ewangelii stwarza  
w uczniach nowe serce. 

Nowy lud. W dniu Pięćdziesiątnicy Duch zstąpił z nieba w postaci „języków jakby  
z ognia, które się rozdzieliły i na każdym z nich spoczął jeden. I wszyscy zostali napełnie-
ni Duchem Świętym i zaczęli mówić obcymi językami” (Dz 2, 3-4). Słowo Boże opisuje  
w ten sposób działanie Ducha, który najpierw spoczywa na każdym, a następnie wszyst-
kich łączy. Każdemu daje dar i wszystkich gromadzi w jedności. Innymi słowy, ten sam 
Duch tworzy różnorodność i jedność, kształtując w ten sposób lud nowy, zróżnicowa-
ny i zjednoczony: Kościół powszechny. Najpierw z wyobraźnią i nieprzewidywalnością 
tworzy różnorodność. W każdym czasie sprawia rzeczywiście rozkwit nowych i różnych 
charyzmatów. Następnie ten sam Duch dokonuje jedności: łączy, zbiera, na nowo tworzy 
harmonię: „Swoją obecnością i swoim działaniem łączy w jedności duchy, różne i odrębne 
między sobą” (Cyryl Aleksandryjski, Komentarz do Ewangelii świętego Jana XI, 11). Tak 
aby była jedność prawdziwa, według Boga, która nie oznacza jednolitości, ale jedność  
w różnicy.

Aby tego dokonać warto, byśmy starali się wystrzegać dwóch często powtarzających się 
pokus. Pierwszą nich jest do dążenie do różnorodności bez jedności. Dzieje się tak, kiedy 
chcemy się wyróżnić, kiedy tworzone są koalicje i partie, gdy dochodzi do usztywnienia 
stanowisk wykluczających, do zamknięcia się w swoich partykularyzmach, być może uwa-
żając siebie za lepszych, lub tych, którzy zawsze mają rację. Wówczas wybiera się część,  
a nie całość, przynależność do tego czy innego kręgu, bardziej niż przynależność do Ko-
ścioła. Stajemy się „fanami” danej części, zamiast być braćmi i siostrami w tym samym 
Duchu; bardziej chrześcijanami „prawicowymi lub lewicowymi”, niż Jezusa; nieugiętymi 
stróżami przeszłości lub awangardystami przyszłości bardziej, niż pokornymi i wdzięcz-
nymi dziećmi Kościoła. W ten sposób mamy do czynienia z różnorodnością bez jedności. 
Przeciwną pokusą jest natomiast dążenie do jedności bez różnorodności. Jednak w ten 
sposób jedność staje się jednolitością, obowiązkiem czynienia wszystkiego razem i wszyst-
kiego w ten sam sposób, myśląc wszyscy zawsze w ten sam sposób. Taka jedność staje się  
w końcu uniformizacją i nie ma już wolności. Ale, jak mówi Paweł, „gdzie jest Duch Pań-
ski – tam wolność” (2 Kor 3, 17).

Nasza modlitwa do Ducha Świętego jest zatem prośbą o łaskę przyjęcia Jego jedności, spoj-
rzenia obejmującego i miłującego niezależnie od preferencji osobistych, Jego Kościoła, nasze-
go Kościoła; zatroszczenia się o jedność pośród wszystkich, aby wyeliminować trujące plotki 
siejące niezgodę i zazdrość, ponieważ bycie ludźmi Kościoła oznacza bycie ludźmi komunii; 
to także prośba o serce odczuwające, że Kościół jest naszą matką i naszym domem: domem 
gościnnym i otwartym, gdzie dzielimy się wielopostaciową radością Ducha Świętego.
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Przechodzimy zatem do drugiej nowości: nowe serce. Zmartwychwstały Jezus, ukazując 
się po raz pierwszy swoim uczniom, mówi: „Weźmijcie Ducha Świętego! Którym odpuści-
cie grzechy, są im odpuszczone, a którym zatrzymacie, są im zatrzymane” (J 20, 22-23). 
Jezus nie potępia swoich uczniów, który Go opuścili i zaparli się podczas Męki, ale daje 
im Ducha przebaczenia. Duch jest pierwszym darem Zmartwychwstałego i zostaje dany 
przede wszystkim po to, aby przebaczać grzechy. Oto początek Kościoła, to jest spoiwo, 
które nas zespala, cement jednoczący cegły domu: przebaczenie. Bo przebaczenie jest 
darem do n-tej potęgi, jest największą miłością, tą, która zespala mimo wszystko, która 
powstrzymuje upadek, która umacnia i utwierdza. Przebaczenie wyzwala serce i pozwala, 
by rozpocząć na nowo: przebaczenie daje nadzieję, bez przebaczenia nie można budować 
Kościoła. 

Duch przebaczenia, które rozwiązuje wszystko w zgodzie, pobudza nas do odrzuce-
nia innych dróg: tych dróg pochopności ludzi osądzających, tych dróg bez odwrotu ludzi 
zamykających wszelkie drzwi, dróg jednokierunkowych ludzi krytykujących inne osoby. 
Natomiast Duch zachęca nas do drogi dwukierunkowej przebaczenia otrzymanego i da-
rowanego, drogi Bożego miłosierdzia, które staje się umiłowaniem bliźniego, miłości jako 
„jedynego kryterium według którego wszystko należy czynić, albo nie czynić, zmieniać, 
albo też nie zmieniać” (Izaak, opat klasztoru Stella, Kazanie 31). Prośmy o łaskę czynienia 
coraz piękniejszym oblicza naszej Matki Kościoła, odnawiając się poprzez przebaczenie  
i poprawiając samych siebie: tylko wtedy będziemy mogli poprawiać innych w miłości.

Prośmy o to Ducha Świętego, będącego ogniem miłości, który płonie w Kościele  
i w nas samych, chociaż często przykrywamy Go popiołem naszych win: „Duchu Boży, Pa-
nie, który jesteś w moim sercu i w sercu Kościoła, Ty, który prowadzisz Kościół naprzód, 
kształtując go w różnorodności, przyjdź. Potrzebujemy Ciebie jak wody, aby żyć: zstąp na 
nas ponownie i naucz nas jedności, odnów nasze serca i naucz nas kochać tak, jak Ty nas 
kochasz, przebaczać, jak Ty nam przebaczasz. Amen”.

Homilia papieża Franciszka wygłoszona 
w uroczystość Bożego Ciała (Rzym, 18 czerwca 2017 r.)

W uroczystość Bożego Ciała kilkakrotnie powraca temat pamięci: „Pamiętaj na wszyst-
kie drogi, którymi Cię prowadził twój Pan Bóg [...]. Nie zapominaj twego Pana [...] On 
żywił cię na pustyni manną”(Pwt 8, 2. 14. 16) – powiedział Mojżesz do ludu. „Czyńcie to 
na moją pamiątkę” (1 Kor 11, 24) – powie do nas Jezus. Pamiętaj na Jezusa Chrystusa 
– powie Paweł do swego ucznia. „Chleb żywy, który zstąpił z nieba” (J 6, 51) jest sakra-
mentem pamięci, który przypomina nam, w sposób realny i namacalny, historię miłości 
Boga wobec nas. Pamiętaj, mówi dziś słowo Boże do każdego z nas. Z pamięci dzieł Pana 
czerpała siłę pielgrzymka ludu na pustyni; w pamięci tego, co Pan uczynił dla nas ma swą 
podstawę nasza osobista historia zbawienia. Pamiętanie ma dla wiary istotne znaczenie, 
jak woda dla rośliny: tak, jak nie może pozostać przy życiu i wydać owoc roślina bez wody, 
podobnie i wiara, jeśli nie czerpie z pamięci o tym, co uczynił dla nas Pan.

Pamiętaj na Jezusa Chrystusa. Pamiętaj. Pamięć jest ważna, ponieważ pozwala nam 
trwać w miłości, by powrócić do serca, to znaczy nieść w sercu, by nie zapominać o tym, 

Nauczanie Ojca Świętego
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kto nas kocha i do kogo miłowania jesteśmy wezwani. Jednakże ta wyjątkowa zdolność, 
jaką obdarzył nas Pan uległa dziś raczej osłabieniu. W pogoni, w której jesteśmy zanurze-
ni, wielu ludzi i wiele faktów zdaje się przepływać obok nas. Szybko przerzucamy strony, 
będąc chciwymi nowości, ale ubogimi we wspomnienia. Zatem jeśli palimy wspomnienia  
i żyjemy chwilą, to grozi nam pozostawanie na tym co powierzchowne, w przepływie rze-
czy jakie się wydarzają, nie wchodząc w kwestie głębsze, bez tego przesłania, które nam 
przypomina kim jesteśmy i dokąd zmierzamy. Wówczas życie zewnętrzne staje się frag-
mentaryczne, natomiast to wewnętrzne – pasywne.

Ale dzisiejsza uroczystość przypomina nam, że Pan wychodzi nam na spotkanie we frag-
mentacji życia z kruchością miłującą, jaką jest Eucharystia. W chlebie życia Pan przy-
chodzi nas nawiedzić, stając się pokornym pokarmem, który z miłością uzdrawia naszą 
pamięć, chorą na szalony pośpiech. Ponieważ Eucharystia jest pamiątką miłości Boga. 
W niej „odnawiamy pamięć Jego męki” (uroczystość Ciała i Krwi Chrystusa, antyfona 
do Magnificat drugich nieszporów), miłości Boga do nas, która jest naszą siłą, wspar-
ciem naszego pielgrzymowania. Właśnie dlatego tak wiele dobra czyni nam pamiątka eu-
charystyczna: nie jest to pamiątka abstrakcyjna, zimna i teoretyczna, ale pamiątka żywa  
i pocieszająca miłości Boga, pamięć anamnetyczna i mimetyczna. W Eucharystii jest cały 
smak słów i gestów Jezusa, zapach Jego Paschy, odurzająca woń Jego Ducha. Gdy ją 
przyjmujemy, to w nasze serce wpisuje się pewność, że jesteśmy miłowani przez Niego. 
A mówiąc to myślę szczególnie o was, chłopcy i dziewczęta, którzy niedawno otrzymali-
ście Pierwszą Komunię Świętą i licznie jesteście tu obecni.

W ten sposób Eucharystia tworzy w nas pamięć wdzięczną, ponieważ uznajemy siebie 
za umiłowane dzieci, karmione przez Ojca. Pamięć wolną, bo miłość Jezusa, Jego prze-
baczenie, goi rany przeszłości i uspokaja wspominanie krzywd doznanych i wyrządzonych 
innym. Pamięć cierpliwą, bo w przeciwnościach wiemy, że Duch Jezusa trwa w nas. Eu-
charystia dodaje nam otuchy: nawet w najtrudniejszej drodze nie jesteśmy sami, Pan o nas 
nie zapomina i za każdym razem, gdy idziemy do Niego, pokrzepia nas z miłością.

Eucharystia przypomina nam również, że nie jesteśmy jednostkami, ale ciałem. Tak, 
jak lud na pustyni zbierał mannę, która spadła z nieba i dzielił się nią w rodzinach  
(por. Wj 16), tak też Jezus, Chleb z Nieba, zwołuje nas, abyśmy przyjmowali Go wspólnie 
i dzielili się Nim między sobą. Eucharystia nie jest sakramentem „dla mnie”, jest sakra-
mentem wielu, którzy tworzą jedno ciało - Święty wierny Lud Boży. Przypomniał nam  
o tym święty Paweł: „Ponieważ jeden jest chleb, przeto my, liczni, tworzymy jedno ciało. 
Wszyscy bowiem bierzemy z tego samego chleba” (1 Kor 10, 17). Eucharystia jest sakra-
mentem jedności. Ten, kto ją przyjmuje nie może nie być budowniczym jedności, po-
nieważ rodzi się w nim, w jego „duchowym DNA” konstrukcja jedności. Niech ten chleb 
jedności uleczy nas od ambicji dominowania nad innymi, żądzy gromadzenia dla siebie, 
od wzniecania niezgody i szerzenia krytyki; niech wzbudzi radość miłości bez rywalizacji, 
zazdrości i oszczerczych plotek. A teraz, przeżywając Eucharystię, uwielbiajmy i dziękuj-
my Panu za ten najwspanialszy dar: żywą pamięć Jego miłości, która tworzy z nas jedno 
ciało i prowadzi nas do jedności.
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II. DOKUMENTY STOLICY APOSTOLSKIEJ

Kalendarz diecezji polskich 

Niniejszy kalendarz zawiera obchody liturgiczne zawarte w:
– Calendarium Romanum generale wraz z notyfikacjami;
– Calendarium proprium pro Poloniae (Prot. 284/98/L) wraz z notyfikacjami (Prot. N. 510/16);
– Calendarium proprium poszczególnych diecezji polskich wraz z notyfikacjami według 
stanu na dzień 8 maja 2017 roku.

STYCZEŃ
1. Oktawa Narodzenia Pańskiego

UROCZYSTOŚĆ ŚWIĘTEJ BOŻEJ RODZICIELKI MARYI Uroczystość
W diecezji zamojsko-lubaczowskiej:
ŚWIĘTEJ BOŻEJ RODZICIELKI MARYI, MATKI ODKUPICIELA, 
głównej patronki diecezji      Uroczystość

2. Świętych Bazylego Wielkiego i Grzegorza z Nazjanzu, biskupów 
i doktorów Kościoła       Wsp. obowiązkowe

3. Najświętszego Imienia Jezus     Wsp. dowolne
4.
5. W diecezji łowickiej:

Bł. Marceliny Darowskiej, zakonnicy    Wsp. dowolne
6. OBJAWIENIE PAŃSKIE     Uroczystość
7. Św. Rajmunda z Penyafort, prezbitera    Wsp. dowolne
8. 
9. 
10. W diecezji drohiczyńskiej:

Rocznica poświęcenia kościoła katedRalnego w dRohiczynie Święto
11.
12.
13. Św. Hilarego, biskupa i doktora Kościoła   Wsp. dowolne
14. 
15. 
16. 
17. Św. Antoniego, opata     Wsp. obowiązkowe
18. W archidiecezji warmińskiej:

Bł. Reginy Protmann, dziewicy    Wsp. dowolne
19. Św. Józefa Sebastiana Pelczara, biskupa   Wsp. obowiązkowe

W diecezji rzeszowskiej:
ŚW. JÓZEFA SEBASTIANA PELCZARA, BISKUPA, 
głównego patrona diecezji      Uroczystość

20. Św. Fabiana, papieża i męczennika    Wsp. dowolne
Św. Sebastiana, męczennika     Wsp. dowolne

21. Św. Agnieszki, dziewicy i męczennicy    Wsp. obowiązkowe
22. Św. Wincentego, diakona i męczennika   Wsp. dowolne

Św. Wincentego Pallottiego, prezbitera   Wsp. dowolne

Nauczanie Ojca Świętego
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23. W diecezji siedleckiej:
Błogosławionych męczenników z Pratulina
Wincentego Lewoniuka i Towarzyszy    Wsp. obowiązkowe

24. Św. Franciszka Salezego, biskupa i doktora Kościoła  Wsp. obowiązkowe
25. nawRócenie św. pawła, apostoła    Święto
26. Świętych biskupów Tymoteusza i Tytusa   Wsp. obowiązkowe
27. Św. Anieli Merici, dziewicy     Wsp. dowolne
28. Św. Tomasza z Akwinu, prezbitera i doktora Kościoła  Wsp. obowiązkowe
29. W archidiecezji białostockiej:

Bł. Bolesławy Marii Lament, dziewicy    Wsp. obowiązkowe
30. W archidiecezji przemyskiej:

Bł. Bronisława Markiewicza, prezbitera   Wsp. dowolne
W diecezji świdnickiej:
Rocznica poświęcenia kościoła katedRalnego w świdnicy Święto

31. Św. Jana Bosko, prezbitera     Wsp. obowiązkowe
Niedziela po 6. stycznia:
chRzest pański      Święto

LUTY
1. W archidiecezji gnieźnieńskiej:

Rocznica poświęcenia bazyliki pRymasowskiej

w gnieźnie       Święto
2. ofiaRowanie pańskie      Święto
3. Św. Błażeja, biskupa i męczennika    Wsp. dowolne

Św. Oskara, biskupa      Wsp. dowolne
4.
5. Św. Agaty, dziewicy i męczennicy    Wsp. obowiązkowe
6. Świętych męczenników Pawła Miki i Towarzyszy  Wsp. obowiązkowe
7. W archidiecezji krakowskiej i diecezji płockiej:

Bł. Klary Szczęsnej, dziewicy     Wsp. dowolne
8. Św. Hieronima Emilianiego     Wsp. dowolne

Św. Józefiny Bakhity, dziewicy     Wsp. dowolne
9.
10. Św. Scholastyki, dziewicy     Wsp. obowiązkowe
11. Najśw. Maryi Panny z Lourdes    Wsp. dowolne
12.
13.
14. świętych cyRyla, mnicha i metodego, biskupa, 

patronów Europy      Święto
15. W archidiecezji białostockiej:

Bł. Michała Sopoćki, prezbitera    Wsp. dowolne
16.
17. Świętych Siedmiu Założycieli Zakonu Serwitów 

Najśw. Maryi Panny      Wsp. dowolne
18.
19.
20.

Kalendarz diecezji polskich
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21. Św. Piotra Damianiego, biskupa i doktora Kościoła  Wsp. dowolne
22. katedRy św. piotRa, apostoła    Święto
23. Św. Polikarpa, biskupa i męczennika    Wsp. obowiązkowe

W diecezji toruńskiej:
Bł. Stefana Wincentego Frelichowskiego, prezbitera i męczennika Wsp. obowiązkowe

24. W diecezji toruńskiej:
Św. Polikarpa, biskupa i męczennika    Wsp. obowiązkowe

25.
26.
27.
28.

MARZEC
1.
2.
3.
4. św. kazimieRza, kRólewicza     Święto

W metropolii białostockiej oraz diecezji drohiczyńskiej, łomżyńskiej i radomskiej:
ŚW. KAZIMIERZA, KRÓLEWICZA, 
głównego patrona metropolii i diecezji    Uroczystość
W archidiecezji krakowskiej:
św. kazimieRza, kRólewicza, patrona archidiecezji  Święto

5.
6.
7. Świętych męczennic Perpetuy i Felicyty   Wsp. obowiązkowe
8. Św. Jana Bożego, zakonnika     Wsp. dowolne

W diecezji pelplińskiej:
Rocznica poświęcenia bazyliki katedRalnej w pelplinie Święto

9. Św. Franciszki Rzymianki, zakonnicy    Wsp. dowolne
10.
11.
12. W Ordynariacie Polowym Wojska Polskiego:

Rocznica poświęcenia kościoła katedRalnego w waRszawie Święto
13.
14.
15. W archidiecezji krakowskiej i warszawskiej oraz diecezji warszawsko-praskiej:

Św. Klemensa Marii Hofbauera, prezbitera   Wsp. obowiązkowe
16.
17. Św. Patryka, biskupa      Wsp. dowolne
18. Św. Cyryla Jerozolimskiego, biskupa i doktora Kościoła Wsp. dowolne
19. ŚW. JÓZEFA, OBLUBIEŃCA NAJŚW. MARYI PANNY Uroczystość

W archidiecezji łódzkiej i diecezji włocławskiej:
ŚW. JÓZEFA, OBLUBIEŃCA NMP, 
głównego patrona archidiecezji i diecezji   Uroczystość
W diecezji kaliskiej:
ŚW. JÓZEFA, OBLUBIEŃCA NMP, OPIEKUNA ZBAWICIELA,
głównego patrona diecezji     Uroczystość
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W diecezji legnickiej:
ŚW. JÓZEFA, OBLUBIEŃCA NMP, 
OPIEKUNA ZBAWICIELA, patrona diecezji  Uroczystość

20.
21.
22.
23. Św. Turybiusza z Mongrovejo, biskupa   Wsp. dowolne
24.
25. ZWIASTOWANIE PAŃSKIE    Uroczystość
26.
27.
28.
29.
30.
31.

KWIECIEŃ
1.
2. Św. Franciszka z Paoli, pustelnika    Wsp. dowolne
3.
4. Św. Izydora, biskupa i doktora Kościoła   Wsp. dowolne
5. Św. Wincentego Ferreriusza, prezbitera   Wsp. dowolne
6.
7. Św. Jana Chrzciciela de la Salle, prezbitera   Wsp. obowiązkowe
8.
9.
10.
11.
12.
13. Św. Marcina I, papieża i męczennika    Wsp. dowolne
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21. Św. Anzelma, biskupa i doktora Kościoła   Wsp. dowolne
22.
23. ŚW. WOJCIECHA, BISKUPA I MĘCZENNIKA, 

głównego patrona Polski, archidiecezji gdańskiej, gnieźnieńskiej i warmińskiej 
oraz diecezji elbląskiej i koszalińsko-kołobrzeskiej  Uroczystość

24. Św. Fidelisa z Sigmaringen, prezbitera i męczennika  Wsp. dowolne
Św. Jerzego, męczennika     Wsp. dowolne
W archidiecezji białostockiej:
ŚW. JERZEGO, MĘCZENNIKA, 
głównego patrona archidiecezji    Uroczystość
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W diecezji pelplińskiej:
Św. Jerzego, męczennika     Wsp. obowiązkowe

25. św. maRka, ewangelisty Święto
26.
27.
28. Św. Piotra Chanela, prezbitera i męczennika   Wsp. dowolne

Św. Ludwika Marii Grignion de Montfort, prezbitera  Wsp. dowolne
29. św. kataRzyny sieneńskiej, dziewicy i doktoRa kościoła, 

patronki Europy      Święto
30. Św. Piusa V, papieża      Wsp. dowolne

Niedziela w oktawie Wielkanocy:
2. NIEDZIELA WIELKANOCY 
czyli MIŁOSIERDZIA BOŻEGO     

MAJ
1. Św. Józefa, rzemieślnika     Wsp. dowolne

W archidiecezji katowickiej:
św. józefa, Rzemieślnika     Święto

2. Św. Atanazego, biskupa i doktora Kościoła   Wsp. obowiązkowe
3. NAJŚW. MARYI PANNY, KRÓLOWEJ POLSKI, 

głównej patronki Polski oraz archidiecezji częstochowskiej 
i przemyskiej       Uroczystość
W Ordynariacie Polowym Wojska Polskiego:
NAJŚW. MARYI PANNY, KRÓLOWEJ POLSKI, 
HETMANKI ŻOŁNIERZA POLSKIEGO, 
głównej patronki Ordynariatu Polowego   Uroczystość

4. Św. Floriana, męczennika     Wsp. obowiązkowe
W archidiecezji katowickiej i diecezji warszawsko-praskiej:
Św. Floriana, męczennika, patrona archidiecezji i diecezji  Wsp. obowiązkowe

5. Św. Stanisława Kazimierczyka, prezbitera   Wsp. dowolne
W archidiecezji krakowskiej:
Św. Stanisława Kazimierczyka, prezbitera   Wsp. obowiązkowe
W archidiecezji przemyskiej:
Rocznica poświęcenia bazyliki aRchikatedRalnej 
w pRzemyślu       Święto

6. świętych apostołów filipa i jakuba    Święto
7. W diecezji kieleckiej:

najśw. maRyi panny, matki łaski bożej   Święto
8. ŚW. STANISŁAWA, BISKUPA I MĘCZENNIKA,

głównego patrona Polski, archidiecezji krakowskiej, lubelskiej, 
poznańskiej i warszawskiej oraz diecezji kieleckiej, 
sandomierskiej, świdnickiej i tarnowskiej   Uroczystość

9.
10.
11.
12. Świętych męczenników Nereusza i Achillesa   Wsp. dowolne

Św. Pankracego, męczennika     Wsp. dowolne

Dokumenty Stolicy Apostolskiej



13

W diecezji toruńskiej:
Bł. Juty z Bielczyn      Wsp. dowolne

13. Najśw. Maryi Panny z Fatimy     Wsp. dowolne
14. św. macieja, apostoła     Święto
15. W archidiecezji krakowskiej:

Bł. Zofii Maciejowskiej Czeskiej, zakonnicy   Wsp. dowolne
16. św. andRzeja boboli, pRezbiteRa i męczennika, patrona 

Polski oraz archidiecezji warmińskiej i diecezji łomżyńskiej Święto
W metropolii warszawskiej:
ŚW. ANDRZEJA BOBOLI, PREZBITERA I MĘCZENNIKA, 
patrona metropolii      Uroczystość
W diecezji gliwickiej:
Rocznica poświęcenia kościoła katedRalnego w gliwicach Święto

17. W diecezji gliwickiej:
św. andRzeja boboli, pRezbiteRa i męczennika  Święto
W diecezji elbląskiej:
Rocznica poświęcenia kościoła katedRalnego w elblągu Święto

18. Św. Jana I, papieża i męczennika    Wsp. dowolne
W archidiecezji krakowskiej i warszawskiej oraz diecezji ełckiej, 
tarnowskiej i włocławskiej:
Św. Stanisława Papczyńskiego, prezbitera   Wsp. dowolne

19.
20. Św. Bernardyna ze Sieny, prezbitera    Wsp. dowolne
21. Świętych męczenników Krzysztofa Magallanesa, 

prezbitera i Towarzyszy     Wsp. dowolne
W metropolii górnośląskiej oraz diecezji bielsko-żywieckiej i świdnickiej:
Św. Jana Nepomucena, prezbitera i męczennika  Wsp. obowiązkowe
W archidiecezji krakowskiej:
Św. Jana Nepomucena, prezbitera i męczennika  Wsp. dowolne

22. Św. Rity z Cascii, zakonnicy     Wsp. dowolne
W archidiecezji katowickiej i diecezji świdnickiej:
Świętych męczenników Krzysztofa Magallanesa, 
prezbitera i Towarzyszy     Wsp. dowolne

23.
24. Najśw. Maryi Panny, Wspomożycielki Wiernych  Wsp. obowiązkowe
25. Św. Bedy Czcigodnego, prezbitera i doktora Kościoła  Wsp. dowolne

Św. Grzegorza VII, papieża     Wsp. dowolne
Św. Marii Magdaleny de Pazzi, dziewicy   Wsp. dowolne

26. Św. Filipa Neri, prezbitera     Wsp. obowiązkowe
27. Św. Augustyna z Canterbury, biskupa    Wsp. dowolne
28.
29. Św. Urszuli Ledóchowskiej, dziewicy    Wsp. obowiązkowe

W archidiecezji poznańskiej:
Św. Urszuli Ledóchowskiej, dziewicy, patronki archidiecezji Wsp. obowiązkowe

30. Św. Jana Sarkandra, prezbitera i męczennika   Wsp. dowolne
Św. Zdzisławy      Wsp. dowolne
W archidiecezji katowickiej:
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Św. Jana Sarkandra, prezbitera i męczennika   Wsp. obowiązkowe
W diecezji bielsko-żywieckiej:
Św. Jana Sarkandra, prezbitera i męczennika, patrona diecezji Wsp. obowiązkowe
W archidiecezji białostockiej:
Rocznica poświęcenia bazyliki aRchikatedRalnej 
w białymstoku      Święto
W archidiecezji szczecińsko-kamieńskiej:
Rocznica poświęcenia bazyliki aRchikatedRalnej w szczecinie Święto

31. nawiedzenie najśw. maRyi panny    Święto
7.   Niedziela Wielkanocy:

WNIEBOWSTĄPIENIE PAŃSKIE    Uroczystość
Poniedziałek po Zesłaniu Ducha Świętego:
najśw. maRyi panny, matki kościoła   Święto
W archidiecezji szczecińsko-kamieńskiej oraz diecezji 
drohiczyńskiej i ełckiej:
NAJŚW. MARYI PANNY, MATKI KOŚCIOŁA,
głównej patronki archidiecezji i diecezji   Uroczystość
Czwartek po Zesłaniu Ducha Świętego:
jezusa chRystusa, najwyższego i wiecznego kapłana Święto
Pierwsza niedziela po Zesłaniu Ducha Świętego: 
NAJŚWIĘTSZEJ TRÓJCY     Uroczystość
Czwartek po Najświętszej Trójcy:
NAJŚWIĘTSZEGO CIAŁA I KRWI CHRYSTUSA  Uroczystość

CZERWIEC
1. Św. Justyna, męczennika     Wsp. obowiązkowe
2. Świętych męczenników Marcelina i Piotra   Wsp. dowolne

W diecezji legnickiej:
Najśw. Maryi Panny Łaskawej     Wsp. obowiązkowe
W diecezji sandomierskiej:
Błogosławionych męczenników Sadoka i Towarzyszy  Wsp. obowiązkowe
W diecezji rzeszowskiej: 
Rocznica poświęcenia kościoła katedRalnego w Rzeszowie Święto

3. Świętych męczenników Karola Lwangi i Towarzyszy  Wsp. obowiązkowe
4.
5. Św. Bonifacego, biskupa i męczennika    Wsp. obowiązkowe

W archidiecezji krakowskiej i diecezji bielsko-żywieckiej:
Św. Bonifacego, biskupa i męczennika    Wsp. dowolne
Bł. Małgorzaty Łucji Szewczyk, dziewicy   Wsp. dowolne

6. Św. Norberta, biskupa      Wsp. dowolne
W diecezji toruńskiej:
Bł. Marii Karłowskiej, dziewicy    Wsp. dowolne

7.
8. Św. Jadwigi Królowej      Wsp. obowiązkowe
9. Św. Efrema, diakona i doktora Kościoła   Wsp. dowolne

W archidiecezji lubelskiej:
Rocznica poświęcenia kościoła aRchikatedRalnego w lublinie Święto
W archidiecezji warszawskiej:
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Rocznica poświęcenia bazyliki aRchikatedRalnej w waRszawie Święto
10. W archidiecezji gnieźnieńskiej i poznańskiej oraz diecezji włocławskiej:

Bł. Bogumiła, biskupa, patrona archidiecezji i diecezji  Wsp. obowiązkowe
11. Św. Barnaby, Apostoła     Wsp. obowiązkowe

W diecezji radomskiej:
Rocznica poświęcenia kościoła katedRalnego w Radomiu Święto

12. Błogosławionych męczenników
Antoniego Juliana Nowowiejskiego, biskupa i Towarzyszy Wsp. dowolne
W archidiecezji częstochowskiej:
Błogosławionych męczenników Maksymiliana Binkiewicza, 
Ludwika Rocha Gietyngiera, prezbiterów i Towarzyszy  Wsp. dowolne
W archidiecezji gdańskiej:
Błogosławionych męczenników Mariana Góreckiego, 
Bronisława Komorowskiego, Franciszka Rogaczewskiego, 
prezbiterów i Towarzyszy     Wsp. obowiązkowe
W archidiecezji gnieźnieńskiej:
Błogosławionych męczenników Jana Nepomucena Chrzana, 
Franciszka Dachtery, Władysława Demskiego, Stanisława 
Kubskiego, Władysława Mączkowskiego, Mariana Skrzypczaka, 
Aleksego Sobaszka, Antoniego Świadka, prezbiterów i Towarzyszy Wsp. obowiązkowe
W archidiecezji katowickiej:
Błogosławionych męczenników Józefa Czempiela, Emila
Szramka, prezbiterów i Towarzyszy    Wsp. obowiązkowe
W archidiecezji lubelskiej:
Błogosławionych męczenników Władysława Gorala, biskupa,
Kazimierza Gostyńskiego, Stanisława Mysakowskiego, 
Antoniego Zawistowskiego, prezbiterów i Towarzyszy  Wsp. obowiązkowe
W archidiecezji łódzkiej:
Błogosławionych męczenników Anastazego Pankiewicza,
prezbitera i Towarzyszy     Wsp. dowolne
W archidiecezji poznańskiej: 
Błogosławionych męczenników Mariana Konopińskiego, 
Józefa Kuta, Włodzimierza Laskowskiego, Narcyza Putza, 
prezbiterów i Towarzyszy     Wsp. dowolne
W archidiecezji przemyskiej:
Błogosławionych męczenników Józefa Achillesa Puchały, 
prezbitera, Katarzyny Celestyny Faron, dziewicy, 
Stanisława Starowieyskiego i Towarzyszy   Wsp. obowiązkowe
W diecezji bydgoskiej:
Błogosławionych męczenników Franciszka Dachtery, 
Antoniego Świadka, prezbiterów i Towarzyszy   Wsp. obowiązkowe
W diecezji elbląskiej:
Błogosławionych męczenników Władysława Demskiego, 
prezbitera i Towarzyszy     Wsp. dowolne
W diecezji kaliskiej:
Błogosławionych męczenników Franciszka Stryjasa i Towarzyszy Wsp. dowolne
W diecezji koszlińsko-kołobrzeskiej:
Błogosławionych męczenników 
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Bronisława Kostkowskiego i Towarzyszy  Wsp. dowolne
W diecezji płockiej:
Błogosławionych męczenników Antoniego Juliana 
Nowowiejskiego, Leona Wetmańskiego,
biskupów i Towarzyszy    Wsp. obowiązkowe
W diecezji sandomierskiej: 
Błogosławionych męczenników Antoniego Rewery,
prezbitera i Towarzyszy    Wsp. dowolne
W diecezji świdnickiej:
Błogosławionych męczenników Władysława 
Błądzińskiego, prezbitera i Towarzyszy  Wsp. dowolne
W diecezji tarnowskiej:
Błogosławionych męczenników Romana Sitki, 
prezbitera, i Towarzyszy    Wsp. obowiązkowe
W diecezji toruńskiej:
Błogosławionych męczenników Antoniego Juliana
Nowowiejskiego, biskupa i Towarzyszy  Wsp. obowiązkowe
W diecezji radomskiej:
Św. Barnaby, Apostoła     Wsp. obowiązkowe

13. Św. Antoniego z Padwy, prezbitera i doktora Kościoła Wsp. obowiązkowe
14. Bł. Michała Kozala, biskupa i męczennika  Wsp. obowiązkowe

W diecezji bydgoskiej:
Bł. Michała Kozala, biskupa i męczennika, 
patrona diecezji     Wsp. obowiązkowe

15. W archidiecezji gnieźnieńskiej:
Bł. Jolanty, zakonnicy, patronki archidiecezji  Wsp. obowiązkowe
W diecezji kaliskiej: 
Bł. Jolanty, Księżnej Kaliskiej, zakonnicy  Wsp. obowiązkowe

16.
17. Św. Brata Alberta Chmielowskiego, zakonnika Wsp. obowiązkowe

W diecezji sosnowieckiej:
ŚW. BRATA ALBERTA CHMIELOWSKIEGO,
ZAKONNIKA, głównego patrona diecezji  Uroczystość

18. W diecezji zielonogórsko-gorzowskiej:
NAJŚW. MARYI PANNY Z ROKITNA, 
głównej patronki diecezji    Uroczystość

19. Św. Romualda, opata    Wsp. dowolne
20. W diecezji opolskiej i świdnickiej:

Św. Alojzego Gonzagi, zakonnika   Wsp. obowiązkowe
21. Św. Alojzego Gonzagi, zakonnika   Wsp. obowiązkowe

W diecezji opolskiej:
Najśw. Maryi Panny Opolskiej   Wsp. obowiązkowe
W diecezji świdnickiej:
Najśw. Maryi Panny, Przyczyny Naszej Radości  Wsp. obowiązkowe

22. Św. Paulina z Noli, biskupa    Wsp. dowolne
Świętych męczenników Jana Fishera, biskupa 
i Tomasza More’a     Wsp. dowolne

23.
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24. NARODZENIE ŚW. JANA CHRZCICIELA   Uroczystość
25. W archidiecezji poznańskiej:
Najśw. Maryi Panny Świętogórskiej z Gostynia   Wsp. obowiązkowe
W archidiecezji gdańskiej i diecezji koszalińsko-kołobrzeskiej:
Bł. Doroty z Mątów      Wsp. dowolne
W archidiecezji warmińskiej:
Bł. Doroty z Mątów      Wsp. obowiązkowe
W diecezji elbląskiej:
Bł. Doroty z Mątów, patronki diecezji    Wsp. obowiązkowe

26. Św. Zygmunta Gorazdowskiego, prezbitera   Wsp. dowolne
W diecezji pelplińskiej:
Św. Cyryla Aleksandryjskiego, biskupa i doktora Kościoła Wsp. dowolne

27. Św. Cyryla Aleksandryjskiego, biskupa i doktora Kościoła Wsp. dowolne
W diecezji toruńskiej:
NAJŚW. MARYI PANNY NIEUSTAJĄCEJ POMOCY,
głównej patronki diecezji     Uroczystość
W diecezji pelplińskiej:
Najśw. Maryi Panny Nieustającej Pomocy   Wsp. obowiązkowe

28. Św. Ireneusza, biskupa i męczennika    Wsp. obowiązkowe
29. ŚWIĘTYCH APOSTOŁÓW PIOTRA I PAWŁA  Uroczystość

W diecezji gliwickiej i legnickiej:
ŚWIĘTYCH APOSTOŁÓW PIOTRA I PAWŁA,
głównych patronów diecezji     Uroczystość

30. Świętych Pierwszych Męczenników Kościoła Rzymskiego Wsp. dowolne
Piątek po drugiej niedzieli po Zesłaniu Ducha Świętego:
NAJŚWIĘTSZEGO SERCA PANA JEZUSA  Uroczystość
Sobota po drugiej niedzieli po Zesłaniu Ducha Świętego:
Niepokalanego Serca Najśw. Maryi Panny   Wsp. obowiązkowe

LIPIEC
1. Św. Ottona, biskupa      Wsp. dowolne

W archidiecezji szczecińsko-kamieńskiej:
Św. Ottona, biskupa, patrona archidiecezji   Wsp. obowiązkowe
W diecezji koszalińsko-kołobrzeskiej:
Św. Ottona, biskupa      Wsp. obowiązkowe

2. W diecezji siedleckiej:
Najśw. Maryi Panny Kodeńskiej, Matki Jedności  Wsp. obowiązkowe
W diecezji tarnowskiej: 
najśw. maRyi panny tuchowskiej    Święto
W diecezji włocławskiej:
Najśw. Maryi Panny Licheńskiej    Wsp. obowiązkowe

3 św. tomasza, apostoła     Święto
4. Św. Elżbiety Portugalskiej     Wsp. dowolne

W archidiecezji krakowskiej: 
Rocznica poświęcenia bazyliki aRchikatedRalnej w Krakowie Święto

5. Św. Antoniego Marii Zaccarii, prezbitera   Wsp. dowolne
Św. Marii Goretti, dziewicy i męczennicy   Wsp. dowolne
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6. Bł. Marii Teresy Ledóchowskiej, dziewicy   Wsp. obowiązkowe
7.
8. Św. Jana z Dukli, prezbitera     Wsp. obowiązkowe

W archidiecezji przemyskiej:
Św. Jana z Dukli, prezbitera, patrona archidiecezji  Wsp. obowiązkowe

9. Świętych męczenników Augustyna Zhao Rong, prezbitera
i Towarzyszy       Wsp. dowolne

10.
11. św. benedykta, opata, patrona Europy   Święto
12. Św. Brunona Bonifacego z Kwerfurtu, biskupa i męczennika Wsp. obowiązkowe

W diecezji łomżyńskiej:
ŚW. BRUNONA BONIFACEGO Z KWERFURTU, 
BISKUPA I MĘCZENNIKA, głównego patrona diecezji Uroczystość
W archidiecezji warmińskiej:
Św. Brunona Bonifacego z Kwerfurtu, biskupa i męczennika,
patrona archidiecezji      Wsp. obowiązkowe

13. Świętych pustelników Andrzeja Świerada i Benedykta  Wsp. obowiązkowe
W diecezji tarnowskiej:
Świętych pustelników Andrzeja Świerada i Benedykta, 
patronów diecezji      Wsp. obowiązkowe

14. Św. Kamila de Lellis, prezbitera    Wsp. dowolne
Św. Henryka       Wsp. dowolne

15. Św. Bonawentury, biskupa i doktora Kościoła   Wsp. obowiązkowe
16. Najśw. Maryi Panny z Góry Karmel    Wsp. obowiązkowe
17.
18. Św. Szymona z Lipnicy, prezbitera    Wsp. dowolne

W diecezji tarnowskiej:
Św. Szymona z Lipnicy, prezbitera    Wsp. obowiązkowe

19.
20. Bł. Czesława, prezbitera     Wsp. dowolne

W archidiecezji wrocławskiej i diecezji opolskiej:
Bł. Czesława, prezbitera, patrona archidiecezji i diecezji Wsp. obowiązkowe

21. Św. Apolinarego, biskupa i męczennika   Wsp. dowolne
Św. Wawrzyńca z Brindisi, prezbitera i doktora Kościoła Wsp. dowolne

22. ŚW. MARII MAGDALENY     Święto
23 św. bRygidy, zakonnicy, patronki Europy   Święto
24. Św. Kingi, dziewicy      Wsp. obowiązkowe

W diecezji tarnowskiej:
Św. Kingi, dziewicy, patronki diecezji    Wsp. obowiązkowe

25. św. jakuba, apostoła     Święto
26. Świętych Joachima i Anny, rodziców Najśw. Maryi Panny Wsp. obowiązkowe

W diecezji opolskiej:
ŚW. ANNY, MATKI NAJŚW. MARYI PANNY,
głównej patronki diecezji     Uroczystość
W diecezji gliwickiej:
Św. Anny, matki Najśw. Maryi Panny, patronki diecezji Wsp. obowiązkowe

27. W diecezji gliwickiej i opolskiej:
Św. Joachima, ojca Najśw. Maryi Panny   Wsp. obowiązkowe
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28. Św. Charbela Makhlufa, prezbitera    Wsp. dowolne
29. Św. Marty       Wsp. obowiązkowe
30. Św. Piotra Chryzologa, biskupa i doktora Kościoła  Wsp. dowolne
31. Św. Ignacego z Loyoli, prezbitera    Wsp. obowiązkowe

SIERPIEŃ
1. Św. Alfonsa Marii Liguoriego, biskupa i doktora Kościoła Wsp. obowiązkowe
2. Św. Euzebiusza z Vercelli, biskupa    Wsp. dowolne

Św. Piotra Juliana Eymarda, prezbitera   Wsp. dowolne
W archidiecezji przemyskiej:
Bł. Augustyna Czartoryskiego, prezbitera   Wsp. dowolne

3.
4. Św. Jana Marii Vianneya, prezbitera    Wsp. obowiązkowe
5. Rocznica poświęcenia rzymskiej Bazyliki Najśw. Maryi Panny Wsp. dowolne
6. pRzemienienie pańskie     Święto
7. Świętych męczenników Sykstusa II, papieża i Towarzyszy Wsp. dowolne

Św. Kajetana, prezbitera      Wsp dowolne
W archidiecezji poznańskiej i wrocławskiej:
Bł. Edmunda Bojanowskiego     Wsp. obowiązkowe
W diecezji sosnowieckiej:
Św. Dominika, prezbitera     Wsp. dowolne

8. Św. Dominika, prezbitera     Wsp. obowiązkowe
W diecezji sosnowieckiej: 
Rocznica poświęcenia bazyliki katedRalnej w sosnowcu Święto

9. św. teResy benedykty od kRzyża, 
dziewicy i męczennicy, patronki Europy   Święto

10. św. wawRzyńca, diakona i męczennika   Święto
W diecezji pelplińskiej: 
ŚW. WAWRZYŃCA, DIAKONA I MĘCZENNIKA,
głównego patrona diecezji     Uroczystość

11. Św. Klary, dziewicy      Wsp. obowiązkowe
W archidiecezji warmińskiej:
Najśw. Maryi Panny Świętolipskiej    Wsp. obowiązkowe 

12. Św. Joanny Franciszki de Chantal, zakonnicy   Wsp. dowolne
W archidiecezji gdańskiej:
Św. Maksymiliana Marii Kolbego, prezbitera i męczennika Wsp. obowiązkowe
W archidiecezji warmińskiej:
Św. Klary, dziewicy      Wsp. obowiązkowe

13. Świętych męczenników Poncjana, papieża i Hipolita, prezbitera Wsp. dowolne
W archidiecezji krakowskiej:
najśw. maRyi panny kalwaRyjskiej    Święto

14. Św. Maksymiliana Marii Kolbego, prezbitera i męczennika Wsp. obowiązkowe
W diecezji bielsko-żywieckiej:
ŚW. MAKSYMILIANA MARII KOLBEGO, PREZBITERA
I MĘCZENNIKA, głównego patrona diecezji   Uroczystość
W diecezji elbląskiej i koszalińsko-kołobrzeskiej:
Św. Maksymiliana Marii Kolbego, prezbitera i męczennika,
patrona diecezji      Wsp. obowiązkowe
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W archidiecezji gdańskiej:
Rocznica poświęcenia bazyliki aRchikatedRalnej w oliwie Święto

15. WNIEBOWZIĘCIE NAJŚW. MARYI PANNY  Uroczystość
W diecezji warszawsko-praskiej: 
WNIEBOWZIĘCIE NMP, MATKI BOŻEJ ZWYCIĘSKIEJ,
głównej patronki diecezji     Uroczystość

16. Św. Stefana Węgierskiego     Wsp. dowolne
W diecezji opolskiej:
Św. Rocha       Wsp. dowolne

17. Św. Jacka, prezbitera      Wsp. obowiązkowe
W metropolii górnośląskiej:
ŚW. JACKA, PREZBITERA, głównego patrona metropolii Uroczystość
W archidiecezji krakowskiej: 
św. jacka, pRezbiteRa, patrona archidiecezji   Święto

18. W archidiecezji poznańskiej:
Bł. Sancji Szymkowiak, dziewicy    Wsp. obowiązkowe

19. Św. Jana Eudesa, prezbitera     Wsp. dowolne
W diecezji ełckiej:
Rocznica poświęcenia kościoła katedRalnego w ełku Święto

20. Św. Bernarda, opata i doktora Kościoła   Wsp. obowiązkowe
W diecezji pelplińskiej:
Św. Bernarda, opata i doktora Kościoła, patrona diecezji Wsp. obowiązkowe

21. Św. Piusa X, papieża      Wsp. obowiązkowe
22. Najśw. Maryi Panny, Królowej    Wsp. obowiązkowe
23 Św. Róży z Limy, dziewicy     Wsp. dowolne

W diecezji rzeszowskiej:
Bł. Władysława Findysza, prezbitera i męczennika  Wsp. obowiązkowe

24. św. baRtłomieja, apostoła     Święto
25. Św. Ludwika       Wsp. dowolne

Św. Józefa Kalasantego, prezbitera    Wsp. dowolne
26. NAJŚW. MARYI PANNY CZĘSTOCHOWSKIEJ  Uroczystość

W metropolii częstochowskiej:
NAJŚW. MARYI PANNY CZĘSTOCHOWSKIEJ,
głównej patronki metropolii     Uroczystość

27. Św. Moniki       Wsp. obowiązkowe
28. Św. Augustyna, biskupa i doktora Kościoła   Wsp. obowiązkowe
29. Męczeństwo św. Jana Chrzciciela    Wsp. obowiązkowe
30.
31. W diecezji bydgoskiej:

Rocznica poświęcenia kościoła katedRalnego

w bydgoszczy      Święto

WRZESIEŃ
1. W diecezji opolskiej: 

Bł. Bronisławy, dziewicy, patronki diecezji   Wsp. obowiązkowe
W archidiecezji warmińskiej: 
Najśw. Maryi Panny, Królowej Pokoju    Wsp. obowiązkowe

2.
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3. Św. Grzegorza Wielkiego, papieża i doktora Kościoła  Wsp. obowiązkowe
4. Błogosławionych dziewic i męczennic 

Marii Stelli i Towarzyszek     Wsp. dowolne
W archidiecezji częstochowskiej:
Błogosławionych dziewic i męczennic Marii Kanuty i Towarzyszek Wsp. dowolne
W diecezji kaliskiej:
Błogosławionych dziewic i męczennic Gwidony Cierpki 
i Towarzyszek      Wsp. dowolne
W diecezji łomżyńskiej: 
Rocznica poświęcenia kościoła katedRalnego w łomży Święto

5.
6.
7. Św. Melchiora Grodzieckiego, prezbitera i męczennika  Wsp. dowolne

W diecezji bielsko-żywieckiej:
Św. Melchiora Grodzieckiego, prezbitera i męczennika  Wsp. obowiązkowe
W archidiecezji lubelskiej i diecezji warszawsko-praskiej:
Bł. Ignacego Kłopotowskiego, prezbitera    Wsp. obowiązkowe
W archidiecezji katowickiej i warszawskiej oraz diecezji drohiczyńskiej i siedleckiej:
Bł. Ignacego Kłopotowskiego, prezbitera    Wsp. dowolne

8. naRodzenie najśw. maRyi panny    Święto
W diecezji bydgoskiej:
NARODZENIE NAJŚW. MARYI PANNY, NAJŚW. MARYI PANNY, 
MATKI PIĘKNEJ MIŁOŚCI, głównej patronki diecezji Uroczystość
W diecezji tarnowskiej:
NARODZENIE NAJŚW. MARYI PANNY,
głównej patronki diecezji     Uroczystość
W archidiecezji warmińskiej: 
naRodzenie najśw. maRyi panny, najśw. maRyi panny

gietRzwałdzkiej      Święto
9. Św. Piotra Klawera, prezbitera     Wsp. dowolne

W archidiecezji krakowskiej:
Bł. Anieli Salawy, dziewicy     Wsp. obowiązkowe
W diecezji zielonogórsko- gorzowskiej:
Rocznica poświęcenia kościoła katedRalnego w goRzowie Święto

10.
11.
12. Najśw. Imienia Maryi     Wsp. dowolne

W archidiecezji katowickiej:
NAJŚW. MARYI PANNY PIEKARSKIEJ, 
głównej patronki archidiecezji     Uroczystość
W diecezji gliwickiej:
Najśw. Maryi Panny, Matki Sprawiedliwości
i Miłości Społecznej, patronki diecezji    Wsp. obowiązkowe
W diecezji rzeszowskiej:
Najśw. Maryi Panny Rzeszowskiej    Wsp. obowiązkowe

13. Św. Jana Chryzostoma, biskupa i doktora Kościoła  Wsp. obowiązkowe
14. podwyższenie kRzyża świętego    Święto
15. Najśw. Maryi Panny Bolesnej     Wsp. obowiązkowe
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W diecezji koszalińsko-kołobrzeskiej:
Najśw. Maryi Panny Bolesnej, Pani Skrzatuskiej  Wsp. obowiązkowe

16. Świętych męczenników Korneliusza, papieża,
i Cypriana, biskupa      Wsp. obowiązkowe

17. Św. Roberta Bellarmina, biskupa i doktora Kościoła  Wsp. dowolne
Św. Zygmunta Szczęsnego Felińskiego, biskupa  Wsp. dowolne
W archidiecezji warszawskiej:
Św. Zygmunta Szczęsnego Felińskiego, biskupa  Wsp. obowiązkowe

18. św. stanisława kostki, zakonnika, patrona Polski  Święto
W diecezji płockiej:
ŚW. STANISŁAWA KOSTKI, ZAKONNIKA,
głównego patrona diecezji     Uroczystość
W archidiecezji warszawskiej:
św. stanisława kostki, zakonnika, patrona archidiecezji Święto

19. Św. Januarego, biskupa i męczennika    Wsp. dowolne
W diecezji legnickiej:
Świętych męczenników Andrzeja Kim Taegon, prezbitera,
Pawła Chong Hasang i Towarzyszy    Wsp. dowolne
W diecezji rzeszowskiej:
Najśw. Maryi Panny z La Salette, Pojednawczyni Grzeszników Wsp. dowolne
W diecezji świdnickiej:
Bł. Gerharda Hirschfeldera, prezbitera i męczennika  Wsp. dowolne

20. Świętych męczenników Andrzeja Kim Taegon, prezbitera,
Pawła Chong Hasang i Towarzyszy    Wsp. obowiązkowe
W diecezji legnickiej:
Rocznica poświęcenia kościoła katedRalnego w legnicy Święto

21. św. mateusza, apostoła i ewangelisty   Święto
22. W archidiecezji krakowskiej:

Bł. Bernardyny Jabłońskiej, dziewicy    Wsp. obowiązkowe
W diecezji zamojsko-lubaczowskiej:
Bł. Bernardyny Jabłońskiej, dziewicy    Wsp. dowolne
W diecezji siedleckiej: 
Rocznica poświęcenia kościoła katedRalnego w siedlcach Święto

23 Św. Pio z Pietrelciny, prezbitera    Wsp. obowiązkowe
24. W diecezji bielsko-żywieckiej:

Rocznica poświęcenia kościoła katedRalnego w bielsku-białej Święto
W diecezji kaliskiej:
Rocznica poświęcenia kościoła katedRalnego w kaliszu Święto

25. W archidiecezji warmińskiej:
Rocznica poświęcenia bazyliki aRchikatedRalnej

we fRomboRku      Święto
26. Świętych męczenników Kosmy i Damiana   Wsp. dowolne

Świętych męczenników Wawrzyńca Ruiz i Towarzyszy  Wsp. dowolne
W diecezji siedleckiej:
Najśw. Maryi Panny Leśniańskiej    Wsp. obowiązkowe
W diecezji kieleckiej: 
Rocznica poświęcenia bazyliki katedRalnej w kielcach Święto
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27. Św. Wincentego á Paulo, prezbitera    Wsp. obowiązkowe
28. Św. Wacława, męczennika     Wsp. obowiązkowe
29. świętych aRchaniołów michała, gabRiela i Rafała  Święto

W diecezji warszawsko-praskiej:
Rocznica poświęcenia bazyliki katedRalnej 
w waRszawie-pRadze     Święto

30. Św. Hieronima, prezbitera i doktora Kościoła   Wsp. obowiązkowe

PAŹDZIERNIK
1. Św. Teresy od Dzieciątka Jezus, dziewicy i doktora Kościoła Wsp. obowiązkowe
2. Świętych Aniołów Stróżów     Wsp. obowiązkowe
3. W diecezji warszawsko-praskiej:

świętych aRchaniołów michała, gabRiela i Rafała  Święto
4. Św. Franciszka z Asyżu Wsp. obowiązkowe
5. Św. Faustyny Kowalskiej, dziewicy    Wsp. obowiązkowe

W diecezji toruńskiej:
Rocznica poświęcenia bazyliki katedRalnej w toRuniu Święto
W diecezji włocławskiej: 
Rocznica poświęcenia bazyliki katedRalnej we włocławku Święto

6. Św. Brunona, prezbitera     Wsp. dowolne
W diecezji włocławskiej:
Św. Faustyny Kowalskiej, dziewicy    Wsp. obowiązkowe

7. Najśw. Maryi Panny Różańcowej    Wsp. obowiązkowe
8.
9. Świętych męczenników Dionizego, biskupa i Towarzyszy Wsp. dowolne

Św. Jana Leonardiego, prezbitera    Wsp. dowolne
W archidiecezji krakowskiej: 
bł. wincentego kadłubka, biskupa    Święto
W diecezji kieleckiej i sandomierskiej:
Bł. Wincentego Kadłubka, biskupa, patrona diecezji  Wsp. obowiązkowe

10. W diecezji kaliskiej:
Bł. Marii Angeli Truszkowskiej, dziewicy   Wsp. obowiązkowe

11. Św. Jana XXIII, papieża     Wsp. dowolne
12. Bł. Jana Beyzyma, prezbitera     Wsp. dowolne

W archidiecezji poznańskiej:
Rocznica poświęcenia bazyliki aRchikatedRalnej w poznaniu Święto

13. Bł. Honorata Koźmińskiego, prezbitera   Wsp. obowiązkowe
W diecezji łowickiej:
BŁ. HONORATA KOŹMIŃSKIEGO, PREZBITERA,
głównego patrona diecezji     Uroczystość

14. Św. Kaliksta I, papieża i męczennika    Wsp. dowolne
Św. Małgorzaty Marii Alacoque, dziewicy   Wsp. dowolne
W archidiecezji gnieźnieńskiej:
Bł. Radzima Gaudentego, biskupa    Wsp. obowiązkowe
W archidiecezji łódzkiej:
Św. Teresy od Jezusa, dziewicy i doktora Kościoła  Wsp. dowolne
W diecezji łowickiej:
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Rocznica poświęcenia bazyliki katedRalnej w łowiczu Święto
15. Św. Teresy od Jezusa, dziewicy i doktora Kościoła  Wsp. obowiązkowe

W archidiecezji łódzkiej:
Rocznica poświęcenia bazyliki aRchikatedRalnej w łodzi Święto

16. Św. Jadwigi Śląskiej      Wsp. obowiązkowe
W metropolii górnośląskiej i wrocławskiej:
ŚW. JADWIGI ŚLĄSKIEJ, głównej patronki Śląska
i archidiecezji wrocławskiej     Uroczystość

17. Św. Ignacego Antiocheńskiego, biskupa i męczennika  Wsp. obowiązkowe
18. św. łukasza, ewangelisty     Święto
19. Świętych męczenników Jana de Brebeuf, Izaaka Jogues’a,

prezbiterów i Towarzyszy     Wsp. dowolne
Św. Pawła od Krzyża, prezbitera    Wsp. dowolne
W archidiecezji warszawskiej oraz diecezji legnickiej,
warszawsko-praskiej i Ordynariacie Polowym Wojska Polskiego:
Bł. Jerzego Popiełuszki, prezbitera i męczennika  Wsp. dowolne

20. Św. Jana Kantego, prezbitera     Wsp. obowiązkowe
W archidiecezji krakowskiej:
ŚW. JANA KANTEGO, PREZBITERA,
głównego patrona archidiecezji     Uroczystość
W archidiecezji lubelskiej i diecezji bielsko-żywieckiej:
Św. Jana Kantego, prezbitera, patrona archidiecezji i diecezji Wsp. obowiązkowe

21. 
22. Św. Jana Pawła II, papieża     Wsp. obowiązkowe 

W parafiach należących do województwa kujawsko-pomorskiego:
ŚW. JANA PAWŁA II, PAPIEŻA,
głównego patrona województwa    Uroczystość
W diecezji sandomierskiej:
Rocznica poświęcenia bazyliki katedRalnej w sandomieRzu Święto
W diecezji tarnowskiej:
Rocznica poświęcenia bazyliki katedRalnej w taRnowie Święto

23. Św. Jana Kapistrana, prezbitera    Wsp. dowolne
Św. Józefa Bilczewskiego, biskupa    Wsp. dowolne

24. Św. Antoniego Marii Clareta, biskupa    Wsp. dowolne
W archidiecezji przemyskiej:
Bł. Jana Wojciecha Balickiego, prezbitera   Wsp. obowiązkowe

25. W archidiecezji gnieźnieńskiej:
Przeniesienie relikwii św. Wojciecha    Wsp. obowiązkowe
W archidiecezji przemyskiej:
Św. Antoniego Marii Clareta, biskupa    Wsp. dowolne
W diecezji sandomierskiej i tarnowskiej:
Św. Jana Pawła II, papieża     Wsp. obowiązkowe
W diecezji koszalińsko-kołobrzeskiej:
Rocznica poświęcenia kościoła katedRalnego w koszalinie Święto

26. W archidiecezji krakowskiej i diecezji bielsko-żywieckiej:
Bł. Celiny Borzęckiej, zakonnicy    Wsp. dowolne

27.
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28. świętych apostołów szymona i judy tadeusza  Święto
W diecezji siedleckiej:
ŚWIĘTYCH APOSTOŁÓW SZYMONA I JUDY TADEUSZA,
głównych patronów diecezji     Uroczystość

29. W archidiecezji częstochowskiej: 
Rocznica poświęcenia bazyliki aRchikatedRalnej 
w częstochowie      Święto

30. W archidiecezji katowickiej:
Rocznica poświęcenia kościoła aRchikatedRalnego 
w katowicach      Święto

31.
Ostatnia niedziela października:
W kościołach poświęconych, których data poświęcenia jest nieznana:
ROCZNICA POŚWIĘCENIA KOŚCIOŁA WŁASNEGO Uroczystość

LISTOPAD
1. WSZYSTKICH ŚWIĘTYCH     Uroczystość
2. WSPOMNIENIE WSZYSTKICH WIERNYCH ZMARŁYCH
3. Św. Marcina de Porres, zakonnika    Wsp. dowolne
4. Św. Karola Boromeusza, biskupa    Wsp. obowiązkowe
5.
6.
7.
8. W diecezji płockiej:

Rocznica poświęcenia bazyliki katedRalnej w płocku  Święto
9. ROCZNICA POŚWIĘCENIA BAZYLIKI LATERAŃSKIEJ Święto
10. Św. Leona Wielkiego, papieża i doktora Kościoła  Wsp. obowiązkowe

W diecezji łowickiej:
Św. Leona Wielkiego, papieża i doktora Kościoła  Wsp. dowolne
Św. Marcina z Tours, biskupa     Wsp. dowolne

11. Św. Marcina z Tours, biskupa     Wsp. obowiązkowe
W diecezji łowickiej:
ŚW. WIKTORII, DZIEWICY I MĘCZENNICY,
głównej patronki diecezji     Uroczystość

12. Św. Jozafata, biskupa i męczennika    Wsp. obowiązkowe
W diecezji siedleckiej:
Św. Jozafata, biskupa i męczennika, patrona diecezji  Wsp. obowiązkowe

13. Świętych Benedykta, Jana, Mateusza, Izaaka i Krystyna,
pierwszych męczenników Polski    Wsp. obowiązkowe
W diecezji zielonogórsko-gorzowskiej:
świętych benedykta, jana, mateusza, izaaka i kRystyna,
pieRwszych męczenników polski, patronów diecezji  Święto

14. W diecezji opolskiej:
Bł. Marii Luizy Merkert, dziewicy    Wsp. obowiązkowe
W archidiecezji katowickiej i wrocławskiej:
Bł. Marii Luizy Merkert, dziewicy    Wsp. dowolne

15. Św. Alberta Wielkiego, biskupa i doktora Kościoła  Wsp. dowolne
16. Rocznica poświęcenia rzymskich bazylik 
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Świętych Apostołów Piotra i Pawła    Wsp. dowolne
Św. Małgorzaty Szkockiej     Wsp. dowolne
Św. Gertrudy, dziewicy     Wsp. dowolne
W archidiecezji białostockiej:
NAJŚW. MARYI PANNY OSTROBRAMSKIEJ, MATKI MIŁOSIERDZIA, 
głównej patronki archidiecezji    Uroczystość
W archidiecezji warmińskiej oraz diecezji drohiczyńskiej,
ełckiej i łomżyńskiej:
najśw. maRyi panny ostRobRamskiej, matki miłosieRdzia Święto
W diecezji warszawsko-praskiej:
Najśw. Maryi Panny Ostrobramskiej, Matki Miłosierdzia  Wsp. obowiązkowe
W archidiecezji warszawskiej i diecezji koszalińsko-kołobrzeskiej:
Najśw. Maryi Panny Ostrobramskiej, Matki Miłosierdzia  Wsp. dowolne
W archidiecezji wrocławskiej:
Rocznica poświęcenia kościoła aRchikatedRalnego

we wRocławiu      Święto
W diecezji opolskiej:
Rocznica poświęcenia kościoła katedRalnego w opolu  Święto

17. Św. Elżbiety Węgierskiej, zakonnicy    Wsp. obowiązkowe
18. Bł. Karoliny Kózkówny, dziewicy i męczennicy   Wsp. obowiązkowe

W diecezji rzeszowskiej:
Bł. Karoliny Kózkowny, dziewicy i męczennicy,
patronki diecezji      Wsp. obowiązkowe
W diecezji zamojsko-lubaczowskiej:
Rocznica poświęcenia kościoła katedRalnego w zamościu Święto

19. 
20. Św. Rafała Kalinowskiego, prezbitera    Wsp. obowiązkowe

W diecezji sosnowieckiej: 
Św. Rafała Kalinowskiego, prezbitera, patrona diecezji  Wsp. obowiązkowe

21. Ofiarowanie Najśw. Maryi Panny    Wsp. obowiązkowe
22. Św. Cecylii, dziewicy i męczennicy    Wsp. obowiązkowe
23. Św. Klemensa I, papieża i męczennika    Wsp. dowolne

Św. Kolumbana, opata     Wsp. dowolne
24. Świętych męczenników Andrzeja Dung-Lac, prezbitera,

i Towarzyszy       Wsp. obowiązkowe
25. Św. Katarzyny Aleksandryjskiej, dziewicy i męczennicy  Wsp. dowolne
26.
27.
28.
29.
30. św. andRzeja, apostoła     Święto

W archidiecezji warmińskiej:
ŚW. ANDRZEJA, APOSTOŁA, głównego patrona archidiecezji Uroczystość
Ostatnia niedziela zwykła:
JEZUSA CHRYSTUSA, KRÓLA WSZECHŚWIATA  Uroczystość
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GRUDZIEŃ
1.
2. W archidiecezji łódzkiej:

Bł. Rafała Chylińskiego, prezbitera    Wsp. obowiązkowe
3. Św. Franciszka Ksawerego, prezbitera    Wsp. obowiązkowe
4. Św. Jana Damasceńskiego, prezbitera i doktora Kościoła Wsp. dowolne

Św. Barbary, dziewicy i męczennicy    Wsp. dowolne
W archidiecezji katowickiej:
Św. Barbary, dziewicy i męczennicy, patronki archidiecezji Wsp. obowiązkowe
W diecezji gliwickiej i sosnowieckiej:
Św. Barbary, dziewicy i męczennicy    Wsp. obowiązkowe

5.
6. Św. Mikołaja, biskupa      Wsp. dowolne
7. Św. Ambrożego, biskupa i doktora Kościoła    Wsp. obowiązkowe
8. NIEPOKALANE POCZĘCIE NAJŚW. MARYI PANNY Uroczystość
9. Św. Jana Diego Cuauhtlatoatzin    Wsp. dowolne
10. W diecezji warszawsko-praskiej:

Najśw. Maryi Panny Loretańskiej    Wsp. obowiązkowe
11. Św. Damazego I, papieża     Wsp. dowolne
12. Najśw. Maryi Panny z Guadalupe    Wsp. dowolne
13. Św. Łucji, dziewicy i męczennicy    Wsp. obowiązkowe
14. Św. Jana od Krzyża, prezbitera i doktora Kościoła  Wsp. obowiązkowe
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21. Św. Piotra Kanizjusza, prezbitera i doktora Kościoła  Wsp. dowolne
22.
23.
24.
25. NARODZENIE PAŃSKIE     Uroczystość
26. św. szczepana, pieRwszego męczennika   Święto
27. św. jana, apostoła i ewangelisty    Święto
28. św. młodzianków, męczenników    Święto
29. Św. Tomasza Becketa, biskupa i męczennika   Wsp. dowolne
30.
31. Św. Sylwestra I, papieża     Wsp. dowolne

Niedziela w oktawie Narodzenia Pańskiego. 
Jeśli 25. grudnia, a tym samym 1. stycznia, przypada 
w niedzielę, święto zostaje przeniesione na 30. grudnia.
świętej Rodziny: jezusa, maRyi i józefa   Święto
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KONGREGACJA DS. KULTU BOŻEGO 
I DYSCYPLINY SAKRAMENTÓW

List okólny do Biskupów na temat chleba 
i wina do sprawowania Eucharystii

1. Kongregacja ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów zwraca się, z polecenia 
Ojca Świętego Franciszka, do Biskupów diecezjalnych (i tych, którzy są z nimi zrównani  
w prawie) z przypomnieniem, że to na nich przede wszystkim spoczywa obowiązek tro-
ski o to, aby wszystko co konieczne jest do sprawowania Uczty Pańskiej było godne  
(por. Łk 22, 8. 13). Biskup, pierwszy szafarz Bożych tajemnic oraz moderator, promotor  
i stróż życia liturgicznego w powierzonym sobie Kościele (por. KPK kan. 835 §1), powi-
nien więc czuwać nad jakością chleba i wina przeznaczonego do sprawowania Eucharystii, 
oraz nad tymi, którzy je przygotowują. Kongregacja służąc pomocą przypomina istniejące 
już w tej materii ustalenia i podsuwa pewne wskazania praktyczne.

2. Jeszcze do niedawna wytwarzaniem chleba i wina do Eucharystii zajmowały się na 
ogół wspólnoty zakonne, dzisiaj chleb ten i wino można także nabyć w sklepach, super-
marketach czy za pośrednictwem internetu. W celu uniknięcia wątpliwości związanych  
z ważnością materii eucharystycznej, Kongregacja Kultu Bożego sugeruje Ordynariuszom, 
aby wydali w tej sprawie odpowiednie wskazania i zagwarantowali jakość materii eucha-
rystycznej odpowiednimi certyfikatami. Ordynariusz zobowiązany jest także przypominać 
prezbiterom, a w szczególności proboszczom i rektorom kościołów, o spoczywającym na 
nich obowiązku czuwania nad tymi, którzy przygotowują chleb i wino do celebracji i nad 
odpowiednią jakością samej materii. Ordynariusz powinien też poinformować producen-
tów chleba i wina do Eucharystii o normach związanych z ich produkcją i domagać się 
absolutnego przestrzegania tychże norm.

3. Przepisy związane z materią eucharystyczną, zawarte w kan. 924 KPK i w numerach 
319–323 Ogólnego wprowadzenia do Mszału rzymskiego, zostały już wyjaśnione w Instrukcji 
Redemptionis Sacramentum, wydanej przez Kongregację Kultu Bożego 25 marca 2004 roku:

a) „Chleb, którego używa się przy sprawowaniu Najświętszej Ofiary eucharystycznej, 
powinien być niekwaszony, czysto pszenny i świeżo upieczony, tak aby nie było żadnego 
niebezpieczeństwa zepsucia. Wynika z tego, że chleb wykonany z innej substancji, nawet 
zbożowej, lub taki, do którego została dodana znaczna ilość materii różnej od pszenicy, 
tak że zgodnie z powszechną opinią nie może być nazwany chlebem pszennym, nie stano-
wi ważnej materii dla sprawowania Ofiary i sakramentu Eucharystii. Poważne nadużycie 
stanowi dodawanie do chleba przeznaczonego do Eucharystii innych substancji, jakimi są 
owoce lub cukier czy miód. Jest oczywiste, że hostie winny być wykonywane przez osoby, 
które odznaczają się nie tylko uczciwością, lecz również mają kompetencje do ich wyko-
nywania i wyposażone są w odpowiednie narzędzia” (n. 48).

b) „Wino, jakiego używa się przy sprawowaniu Najświętszej Ofiary eucharystycznej, po-
winno być naturalne, z winogron, czyste i nie zepsute, bez domieszki obcych substancji. 
[…] Z troskliwością należy dbać, aby wino przeznaczone do Eucharystii było przecho-
wywane w doskonałym stanie i nie skwaśniało. Absolutnie zakazuje się używania wina, 
którego prawdziwość i pochodzenie byłyby wątpliwe: Kościół bowiem wymaga pewności, 
jeśli chodzi o warunki konieczne do ważności sakramentów. Żaden pretekst nie może 
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usprawiedliwić użycia jakichkolwiek innych napojów, które nie stanowią ważnej materii” 
(n. 50).

4. Kongregacja Nauki Wiary w Liście okólnym do Przewodniczących Konferencji Bisku-
pów na temat użycia chleba z niewielką zawartością glutenu i moszczu jako materii eucha-
rystycznej (24.07.2003, Prot. N. 89/78–17498), przedstawiła normy dotyczące osób, które  
z rożnych, poważnych powodów nie mogą spożyć chleba i wina używanych zwyczajowo 
do Mszy Świętej:

a) „Hostie całkowicie pozbawione glutenu są materią eucharystyczną nieważną. Ma-
terią ważną są hostie częściowo pozbawione glutenu i te, w których jest obecna wystar-
czająca ilość glutenu do otrzymania wypieku chleba bez dodatku substancji obcych i bez 
konieczności odwoływania się do metod, które zmieniłyby istotę chleba” (A. 1-2).

b) „Moszcz, to znaczy sok winny, tak świeży jak przechowywany, zatrzymując jego fer-
mentację przez procesy, które nie zmieniają jego istoty (np. zamrożenie), jest materią 
eucharystyczną ważną” (A. 3).

c) „Ordynariusze są upoważnieni do udzielenia zezwolenia na używanie chleba o niskiej 
zawartości glutenu i moszczu jako materii eucharystycznej tak dla pojedynczego wierne-
go, jak dla kapłana. Pozwolenie to może być udzielone habitualnie, aż do czasu trwania 
sytuacji, która była powodem tego zezwolenia” (C. 1).

5. Ta sama Kongregacja zadecydowała ponadto, że materia eucharystyczna, do produk-
cji której użyto organizmów genetycznie zmodyfikowanych, może być uznana jako mate-
ria ważna (por. List do Prefekta Kongregacji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów,  
z dnia 9 grudnia 2013 r., Prot. N. 89/78 – 44897).

6. Ci, którzy wypiekają chleb i produkują wino dla celebracji powinni mieć świadomość, 
że owoc ich pracy przeznaczony jest dla Ofiary Eucharystycznej, stąd wymaga się od nich 
uczciwości, odpowiedzialności i kompetencji.

7. Dla przestrzegania ogólnych norm Ordynariusze mogą podjąć odpowiednie uzgod-
nienia na poziomie Konferencji Biskupów i podać konkretne wskazania. Mając na uwa-
dze złożoność sytuacji i okoliczności, oraz zanikający szacunek dla świętości, wydaje się 
być rzeczą niezbędną, aby kompetentna władza ustanowiła kogoś, kto skutecznie będzie 
czuwał nad jakością materii eucharystycznej pochodzącej od producentów, jak również 
nad ich odpowiednią dystrybucją i sprzedażą. Sugeruje się więc, aby Konferencja Bisku-
pów wyznaczyła, na przykład, jedno lub więcej Zgromadzeń zakonnych czy też jakąś inną 
instytucję będącą w stanie przeprowadzić odpowiednią weryfikację dotyczącą produkcji, 
konserwacji i sprzedaży chleba i wina do Eucharystii w danym kraju lub kraju, z którego 
pochodzą. Zwraca się też uwagę, aby chleb i wino przeznaczone do Eucharystii były od-
powiednio przechowywane w miejscach sprzedaży.

W siedzibie Kongregacji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów,
15 czerwca 2017 roku, 
w uroczystość Najświętszego Ciała i Krwi Chrystusa.

Robert Kard. SARAH
Prefekt

+ Arthur ROCHE
Arcybiskup Sekretarz

List okólny do Biskupów na temat chleba i wina do sprawowania Eucharystii
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CONGREGATIO DE CULTU DIVINO
ET DISCIPLINA SACRAMENTORUM

Prot. n. 221/17

TARNOVIENSIS

Instante Excellentissimo Domino Andrea Jeż, episcopo Tarnoviensi, litteris die  
10 mensis aprilis 2017 datis, vigore facultatum peculiarium a Summo Pontifice FRANCI-
SCO huic Congregationi tributarum, perlibenter concedimus, ut gratiosa imago Beatae 
Mariae Virginis, quae in ecclesia sanctuarii Matris Dei Reginae Familiae dicata in civitate 
v.d. Chorzelów pie colitur, nomine et auctoritate ipsius Summi Pontificis pretioso diade-
mate redimiri possit.

Contrariis quibuslibet minime obstantibus.
Ex aedibus Congregationis de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum, die 13 men-

sis maii 2017 i n memoria Beatae Mariae Virginis de Fatima.

Robertus Card. Sarah
Prefectus

+ Arturus Roche
Archiepiscopus a Secretis

KONGREGACJA DS. KULTU BOŻEGO 
I DYSCYPLINY SAKRAMENTÓW

Prot. n. 221/17

DLA DIECEZJI TARNOWSKIEJ

Przychylając się do prośby Jego Ekscelencji Księdza Biskupa Andrzeja Jeża, Biskupa 
Tarnowskiego, wyrażonej w piśmie z dnia 10 kwietnia 2017 roku, na mocy szczególne-
go upoważnienia udzielonego tejże Kongregacji przez Ojca Świętego FRANCISZKA,  
z wielką przyjemnością zezwalamy, aby łaskami słynący wizerunek Najświętszej Maryi 
Panny, odbierający szczególną cześć w kościele sanktuaryjnym Matki Bożej Królowej Ro-
dzin w Chorzelowie, został ukoronowany drogocenną koroną w imieniu i autorytetem 
Ojca Świętego Franciszka.

Dekret obowiązuje bez względu na wszelkie przeciwne rozporządzenia.
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W siedzibie Kongregacji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów, dnia 13 maja 
2017 roku, we wspomnienie Najświętszej Maryi Panny Fatimskiej.

Robert Kard. SARAH
Prefekt

+ Artur ROCHE
Arcybiskup Sekretarz

(Tłumaczenie: ks. dr Andrzej Dudek)

Wyjaśnienie tłumacza dekretu: W wersji łacińskiej dekretu mowa jest o kościele sank-
tuaryjnym Matki Bożej Królowej Rodziny (Reginae Familiae), gdyż takie dokładnie 
brzmienie ma we wszystkich dokumentach i tekstach typicznych łacińskich ten tytuł Ma-
ryi. Jednak ze względu na to, iż w Polsce w tłumaczeniu tekstów liturgicznych przyjęło się 
sformułowanie „Królowo Rodzin”, które zostało zatwierdzone przez Stolicę Apostolską 
w 2006 roku, oraz tak brzmi ono w nazwie sanktuarium, postanowiono przetłumaczyć 
to sformułowanie w dekrecie koronacyjnym w liczbie mnogiej (por. Komunikat Komisji  
ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów w sprawie pisowni nowych wezwań w Litanii 
loretańskiej z dnia 25.08.2015 roku).

Dla diecezji tarnowskiej
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III. NAUCZANIE BISKUPÓW O LITURGII

Uchwała nr 14/376/2017
Konferencji Episkopatu Polski z dnia 7 czerwca 2017 r.

w sprawie zatwierdzenia Instrukcji Konferencji Episkopatu Polski
dotyczącej posługiwania chorym i umierającym

Konferencja Episkopatu Polski podczas 376. Zebrania Plenarnego, odbywającego się  
w Zakopanem, w dniach 6-7 czerwca 2017 r., na podstawie art. 19 Statutu KEP, zatwier-
dza Instrukcję Konferencji Episkopatu Polski dotyczącą posługiwania chorym i umierają-
cym, która stanowi załącznik do niniejszej uchwały.

Instrukcja wchodzi w życie z dniem podjęcia uchwały, a tym samym traci moc obo-
wiązującą dokument Słowo biskupów do duchowieństwa z okazji nowej księgi liturgicznej: 
Sakramenty chorych (Instrukcja) z dnia 14 grudnia 1979 r.

+ Stanisław GĄDECKI
Arcybiskup Metropolita Poznański

Przewodniczący KEP

+ Artur G. MIZIŃSKI
Sekretarz Generalny KEP

Instrukcja Konferencji Episkopatu Polski dotycząca 
posługiwania chorym i umierającym

Wprowadzenie 
1. Chrystus „otaczał wielką troską chorych w ich potrzebach cielesnych i duchowych oraz 

to samo polecił czynić swoim wiernym” (Sakramenty chorych, nr 5). Posyłając Apostołów 
polecił im uzdrawianie chorych (por. Mt 10, 8). Polecenie to wypełnia Kościół „zarówno 
przez opiekę, jaką otacza chorych, jak i przez modlitwę wstawienniczą, którą im towarzy-
szy” (KKK 1509), a zwłaszcza udzielając sakramentu namaszczenia chorych. Katechizm 
Kościoła katolickiego zalicza namaszczenie chorych oraz sakrament pokuty i pojednania 
do sakramentów uzdrowienia. Chrystus, który przyszedł na świat, aby „uleczyć całego 
człowieka, duszę i ciało; jest lekarzem, którego potrzebują chorzy” (KKK 1503). Z woli 
Chrystusa „Kościół mocą Ducha Świętego kontynuuje Jego dzieło zbawienia, które obej-
muje także jego własne członki. Jest to celem dwóch sakramentów uzdrowienia: sakra-
mentu pokuty i namaszczenia chorych” (KKK 1421). 

2. Niebezpiecznie i ciężko chorzy potrzebują szczególnej łaski Bożej, aby nie upadli na 
duchu i nie zachwiali się w wierze. Dlatego w sakramencie namaszczenia Chrystus „daje 
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swoim wiernym, dotkniętym chorobą, potężną moc i obronę” (Sakramenty chorych, nr 5). 
Duszpasterze powinni pouczać wiernych o jego przeznaczeniu i skutkach (por. KL 73; 
KK 11), a „wierni zachęcać chorych do wezwania kapłana i przyjęcia tego sakramentu”. 
Chorzy zaś „powinni przygotować się do jego przyjęcia przez dobre dyspozycje, z pomocą 
swego duszpasterza i całej wspólnoty kościelnej” (KKK 1516). 

3. W nauczaniu o sakramencie namaszczenia chorych należy korzystać z teologiczne-
go i pastoralnego wprowadzenia do rytuału „Sakramenty chorych”, Katechizmu Kościoła 
katolickiego o sakramentach uzdrowienia (KKK 1420-1532) oraz literatury teologiczno- 
pastoralnej. 

4. Posługiwanie chorym i umierającym w ramach duszpasterstwa parafialnego oraz po-
sługa kapelanów w szpitalach, obejmuje odwiedzanie i wspieranie ich modlitwą, zanosze-
nie Komunii świętej, udzielanie sakramentu pokuty i pojednania, sakramentu namaszcze-
nia chorych i Wiatyku (por. Sakramenty chorych, Rozdział I-IV i V-VI). 

Rytuał „Sakramenty chorych. Obrzędy i duszpasterstwo”
5. Obrzędy związane z duszpasterstwem chorych i umierających zawiera rytuał 

„Sakramenty chorych. Obrzędy i duszpasterstwo”. Wydawnictwo św.  Jacka: Katowice 
1998. Jego część pierwsza poświęcona jest duszpasterstwu chorych i obejmuje: Odwiedzanie 
chorych (Rozdział I); Komunię św. chorych (Rozdział II), Obrzęd namaszczenia cho-
rych (Rozdział III) i Namaszczenie chorych w wielkim zgromadzeniu (Rozdział IV).  
W części drugiej są obrzędy sprawowane w ramach duszpasterstwa umierających: Wiatyk 
(Rozdział V); Udzielanie sakramentów choremu w bliskim niebezpieczeństwie śmierci 
(Rozdział VI); Bierzmowanie w niebezpieczeństwie śmierci (Rozdział VII) i Modlitwy 
przy konających (Rozdział VIII). W części III zamieszczone są teksty do wyboru, z któ-
rych należy korzystać stosownie do konkretnych warunków w posługiwaniu chorym. 

6. Myślą przewodnią rytuału jest takie duszpasterskie posługiwanie chorym, aby otrzy-
mali od duszpasterza i wspólnoty parafialnej, na ile to jest możliwe, to wszystko co ich 
zdrowi bracia i siostry otrzymują w ramach zwyczajnego duszpasterstwa, uczestnicząc  
w liturgii w kościele parafialnym, lub innych miejscach wspólnej modlitwy. 

7. Wierni w czasie choroby nie mogą czuć się osamotnieni, lecz praktycznie powinni 
doświadczać tego, że za pośrednictwem i przez posługę duszpasterza oraz ich najbliższego 
otoczenia, pozostają w żywej łączności z miejscową wspólnotą oraz z Chrystusem obec-
nym w Kościele. Dlatego rytuał zaleca posługiwanie chorym rozpoczynać od ich odwie-
dzania połączonego z krótką liturgią słowa Bożego, udzielaniem sakramentu pokuty oraz 
zanoszenia im Komunii św. (por. I część rytuału) i w odpowiednim czasie udzielaniem 
sakramentu namaszczenia chorych. 

8. Opieka duszpasterska nad chorymi, sprawowana według wskazań rytuału, ma oży-
wiać w wiernych świadomość, że w stanie choroby są Chrystusowi Panu szczególnie bliscy. 
Jako członkowie Mistycznego Ciała Chrystusa tj. Kościoła „spełniają w nim szczególne 
zadanie”. „Łącząc się z Chrystusem cierpiącym, uświęcają swoją chorobę” i z modlitwy 
„czerpią siłę do znoszenia cierpień” (Sakramenty chorych, nr 43). Przeżywane w tym du-
chu choroby i złączone z nią cierpienia przynoszą zbawienne owoce dla Kościoła i świata,  
a chorych przygotowują na spokojne przejście do Domu Ojca. 

Odwiedzanie chorych i udzielanie im Komunii świętej
9. Zgodnie z zaleceniami zawartymi w Rytuale, duszpasterze powinni regularnie odwie-
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dzać ciężko i obłożnie chorych, oraz osoby w podeszłym wieku, które nie mogą uczest-
niczyć w liturgii sprawowanej w kościele; wspierać ich modlitwą połączoną ze słowem 
Bożym, sakramentem pokuty i Komunią świętą. „Osoby w podeszłym wieku lub zło-
żone jakąś chorobą, jak również ci, którzy się nimi opiekują, mogą przyjąć Najświętszą 
Eucharystię, chociażby coś spożyli w ciągu godziny poprzedzającej” (KPK kan. 919 § 3). 

Odwiedziny chorego w jego domu przez duszpasterzy przyczyniają się do tego, że obec-
ność kapłana u chorego nie będzie się kojarzyć z jego bliską śmiercią, a jemu samemu 
ułatwią wybranie odpowiedniego czasu na przyjęcie sakramentu namaszczenia chorych. 
Duszpasterze powinni także modlitwą otaczać leżących w szpitalu swoich parafian, a tak-
że w miarę możliwości odwiedzać ich w szpitalu. 

10. W odwiedzaniu chorych duszpasterzy wspomagają osoby życia konsekrowanego, 
alumni seminariów duchownych, a także osoby świeckie czynne w parafialnej akcji cha-
rytatywnej. Odpowiednio przygotowane przez duszpasterzy mogą chorym czytać Pismo 
Święte i modlić się z nimi, a diakoni i akolici oraz ustanowieni przez biskupa nadzwyczajni 
szafarze Komunii świętej zanosić im Eucharystię. Jeśli chory lub osoba w podeszłym wie-
ku pragnie przyjąć sakrament pokuty i pojednania, informują o tym duszpasterzy. 

11. W parafiach, na terenie których mieszkają kapłani emeryci i rezydenci, byłoby wska-
zane, aby jeżeli siły im na to pozwalają, w możliwym dla nich zakresie, służyli pomocą 
miejscowym duszpasterzom w odwiedzaniu chorych i osób starszych. 

Sakrament namaszczenia chorych
12. Przez namaszczenie chorych i modlitwę kapłana Kościół poleca chorych Chrystusowi, 

aby ich podźwignął i zbawił (por. Jk 5, 14-15; KK 11). „Sakrament ten udziela choremu 
łaski Ducha Świętego, która pomaga całemu człowiekowi do zbawienia, a mianowicie 
umacnia ufność w Bogu, uzbraja przeciw pokusom szatana i trwodze śmierci. Dzięki tej 
pomocy chory może nie tylko znosić dolegliwości choroby, ale także je przezwyciężać  
i odzyskać zdrowie, jeśli to jest pożyteczne dla zbawienia jego duszy” (Sakramenty cho-
rych, nr 6). Według Katechizmu Kościoła katolickiego „pierwszą łaską sakramentu namasz-
czenia chorych jest łaska umocnienia, pokoju i odwagi, by przezwyciężyć trudności zwią-
zane ze stanem ciężkiej choroby lub niedołęstwem starości” (KKK 1520). Chory dzięki 
łasce tego sakramentu „przyczynia się do uświęcenia Kościoła i do dobra wszystkich ludzi, 
za których Kościół cierpi i ofiaruje się przez Chrystusa Bogu Ojcu” (KKK 1522). Na spo-
łeczny i eklezjalny charakter namaszczenia chorych wskazuje zwyczaj gromadzenia się 
wiernych wokół chorego przyjmującego sakramenty święte. Ten zwyczaj wspólnej modli-
twy przy łożu chorego należy podtrzymywać i do niego zachęcać. 

13. W katechezie oraz w przepowiadaniu podczas sprawowania liturgii należy po-
uczać wiernych, że namaszczenie chorych nie jest sakramentem dla umierających, ale 
przeznaczone jest dla tych, którzy znajdują się stanie ciężkiej i niebezpiecznej choroby. 
Należy także wskazywać na możliwość przyjęcia sakramentu namaszczenia chorych przez 
osoby w podeszłym wieku, choćby nie występowały u nich objawy rozpoznanej choroby 
(Sakramenty chorych, nr 11; por. KPK kan. 1004 § 1). 

14. Należy zachęcać wiernych do noszenia symboli religijnych, np. medalika, krzyżyka (znaku 
religijnego w formie plakietki na szybie samochodu), które w razie wypadku byłyby znakiem ich 
wiary i przynależności do Kościoła, a tym samym ułatwiały szafarzowi ewentualne udzielenie 
sakramentów w niebezpieczeństwie śmierci. Dobrym zwyczajem jest noszenie przez kierowców 
kartki z prośbą o wezwanie kapłana w razie poważnego wypadku i zagrożenia życia. 
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15. Doświadczenie potwierdza, że postawa człowieka wobec choroby i sakramentu na-
maszczenia wiąże się ściśle z całym jego dotychczasowym życiem religijnym. Wierni czę-
sto przystępujący do sakramentu pokuty i Komunii świętej zwykle sami proszą o sakra-
ment namaszczenie chorych. Natomiast ci, którzy zaniedbują praktyki religijne, zwłaszcza 
przyjmowanie sakramentów, wymagają najpierw ewangelizacji, aby doprowadzić ich do 
prawdziwego nawrócenia i rozumienia znaczenia sakramentów w czasie choroby i staro-
ści. 

16. Wiernych udających się na leczenie do szpitala, a zwłaszcza przed poważną operacją, 
należy zachęcać, aby, jeśli to możliwe, przyjęli sakrament pokuty i namaszczenia chorych  
w swojej parafii. Jeśli tego nie uczynią w parafii, powinni o te sakramenty prosić kapelana 
szpitala. 

17. W ramach duszpasterstwa chorych rytuał przewiduje dwie formy udzielania sakra-
mentu namaszczenia: 1) zwyczajną, kiedy namaszczenie zwykle poprzedza sakramental-
na spowiedź chorego; 2) udzielanie sakramentu namaszczenia większej liczbie chorych,  
w czasie jednej celebracji, z udziałem wspólnoty parafialnej, także podczas Mszy świę-
tej. Okazją do tego są rekolekcje, misje parafialne, okresowe dni chorych, pielgrzymki, 
wizytacje kanoniczne parafii. Kościół jednak określa, że w takiej wspólnotowej liturgii 
sakrament namaszczenia chorych mogą przyjąć tylko ciężko chorzy i osoby „w podeszłym 
wieku, których siły opuszczają, również wtedy, gdy nie zagraża im niebezpieczna choro-
ba” (Sakramenty chorych, nr 11). Nie można stosować kryterium wieku. Wszyscy proszący 
o sakrament powinni być „odpowiednio przygotowani i wewnętrznie usposobieni” (KPK 
kan. 1002), czyli w stanie łaski uświęcającej. Należy przy tym przypominać o możliwości 
powtarzania sakramentu namaszczenia wtedy, gdy „chory po wyzdrowieniu znowu ciężko 
zachoruje lub jeśli w czasie trwania tej samej choroby niebezpieczeństwo stanie się po-
ważniejsze” (KPK kan. 1004 § 2). 

18. Natomiast w bliskim niebezpieczeństwie śmierci udziela się w jednym obrzędzie 
trzech sakramentów w następującej kolejności: sakrament pokuty i pojednania (nawet 
tylko po ogólnej spowiedzi), namaszczenie chorych i Wiatyk. Jeśli nie ma czasu, aby 
udzielić tych sakramentów w podanej kolejności, należy najpierw umożliwić choremu 
„odbycie sakramentalnej spowiedzi, w koniecznym wypadku nawet ogólnej, następnie 
udziela się Wiatyku […] dopiero jeśli czas pozwala należy udzielić świętego namaszcze-
nia”. Jeśli chory nie może przyjąć Komunii świętej „należy mu udzielić namaszczenia 
chorych” (Sakramenty chorych, nr 30-31). 

Komu udziela się sakramentu namaszczenia?
19. „Z wielką gorliwością i pilnością należy udzielać tego sakramentu wiernym, któ-

rych życie jest zagrożone z powodu choroby lub podeszłego wieku” (Sakramenty chorych,  
nr 8; por. KL 73). „Namaszczenia chorych można udzielić wiernemu, który po osiągnięciu 
używania rozumu, z powodu choroby lub starości zaczyna znajdować się w niebezpieczeń-
stwie (in periculo incipit versari”, KPK kan. 1004 § 1). 

20. „Przed operacją można udzielić namaszczenia chorych, jeżeli przyczyną operacji 
jest niebezpieczna choroba” (Sakramenty chorych, nr 10). 

21. „Osobom w podeszłym wieku, których siły opuszczają, można udzielić namaszczenia 
chorych również wtedy, gdy nie zagraża im niebezpieczna choroba” (Sakramenty chorych, 
nr 11). 

22. „Dzieciom również należy udzielać namaszczenia chorych, jeżeli osiągnęły taki  
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poziom umysłowy, że ten sakrament może im przynieść pokrzepienie” (Sakramenty cho-
rych, nr 12; por. KPK kan. 1004 § 1). Dotyczy to zwłaszcza dzieci, których życie jest po-
ważnie zagrożone przez nieuleczalne choroby (np. nowotworowe). Odpowiednio przygo-
towane przez rodziców i kapłana mogą świadomie i owocnie przyjąć ten sakrament du-
chowego umocnienia. „W razie wątpliwości, czy dzieci osiągnęły używanie rozumu należy 
udzielić sakramentu” (Sakramenty chorych, nr 12; por. KPK kan. 1005). 

23. „Sakrament ten wolno powtórzyć, jeśli chory po wyzdrowieniu znowu ciężko zacho-
ruje lub jeśli w czasie trwania tej samej choroby niebezpieczeństwo stanie się poważniej-
sze” (KPK kan. 1004 § 2; por. Sakramenty chorych, nr 9). Jednak nie należy udzielać go 
zbyt często, jeśli nie zachodzi prawdziwa konieczność. 

24. „Chorym, którzy stracili przytomność lub używanie rozumu, należy udzielić sakra-
mentu, jeżeli istnieje prawdopodobieństwo, że jako wierzący prosiliby o to, gdyby byli 
przytomni” (Sakramenty chorych, nr 14). „Sakramentu należy udzielić chorym, którzy – 
będąc przytomni na umyśle – przynajmniej pośrednio o niego prosili” (KPK kan. 1006). 

25. „W wątpliwości, czy chory osiągnął używanie rozumu, czy poważnie choruje albo czy 
rzeczywiście już umarł, należy udzielić tego sakramentu” (KPK kan. 1005). 

26. „Kapłan wezwany do chorego, który już umarł, niech błaga Boga, aby go uwolnił 
od grzechów i przyjął litościwie do swego Królestwa; namaszczenia natomiast niech nie 
udziela” (Sakramenty chorych, nr 15). Umarłym nie udziela się żadnego sakramentu. 

27. „Nie wolno udzielać namaszczenia chorych tym, którzy uparcie trwają w jawnym 
grzechu ciężkim” (KPK kan. 1007). 

28. NIGDY NIE UDZIELA SIĘ SAKRAMENTU NAMASZCZENIA 
WARUNKOWO, tzn. używając formuły „Jeśli żyjesz”, lub podobnej, wyrażającej waru-
nek. Jeśli kapłan ma przynajmniej moralną pewność, że chory jeszcze żyje, udziela mu 
sakramentu namaszczenia w zwykły sposób. 

Po publikacji KPK w 1983 roku wprowadzono zmiany w wydanych wcześniej księgach 
liturgicznych (Variationes ad normam Codicis Iuris Canonici in Ordinem Unctionis infir-
morum eorumque pastoralis curae. „Notitiae” 19:1983 s. 551-553). W Rytuale Ordo unctio-
nis infirmorum tytuł De unctione sub conditione należy zastąpić przez De unctione in dubio 
an infirmus adhuc vivat. Czyli zamiast „Warunkowe udzielenie namaszczenia” powinno 
być „Namaszczenie w wątpliwości czy chory jeszcze żyje”. 

Odnośna rubryka (Sakramenty chorych, nr 196) powinna brzmieć: „Jeśli kapłan ma wąt-
pliwość, czy chory jeszcze żyje, udziela namaszczenia w ten sposób: Przy namaszczeniu 
czoła mówi: „Przez to święte namaszczenie niech Pan w swoim nieskończonym miłosierdziu 
wspomoże ciebie łaską Ducha Świętego. Amen”. Przy namaszczeniu rąk mówi: „Pan, który 
odpuszcza ci grzechy, niech cię wybawi i łaskawie podźwignie. Amen”. Zależnie od okolicz-
ności może dodać modlitwę odpowiednią do stanu chorego. (Sakramenty chorych, nr 194). 

Szafarz sakramentu namaszczenia chorych
29. „Namaszczenia chorych ważnie udziela każdy kapłan i tylko kapłan” (KPK kan. 1003 § 1; 

por. Sakramenty chorych, nr 16). Rytuał i Kodeks prawa kanoniczego mówią także o „obo-
wiązku i prawie udzielania namaszczenia chorych” ciążącym na wszystkich kapłanach, „któ-
rym zlecono duszpasterstwo w stosunku do wiernych, powierzonych ich pasterskiej trosce”. 
Również każdy kapłan „z uzasadnionej przyczyny” może udzielić tego sakramentu (KPK 
kan. 1003 § 2). Kapłani podróżujący mogą mieć przy sobie olej chorych, aby w razie ko-
nieczności mogli udzielić sakramentu namaszczenia chorych (por. KPK kan. 1003 § 3). 
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30. „Ani diakoni ani wierni świeccy nie mogą być szafarzami tego sakramentu i jakiekol-
wiek działanie w tym kierunku stanowi symulację sakramentu. Doktryna ta jest definitive 
tenenda. Byłaby to symulacja udzielania sakramentu” (Congregatio pro Doctrina Fidei, 
Nota circa il ministro del Sacramento dell’unzione degli infirmi (11 II 2005) podpisana  
przez Józefa kard. Ratzingera. „Notitiae” 41:2005 s. 479. Commento. Tamże s. 480-483). 

Wiatyk
31. Sakramentem umierających jest Komunia święta w formie Wiatyku, do które-

go przyjęcia „zobowiązani są wszyscy ochrzczeni, którzy mogą przyjąć Eucharystię” 
(Sakramenty chorych, nr 27, por. KPK kan. 921 §1). Nawet jeśli tego dnia przyjęli już 
Komunię świętą „to jednak bardzo się zaleca, aby znalazłszy się w niebezpieczeństwie 
śmierci otrzymali ponownie Komunię świętą. ” (KPK kan. 921 § 2 ). „Udzielania 
Wiatyku chorym nie należy zbytnio odkładać. Duszpasterze powinni czuwać nad tym, 
aby chorzy byli posileni wtedy, gdy są jeszcze w pełni świadomi” (Sakramenty chorych, 
nr 27; por. KPK kan. 922). 

32. Do obowiązków duszpasterzy należy troska o to, aby wierni nie odkładali przyję-
cia Wiatyku, „lecz zostali nim pokrzepieni, dopóki mają pełną świadomość” (Sakramenty 
chorych, nr 27). 

33. Przede wszystkim do członków rodziny i opiekunów chorego należy powiadomienie 
chorego o zbliżającej się śmierci, aby sam prosił o Wiatyk i w czasie jego obrzędu odno-
wił chrzcielne wyznanie wiary. Jeżeli za zgodą ordynariusza, Wiatyku udziela się w cza-
sie Mszy świętej, sprawowanej przy chorym, wówczas tak choremu, jak i uczestniczącym  
w liturgii udziela się Komunii świętej pod obiema postaciami. Gdyby chory, przy którym 
sprawuje się Mszę świętą nie mógł przyjąć Komunii świętej pod postacią chleba, udziela 
się mu jej pod postacią wina (kapłan, po przyjęciu Krwi Najświętszej pozostawia odrobinę 
w kielichu, którą następnie podaje choremu albo z kielicha albo łyżeczką, którą puryfiku-
je wodą i daje ją do wypicia choremu). 

Zakończenie 
34. Chrystus – lekarz często żądał od chorych wiary (por. Mk 5,34. 36; 9,23). Również 

Kościół wymaga od proszących o sakramenty ich osobistej wiary. Dlatego o sakrament 
namaszczenia sami chorzy powinni prosić i być do jego przyjęcia duchowo przygotowani 
i świadomie go przyjmować. Obowiązkiem szafarzy, przed ich udzieleniem, jest ewange-
lizacja i katecheza, aby przyjmowali je z żywą wiarą i po odpowiednim przygotowaniu. 
W tym celu można wykorzystać czytania biblijne mówiące o uzdrowieniach dokonanych 
przez Chrystusa i apostołów. Sakramenty Kościoła są bowiem dla wierzących i wiarę za-
kładają, wyrażają i umacniają. Udzielane są także w wierze Kościoła i przyczyniają się do 
duchowego wzrostu zarówno przyjmujących je, jak i całego Kościoła. Kodeks prawa kano-
nicznego podkreśla, że wierni mają prawo otrzymywać od szafarzy sakramenty święte, jeśli 
rozumnie o nie proszą i są do nich odpowiednio przygotowani. 

35. Namaszczenia chorych udziela się tylko żyjącym, a jeśli stracili świadomość, tylko 
wtedy, gdy szafarz ma moralną pewność, że gdyby mogli, prosiliby o ten sakrament. Taka 
praktyka ma również duże znaczenie wychowawcze. Nie jest także przeciwna twierdzeniu, 
że „sakramenty są dla ludzi”, ale wskazuje, że zawsze chodzi o ludzi wierzących, którzy  
o nie proszą. Nie stwarza również wrażenia, że działają „automatycznie”, ale udzielane 
są wiernym odpowiednio dysponowanym do ich przyjęcia. Duszpasterze powinni również 
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pamiętać, że Pan Bóg działa i zbawia nie tylko przez sakramenty, ale także w inny sposób 
może człowieka uwolnić od grzechów, np. przez akt żalu doskonałego. 

Instrukcja została zatwierdzona podczas 376. Zebrania Plenarnego Konferencji 
Episkopatu Polski, które odbyło się w Zakopanem, w dniach 6-7 czerwca 2017 r., na mocy 
Uchwały nr 14/376/2017, z dnia 7 czerwca 2017 r. 

KONFERENCJA EPISKOPATU POLSKI

Zmiany w tłumaczeniu „Ordo Confirmationis 1971”

Poprawione tłumaczenie Konstytucji Apostolskiej Divinae consortium naturae i Praeno-
tanda

Zastąpienie słowa kapłan, kapłani – przez prezbiter, prezbiterzy
W Praenotanda nn. 7b,c; 8-9; 13; 18-19.
Nr 9. „Prezbiterzy, którzy niekiedy dołączają do głównego szafarza w udzielaniu sakra-

mentu, razem z nim wyciągają ręce nad wszystkimi kandydatami, nic jednak nie mówiąc”.

Zmiany w rubrykach:
W rozdziale I nn. 21-22; 24-25; 28-30
21. Po Ewangelii biskup (i prezbiterzy, którzy będą z nim udzielać sakramentu) siadają 

na przygotowanych krzesłach.
24. Biskup (mając obok siebie prezbiterów, którzy razem z nim będą udzielać sakra-

mentu) stoi zwrócony do ludu i złożywszy ręce mówi:
25. Biskup i prezbiterzy, którzy będą razem z nim udzielać sakramentu wyciągają ręce 

nad kandydatami. Sam zaś biskup mówi modlitwę: Boże wszechmogący,…
28. Jeżeli razem z biskupem bierzmowania udzielają wybrani prezbiterzy, diakon lub 

posługujący podają biskupowi wszystkie naczynia z krzyżmem świętym, a on wręcza je 
podchodzącym pojedynczo do niego prezbiterom. Kandydaci podchodzą do biskupa lub 
do prezbiterów albo, jeżeli przemawiają za tym okoliczności, biskup i prezbiterzy podcho-
dzą do kandydatów i namaszczają ich w sposób podany wyżej (nr 27).

W rozdziale II nn. 34; 38; 41-42; 45-46
34. Gdy zgromadzą się kandydaci do bierzmowania ze świadkami i rodzicami oraz cała 

wspólnota wiernych, biskup (z prezbiterami wybranymi do udzielania razem z nim sa-
kramentu) i z jednym lub kilkoma diakonami udaje się do prezbiterium, w czasie śpiewu 
psalmu lub odpowiedniej pieśni.

38. Po czytaniach, biskup (i prezbiterzy wybrani do udzielania razem z nim sakramentu) 
siadają na przygotowanych krzesłach.

41. Biskup (i prezbiterzy, którzy razem z nim będą udzielać sakramentu), stoi zwrócony 
do ludu i złożywszy ręce mówi:

42. Biskup (i prezbiterzy, którzy razem z nim będą udzielać sakramentu) wyciągają ręce 
nad kandydatami. Sam zaś biskup mówi modlitwę: Boże wszechmogący,…

45. Jeżeli razem z biskupem bierzmowania udzielają wybrani prezbiterzy, diakon lub 
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ministranci podają biskupowi wszystkie naczynia z krzyżmem świętym, a on wręcza je po-
jedynczo podchodzącym do niego prezbiterom. Kandydaci podchodzą do biskupa lub do 
prezbiterów albo, jeżeli przemawiają za tym okoliczności, biskup i prezbiterzy podchodzą 
do kandydatów i namaszczają ich w sposób podany wyżej (nr 44).

W rozdziale III nr 51
51. Jeżeli z powodu wielkiej liczby kandydatów do bierzmowania szafarz zaprasza nie-

których prezbiterów do udzielania razem z nim sakramentu, zachowuje przepisy zawarte 
wyżej w numerze 8.

Wszystkie teksty modlitw i czytań bez zmian. 

Dokument został zatwierdzony dnia 7 czerwca 2017 roku podczas 376. Zebrania Ple-
narnego Konferencji Episkopatu Polski w Zakopanem.

List Pasterski Arcybiskupa Metropolity Częstochowskiego 
przed uroczystością Najświętszej Maryi Panny Częstochowskiej

Królowo nasza, Częstochowska Maryjo!

Bracia i Siostry w Chrystusie, Jedynym Odkupicielu człowieka!
Przeżywamy Jubileusz 300. lecia Koronacji Cudownego Obrazu Matki Bożej Często-

chowskiej, a także 140. rocznicę objawień Najświętszej Maryi Panny w Gietrzwałdzie  
i 100. rocznicę w Fatimie. Rocznice maryjne, a przede wszystkim zbliżające się główne 
obchody jubileuszowe koronacji Jasnogórskiego Wizerunku, które odbędą się 26 sierpnia 
2017 roku, w uroczystość Matki Bożej Częstochowskiej, zobowiązują nas do refleksji na 
temat roli Jasnej Góry i maryjności w życiu chrześcijanina.

1. W świetle słowa Bożego
Czytanie z Pierwszej Księgi Królewskiej przypomina nam, że już w Starym Testamencie 

góra była miejscem objawienia Boga. Prorok Eliasz przybył do Bożej góry Horeb, aby 
tam stanąć wobec Pana i doświadczyć Jego obecności. W Nowym Testamencie Syn Boży 
często wychodzi na górę, aby tam w samotności modlić się do Boga Ojca. Góra jest też 
miejscem nauczania Jezusa i Jego przemienienia wobec wybranych uczniów. W końcu na 
wzgórzu Golgoty Chrystus umiera za grzechy wszystkich ludzi. Z wysokości Krzyża daje 
Maryję za Matkę każdemu z nas i całemu Kościołowi, do którego nie wszedł jeszcze na-
ród wybrany. Z tego powodu św. Paweł odczuwał wielki smutek i nieustanny ból, o czym 
mówi fragment Listu do Rzymian.

W symbolice łodzi miotanej falami i przeciwnym wiatrem Ewangelia ukazuje nam, że 
droga Kościoła nie jest łatwa. Narażony na: działanie mocy piekielnych, prześladowania, 
wrogie ideologie czy słabości swoich dzieci, Kościół bardzo potrzebuje pomocy Matki 
Syna Bożego. Maryja orędująca za nami wskazuje na swojego Syna i wzywa do posłuszeń-
stwa Jego słowu. Jezus kroczący po jeziorze oczekuje od nas wiary w Jego boską obecność 
i nie odmawia pomocy, kiedy o nią wołamy.

List Pasterski Arcybiskupa Metropolity Częstochowskiego
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2. Królowanie Maryi w znaku Jasnogórskiej Ikony
Jasna Góra to miejsce wybrane przez Boga, którego historia związana jest z obecno-

ścią Cudownego Obrazu Matki Bożej Częstochowskiej, powierzonego opiece Ojców  
i Braci Paulinów. Na przestrzeni wieków, pośród setek milionów osób, pielgrzymowali do 
jasnogórskiego sanktuarium ludzie wszystkich stanów i zawodów, a w naszych czasach - 
następcy św. Piotra: św. Jan Paweł II, Benedykt XVI i Franciszek. Ludzie przybywają tu, 
aby przez wstawiennictwo Maryi doświadczyć łaski nawrócenia, przebaczenia grzechów, 
pojednania, uzdrowienia wewnętrznego, a nawet fizycznego. Jasna Góra to również kon-
fesjonał i sanktuarium Narodu, gdzie Polacy zawsze byli wolni. To tutaj Naród wraz z Ko-
ściołem w Polsce 8 września 1946 roku poświęcił się Niepokalanemu Sercu Maryi, złożył 
śluby, oddał się w macierzyńską niewolę Maryi i Jej zawierzył.

Jednym z najchwalebniejszych wydarzeń z historii Jasnej Góry jest jej cudowna obro-
na podczas oblężenia szwedzkiego w 1655 roku. Kiedy podczas „potopu szwedzkiego” 
poddana została Warszawa i Kraków, a król ratował się ucieczką na Śląsk, do obrony 
Ojczyzny i katolickiej wiary stanął klasztor, a zarazem twierdza Jasna Góra. Ojciec prze-
or Augustyn Kordecki wykazał się mądrością podejmowanych decyzji i wielką wiarą  
w zwycięstwo Maryi. Zwycięstwo przyszło po 40 dniach oblężenia i przyczyniło się do 
wyzwolenia Ojczyzny spod szwedzkiej okupacji. Jasna Góra tym samym stała się znakiem 
od Boga - Górą Zwycięstwa.

W odpowiedzi na działanie Bożej Opatrzności król Jan Kazimierz 1 kwietnia 1656 roku 
w katedrze lwowskiej obrał Matkę Bożą za Królową Polski. Późniejsza papieska korona-
cja była potwierdzeniem kultu Maryi jako Królowej Polski oraz wyrazem ogromnej czci  
i miłości względem Matki Bożej. Obraz Matki Bożej Częstochowskiej został przyozdobio-
ny złotymi koronami Kapituły Watykańskiej z woli papieża Klemensa XI w dniu 8 wrze-
śnia 1717 roku. Było to wydarzenie wyjątkowe. Po raz pierwszy bowiem koronacja papie-
skimi koronami odbyła się poza Rzymem. Koronacji dokonał biskup chełmski Krzysztof 
Szembek. Uroczystość była ogólnonarodową manifestacją wiary, a sam obrzęd uważano 
za ukoronowanie Bogarodzicy Maryi na Królową Polski po wszystkie czasy.

Dziś, w jubileuszowym roku koronacji, trzeba nam, Polakom, na nowo – jak mówił  
św. Jan Paweł II – „przykładać ucho do tego świętego miejsca, aby czuć, jak bije serce 
Narodu w Sercu jego Matki i Królowej. A jeśli bije ono tonem niepokoju, jeśli odzywa się  
w nim troska i wołanie o nawrócenie, o umocnienie sumień, o uporządkowanie życia ro-
dzin, jednostek, środowisk – trzeba przyjąć to wołanie”.

3. Maryjność chrześcijanina i Kościoła
Papież Franciszek, pielgrzymując w 100. rocznicę objawień do Fatimy, przypomniał wszyst-

kim wierzącym, że „jeśli chcemy być chrześcijanami, musimy być maryjni, czyli musimy uznać 
zasadniczą, istotną i opatrznościową relację, łączącą Matkę Bożą z Jezusem, która otwiera 
nam drogę prowadzącą nas do Niego”. Wyrazem maryjności w naszym życiu jest naśladowa-
nie cnót Maryi i modlitwa zanoszona do Niej, szczególnie Różaniec św. Zauważmy, że Maryja 
w Fatimie objawiła się jako Królowa Różańca św., a w Gietrzwałdzie na wszystkie prośby i py-
tania stawiane przez dzieci w imieniu różnych ludzi odpowiadała: „Odmawiajcie Różaniec”. 
Gdy widzący pytali: Czy księża powrócą z więzień, czy wypędzeni zakonnicy powrócą do klasz-
torów, czy chorzy zostaną uzdrowieni, czy grzesznicy się nawrócą, czy katolicy otrzymają za-
brane świątynie - Maryja za każdym razem mówiła: „Tak, tylko odmawiajcie Różaniec”.

Nauczanie biskupów o liturgii 
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Do tak rozumianej maryjności zobowiązany jest nie tylko każdy z nas, ale cały Kościół 
częstochowski, który został przez św. Jana Pawła II nazwany diecezją maryjną. Przema-
wiając w dniu 4 czerwca 1979 roku, Papież Polak mówił, że przedziwna obecność Maryi  
w tajemnicy Kościoła, a także w dziejach Narodu dała początek diecezji częstochowskiej. 
Św. Jan Paweł II wyraził przy tym radość, że maryjna diecezja częstochowska służy Kościo-
łowi w Polsce i w świecie, spełniając wyjątkowe, związane z Jasną Górą, posłannictwo. Na-
sza służebność objawia się szczególnie teraz, w okresie pielgrzymkowym. Dlatego dziękuję 
za otwarte na pielgrzymów nasze domy, plebanie i kościoły, a przede wszystkim serca.

O maryjności Kościoła częstochowskiego świadczą również inne liczne sanktuaria ma-
ryjne, rozsiane po całej archidiecezji. 8 z nich, łącznie z Jasną Górą, szczyci się obrazami 
i figurami Matki Bożej, które zostały ukoronowane papieskimi koronami. Kolejne 5 to te 
sanktuaria, które cieszą się wizerunkami Maryi przyozdobionymi biskupimi koronami. 
Do tego dochodzą inne, może dziś mniej znane, a które w przeszłości słynęły łaskami  
i wielkim kultem Maryi, jak np. kościół parafialny w Truskolasach z obrazem Matki Bożej 
Łaskawej.

4. Zaproszenie do dziękczynienia
W tych dniach o. Marian Waligóra – przeor Jasnej Góry w imieniu Ojców i Braci Pau-

linów skierował do nas wszystkich zaproszenie do udziału w głównych obchodach jubile-
uszowych koronacji Jasnogórskiego Wizerunku. Jako pasterz Kościoła częstochowskie-
go również gorąco zapraszam duszpasterzy, osoby konsekrowane, rodziny i wszystkich 
archidiecezjan do uczestnictwa we Mszy św. dziękczynnej na Jasnej Górze 26 sierpnia  
- w uroczystość Matki Bożej Częstochowskiej, o godzinie 11.00. Tego samego dnia  
o godzinie 19.00 tradycyjnie będę sprawował Eucharystię na Szczycie Jasnogórskim, na 
którym o godzinie 21.00 odbędzie się widowisko muzyczne „Jasnogórska Kana”, transmi-
towane przez Telewizję Polską. Jeśli wszyscy wierzący w Polsce mają prawo do dziękczy-
nienia, radości i wołania do Maryi na Jasnej Górze: „Nasza Królowo”, to o ileż bardziej 
my, mieszkańcy Częstochowy i wierni archidiecezji. Niech zatem liczniejszy będzie nasz 
udział w parafialnych i dekanalnych pielgrzymkach pieszych. Niech nie zabraknie również 
pielgrzymek autokarowych.

Uroczystość Matki Bożej Częstochowskiej poprzedzać będzie nowenna odprawiana 
w sanktuarium jasnogórskim i w każdej parafii naszej archidiecezji. Dziękując parafiom 
miasta Częstochowy za coroczny udział w nowennie na Jasnej Górze, proszę w roku ju-
bileuszu o gorliwość i zapraszam wszystkich do wspólnej modlitwy. W bieżącym roku 
duszpasterskim, przeżywanym pod hasłem: „Idzie i głoście”, kazania podczas nowen-
ny wygłosi bp Grzegorz Ryś – przewodniczący Zespołu KEP ds. Nowej Ewangelizacji.  
W ostatnim dniu nowenny, 25 sierpnia br., zgromadzimy się najpierw na Nieszporach 
maryjnych w bazylice archikatedralnej o godzinie 17.00, po czym wyruszymy z procesją 
maryjną na Jasną Górę.

Na czas przygotowania i głębokie przeżycia duchowe Jubileuszu z serca błogosławię -  
w imię Ojca i Syna i Ducha Świętego. Amen! 

+ Wacław DEPO
Arcybiskup Metropolita Częstochowski

Częstochowa, dnia 8 sierpnia 2017 roku
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Kard. Robert Sarah

Homilia wygłoszona w czasie Mszy świętej ogłaszającej
kościół w Rychwałdzie bazyliką mniejszą (23 lipca 2017 r.)

Wielebni Kapłani, Najdrożsi Bracia i Siostry,
pragnę przede wszystkim złożyć moje serdeczne podziękowanie Bratu Marianowi Go-

łąbowi, Ministrowi Prowincjalnemu za zaproszenie mnie do dzielenia z Wami tej chwili 
wielkiej radości i świętowania wokół Ołtarza Pańskiego. Z całego serca pozdrawiam i dzię-
kuję wszystkim obecnym za pragnienie dzielenia się niezmierną radością tego świątecznego 
dnia, w tym sanktuarium maryjnym i w tej diecezji.

Ogromnie się cieszę, że mogę sprawować razem z Wami tę uroczystą Eucharystię podczas 
której to wspaniałe sanktuarium, poświęcone Błogosławionej Maryi Dziewicy z Rychwałdu 
i Św. Mikołajowi biskupowi, zostanie ogłoszone – zgodnie z decyzją Stolicy Apostolskiej 
– bazyliką mniejszą. 

Tytuł bazyliki mniejszej, który Ojciec święty zechciał udzielić temu sanktuarium, jest 
jasnym znakiem uznania jego szczególnego znaczenia dla głębokiego życia chrześcijańskie-
go, liturgicznego i pastoralnego, którym ten kościół zawsze się wyróżniał w całej diecezji. 
Z pewnością stał on się prawdziwą perłą całego regionu (Żywiecczyzny), zarówno pod 
względem artystycznym jak i duchowym, dzięki czci, jaką odbiera tu Najświętsza Maryja 
Panna w Cudownym Obrazie Matki Bożej Rychwałdzkiej, a także dzięki wielkiemu kul-
towi Św. Mikołaja, biskupa. Tytuł bazyliki mniejszej wyraża szczególną więź z Kościołem  
w Rzymie i z Ojcem Świętym. Od dzisiaj ta bazylika winna być w jeszcze większym stopniu 
widzialnym znakiem komunii z Kościołem w Rzymie, w sposób szczególny w sposobie 
przeżywania Świętej Liturgii.

Lituria jest rzeczywistością Boską, dziełem Boga. Nie jest tworem ludzkim i powinna być 
przeżywana z poczuciem sacrum, piękna i z nabożeństwem. Sercem Liturgii jest Bóg, ado-
racja Boga i uświęcenie człowieka. Dlatego wierni, którzy będą do tego miejsca przybywać, 
powinni być tu formowani do przykładnego przeżywania świętej Liturgii oraz do osobistego 
i głębokiego spotkania z Jezusem Chrystusem w różnych sakramentach, które są tu sprawo-
wane. Spotkanie zaś z Jezusem Chrystusem winno w radykalny sposób przemieniać nasze 
życie, nasze wzajemne relacje, nasze rodziny, naszą mentalność światową i naszą kulturę 
naznaczoną materializmem. Cały lud Boży tej ziemi powinien być zatem wdzięczny Panu 
za tę szczególną więź, którą Ojciec Święty zechciał nawiązać z tym sanktuarium, nadając 
mu tytuł bazyliki mniejszej. My natomiast zostaliśmy wezwani, aby świętować nie tylko  
z powodu wyróżnienia nadanemu temu świętemu miejscu, ale przede wszystkim dlatego, 
że to wyniesienie (do godności bazyliki) jest równocześnie zaproszeniem, by to miejsce 
stało się latarnią dla całej wspólnoty diecezjalnej i międzydiecezjalnej, gdy weźmiemy 
pod uwagę kult Matki Bożej Rychwałdzkiej, rozciągający się na całą ziemię żywiecką  
i wszystkie pobliskie regiony.

Chlubą tego sanktuarium maryjnego powinna być więc nie tylko szczególna więź z Kościo-
łem rzymskim, podkreślona poprzez tytuł bazyliki mniejszej, ale też obowiązek radykalnego 
życia Ewangelią i cnotami chrześcijańskimi. To Ewangelia jest prawdziwą latarnią życia 
każdego człowieka i całego Kościoła. Żyjąc Ewangelią dochodzimy do kontemplacji oblicza 
Boga i do pełnego życia Bogiem, z Bogiem i w Bogu. Bez życia głęboko zakorzenionego 
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w Słowie Bożym i w Bogu, człowiek gubi się w pokusach światowych, które proponuje 
mu współczesne społeczeństwo. Bogactwa materialne i pieniądz wydają się być bardziej 
atrakcyjne od Pana. Człowiek, mimo że kocha Boga, odsuwa Go na bok, wybierając pracę 
i trud na rzecz pieniądza. To nasze zgnuśniałe społeczeństwo, naznaczone zglobalizowa-
ną dekadencją, bez wizji religijnej i moralnej, wpoiło w sercu człowieka przekonanie, że 
szczęście ma swoje źródło w dobrach ziemskich, nieograniczonej wolności seksualnej, we 
władzy ekonomicznej i politycznej. Wszystkie kraje zachodnie przegłosowały nowe prawa 
dotyczące małżeństwa oraz życia, które sprzeciwiają się Bogu, w sposób wulgarny z Niego 
szydząc. Powodem tego jest coraz większe koncentrowanie się na poszukiwaniu dóbr, 
bogactwa materialnego i władzy politycznej, w złudnym przekonaniu, że im więcej się ma, 
tym bardziej można być szczęśliwym. 

Drodzy przyjaciele, prawdziwe szczęście pochodzi tylko z miłości i z synowskiego posłu-
szeństwa Bogu. Ktokolwiek sprzeciwia się Bogu i obraża Go, zmierza w kierunku własnej 
katastrofy. Nie możemy myśleć, że będziemy szczęśliwi, kochając jednocześnie pieniądz jak 
i absolutną wolność od niego, którą jest Bóg. Powinniśmy wzrastać w przyjaźni z Panem, 
ponieważ tylko On daje nam prawdziwe szczęście i wskazuje nam drogę. Co więcej: On 
sam jest Drogą do szczęścia wiecznego. Powinniśmy zatem dążyć do świętości. Całe nasze 
życie powinno być wypełnione wielkim pragnieniem, aby stać się świętymi, czyli przebywać 
na zawsze w Królestwie Bożym, o którym Jezus zaczął nam mówić w Ewangelii zeszłej nie-
dzieli, i mówi także dzisiaj w czytanym fragmencie przypowieści o Królestwie Niebieskim. 
W związku z tym powinniśmy zadać sobie pytanie, czym jest w istocie to Królestwo Nie-
bieskie? Królestwo Niebieskie jest czymś co zaczyna się dzisiaj, tutaj, jest częścią naszego 
życia. Możemy powiedzieć, że kto żyje rzeczywistością Królestwa Niebieskiego jest tym, 
kto przeżywa swoje życie w pełni. Tym jednak, co faktycznie daje nam życie, jest poznanie 
Chrystusa, przebywanie w Jego obecności, odkrycie czułości Jego Miłości. 

Z tego powodu poprzez tę liturgiczną celebrację Pan przychodzi nam z pomocą, abyśmy 
ujrzeli Królestwo Niebieskie a czyni to, mówiąc nam dziś o ziarnie i o zaczynie, które po-
zornie nic nie znaczą, ale w rzeczywistości mają siłę, aby w niewidoczny czy wręcz ukryty 
sposób doprowadzić do eksplozji życia. Ziarno i zaczyn są bowiem nośnikami wielkich 
energii życia i nadziei. Nie powinno to jednak powodować naszej ospałości w oczekiwaniu 
czasów ostatecznych, gdy „Syn Człowieczy pośle aniołów swoich: Ci zbiorą z Jego króle-
stwa wszystkie zgorszenie oraz tych, którzy dopuszczają się nieprawości, i wrzucą ich w piec 
rozpalony; tam będzie płacz i zgrzytanie zębów. Wtedy sprawiedliwi jaśnieć będą jak słońce 
w królestwie Ojca swego” (Mt 13, 41-43). Ponieważ diabeł nie śpi, ale stara się na wszelki 
sposób rozsiewać zło, synowie królestwa powinni czuwać, by podczas pory snu, zły nie 
zniszczył dobrego zbioru. Czuwanie nie oznacza jednak bycia zalęknionymi ani chwiejnymi 
z powodu jakiegokolwiek skandalu lub jakichkolwiek zmian w społeczeństwie i w Kościele. 
Czuwać oznacza być świadomym zła, które działa w świecie i w Kościele, ale oznacza także 
wierzyć, że „Duch przychodzi z pomocą naszej słabości” (Rz 8, 26 ) i że tylko Ojciec zna 
czas i moment, który On ustanowił, aby dokonać sądu, weryfikacji i odróżnić ziarno od 
chwastu. W tej perspektywie to, co wydaje się nam brakiem zainteresowania Boga wobec 
tych, którzy dokonują zła, staje się cierpliwością Boga. Jego milczenie jest wyrazem siły, 
Jego pobłażliwość jest znakiem władzy, która nie ma związku z koniunkturami historii, 
ale będąc odwiecznym, jest On wolny i ukazuje swoją zdolność bycia Ojcem aż do końca. 

Jak wiele chwastu, jak wiele podziałów, jak wiele przemocy i jak wiele zła istnieje dzisiaj! 
Smutne wydarzenia, których jesteśmy biernymi świadkami i psychicznymi ofiarami, powinny 
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motywować nas jednak do gorliwej pracy na rzecz zapewnienia ludzkiej egzystencji religij-
nego fundamentu, bez którego „godność człowieka, jak to dziś często widać, doznaje bardzo 
poważnego uszczerbku, a zagadki życia i śmierci, winy i cierpienia pozostają bez rozwiąza-
nia” (Gaudium et spes 21). Takie działanie jest możliwe, jeżeli pozwalamy się prowadzić 
Duchowi (por. Rz 8, 26-27). Dzięki Niemu potrafimy widzieć dzisiejszego człowieka takim, 
jakim rzeczywiście jest, odkrywając w nim także przyczyny oddalenia, pełnego nostalgii 
zesłania do ziemi dalekiej od Boga, powrotu do domu Ojca, bez pośpiechu widzenia wzra-
stającego w nim ziarna zamiast chwastu, wiary w miejsce ateizmu. Bóg potrafi respektować 
rytmy życia człowieka, bo tym co interesuje Ojca nie jest obfitość zbioru, ale stworzenie 
szansy każdemu człowiekowi, nawet synowi marnotrawnemu, i nie dlatego że jest bogaty 
albo biedny, ale właśnie dlatego, że jest po prostu synem, i dzięki temu może wrócić do 
domu i doświadczyć radości znalezienia się w ramionach Ojca i Jego miłosiernej miłości. 

To jest jednak nasza walka duchowa. Chrystus rozlał w naszych sercach Ducha Świętego, 
który otwiera nas na pragnienie miłości, na pragnienie życia w pełni. Ale w tym samym czasie 
nieprzyjaciel zasiewa w nas zafałszowaną wizję naszej historii i naszego życia. Dlatego dziś 
Pan przychodzi jak dzielny wojownik, aby zbawić nas od złego, i poprzez tę eucharystyczną 
celebrację, która stawia nas przed prawdą o nas samych i naszych rozproszeniach, zaprasza 
nas, abyśmy wrócili do Niego, ponieważ tylko w kontemplacji Jego miłości miłosiernej 
odnajdziemy to ziarno, które jest zasiewem królestwa Niebieskiego, zapewniającego nam 
życie w obfitości. I to jest nasze powołanie: być miejscem, w którym mieszka Bóg, być 
Jego Świątynią – być nosicielami Chrystusa, żyjącą Eucharystią, mężczyznami i kobietami, 
którzy ciągle powtarzają słowa: „Bierzcie i jedzcie. To jest Ciało moje… to jest moja Krew 
przymierza, przelana za was na odpuszczenie grzechów” (Mt 26, 26-28). Chrześcijanie bo-
wiem są zdolni dać życie całej ludzkości. Jestem przekonany, że ta bazylika jest symbolem 
tego czym jesteśmy: Świątynią Boga a jednocześnie uprzywilejowanym miejscem, gdzie 
wielu wiernych znajduje możliwość doświadczenia Bożego przebaczenia w Sakramencie 
Pojednania, który ustanowił Jezus. Jestem pewien, że od dnia dzisiejszego ktokolwiek tutaj 
przybędzie, nie wyjdzie stąd bez przystąpienia do sakramentalnej spowiedzi, odzyskując 
na nowo czystość i świętość łaski swojego Chrztu. 

Życzę Wam, aby to sanktuarium Matki Bożej, które zostaje ogłoszone dziś bazyliką 
mniejszą, mogło być odpowiednim miejscem osobistego i intymnego spotkania z Bogiem, 
miejscem, z którego każdy człowiek wychodzi z radością z powodu doświadczenia czystości 
i piękna Ewangelii. Prośmy Pana, abyśmy i my stali się tą nową świątynią Boga. Abyśmy 
żyli coraz bardziej zjednoczeni z Nim i stawali się świadkami Jego Miłości. Z całego serca 
zapewniam każdego z Was, całą wspólnotę diecezjalną i to piękne sanktuarium, o mojej 
codziennej modlitwie. Jestem pewien, że dzięki wstawiennictwu Matki Bożej Rychwałdz-
kiej życie każdego z Was przyniesie wielkie owoce łaski. Módlcie się także za mnie, abym 
z pomocą Boga mógł być kapłanem i biskupem świętym, „cichym i pokornego serca”.  
Z całego serca dziękuję Wam za cierpliwie wysłuchanie tego słowa i z serca Wam błogo-
sławię.
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Homilia Prymasa Polski wygłoszona w czasie Mszy świętej 
z okazji 140. lecia objawień oraz 50. rocznicy koronacji 
obrazu Matki Bożej Gietrzwałdzkiej 
(10 września 2017 r.)

Najdostojniejszy Księże Arcybiskupie Józefie, Pasterzu Kościoła Warmińskiego, Czci-
godni Bracia w pasterskim posługiwaniu, Arcybiskupi, Biskupi i Prezbiterzy, wszystkie 
osoby Życia Konsekrowanego, Przewielebni Księża Kanonicy, Kustosze Sanktuarium, 
Przedstawiciele życia publicznego, Siostry i Bracia w Chrystusie Panu.

"Przywołała nas wszystkich do Gietrzwałdu. Nie pytaliśmy o drogi – wszyscy je znają. Ja-
każ to siła jednocząca, a przy tym pełna pokoju! Niesie radość, wnosi spokój w duszę. (…) 
Aż cieszyć się trzeba, że w Polsce działa taka Siła, która bez gwałtu i przemocy wszystko 
uspokaja, jednoczy, raduje. Jak trzeba z tej siły korzystać! Jak każdy, kto miłuje swój próg 
rodzinny, musi biec do tej siły jednoczącej w pokoju, włączając się w świętą rodzinę dzieci 
Bożych, zjednoczoną i miłującą". Umiłowani Siostry i Bracia. Wzięliśmy te słowa kardyna-
ła Stefana Wyszyńskiego, Prymasa Tysiąclecia, za nasz duchowy przewodnik, właśnie dziś,  
w tym świętym miejscu, do którego i nas wszystkich przywołała Matka Boża Gietrzwałdzka. 
Przywołała nas Maryja do siebie z rożnych stron naszej Ojczyzny, abyśmy uwielbili Boga 
w 140. rocznicę Jej cudownych objawień i wspólnie dziękowali, że przed 50 laty, przez 
dłonie kard. Wyszyńskiego, na Jej skronie, na Twoje skronie Święta Matko Ziemi War-
mińskiej – jak wówczas mówił Prymas – nałożyliśmy złote korony, abyś będąc Matką kró-
lowała! I za papieżem Franciszkiem, biorąc słowa z jego sierpniowego jasnogórskiego 
przesłania i my tutaj zgromadzeni możemy powtórzyć, że i dla nas to wielki zaszczyt mieć 
za matkę Królową, samą Królową aniołów i świętych (…) i cieszyć się, że Królowa jest 
matką i że ma się Królową za matkę, że kocha się jak matkę Tę, którą nazywamy naszą 
Panią! W Niej też widzimy – jak nam wskazał Prymas Tysiąclecia – tę siłę nas jednoczącą, 
która wszystko uspokaja, jednoczy i raduje, tak przecież, jak matka uspokaja, jednoczy  
i raduje swoje dzieci.

Umiłowani w Panu Siostry i Bracia! Nasze dzisiejsze uroczystości i modlitwa są najpierw 
dziękczynieniem za szczególną obecność Maryi w tym właśnie zakątku Świętej Warmii. 
Ona obrała sobie to miejsce przeszło 600 lat temu. To właśnie tutaj, w Gietrzwałdzie, już  
w drugiej połowie XIV wieku oddawano Jej cześć jako Bolesnej Pani spod Krzyża,  
a potem, od XVI wieku, modlono się w tutejszym kościele przed Jej świętym wizerunkiem 
Matki Bożej z Dzieciątkiem. Jak wspominał w dniu koronacji Gietrzwałdzkiej Pani Pry-
mas Tysiąclecia, miejscowe kroniki pod datą 1568 zanotowały, że w Gietrzwałdzie czczo-
ny jest przez wiernych obraz Matki Bożej z Dzieciątkiem. I te same kroniki gietrzwałdz-
kiego kościoła i sanktuarium dość szeroko opisały wydarzenia, które działy się tutaj od 27 
czerwca do 16 września 1877 roku. W tych dniach, 140 lat temu, Matka Boża, Najświętsza 
Panna Maryja Niepokalanie Poczęta – jak sama wyznała swoje imię – wielokrotnie uka-
zała się dwom tutejszym nastolatkom – Justynie Szafryńskiej i Barbarze Samulowskiej. 
Maryja mówiła do nich w miejscowej gwarze, bliskiej językowi polskiemu. Mówiła – jak 
zapisano we wspomnianych kronikach – w języku takim, w jakim mówią w Polsce.

Jak wiemy, był to dla naszej Ojczyzny czas wielkiej próby. Polski nie było wówczas na 
mapach Europy i świata. Po upadku powstania styczniowego w 1863 roku, naród nasz 
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doświadczał szczególnie bolesnego upokorzenia. W zaborze rosyjskim rozpoczęła się 
intensywna rusyfikacja i wywózki wielu działaczy społecznych i niepodległościowych na 
Sybir. W zaborze pruskim zaczynał się czas okrutnej bismarckowskiej germanizacji lud-
ności polskiej, czyli tzw. kulturkampfu. Także tutaj, na Warmii i to zaledwie na kilka lat 
przed maryjnymi objawieniami w Gietrzwałdzie, zakazano we wszystkich szkołach języka 
polskiego i wyrzucano stąd niepokornych kapłanów i zgromadzenia religijne tak, że wiele 
parafii na południowej Warmii było pozbawionych duchowej opieki.

Tak, był to rzeczywiście czas – jak stwierdził pięćdziesiąt lat temu Prymas Tysiąclecia – 
prawdziwie zaciętej walki z duchem religijnym i rodzimym polskiego ludu. Ale w tych trud-
nych dniach Bóg nie opuścił swojego ludu. Z ust Niepokalanej padły przecież i te słowa: 
"nie smućcie się, bo Ja zawsze będę przy was". Były to – jak napisał w swoim liście z okazji 
125. rocznicy objawień Matki Bożej Gietrzwałdzkiej święty Jan Paweł II – mocne słowa 
pocieszenia i umocnienia. Wypowiedziane z matczyną miłością stały się źródłem otuchy  
i nadziei dla wszystkich, którzy doznawali smutku z powodu różnorakich doświadczeń 
osobistych, rodzinnych i narodowych. Wypowiedziane – jak wskazywał jeszcze Ojciec 
Święty – wraz z przypomnieniem niezwykłej mocy modlitwy różańcowej i z wezwaniem do 
odnowy, stały się źródłem ożywienia religijnego nie tylko na Warmii, ale i w całej Polsce.

Często w tym kontekście przytacza się świadectwo tutejszego księdza proboszcza Augu-
styna Weichsla, który w swoim sprawozdaniu spisanym w 1882 roku odnotował: "nie sama 
tylko moja parafia, ale też cała okolica stała się pobożniejsza po objawieniach. Dowodzi 
tego wspólne odmawianie różańca świętego po wszystkich domach, wstąpienie do klasz-
toru bardzo wielu osób, regularne uczęszczanie do kościoła. Nad Świętą Warmią wzeszła 
gwiazda nadziei, a jej blask widoczny był nie tylko z najbliższej okolicy, ale i z najdalszych 
stron. Dlatego przybywali tu pielgrzymi z bliska i z daleka. Polacy odzyskali ducha i wia-
rę, że z Maryją wszystko jest możliwe. Szli więc do Niej z różnych zakątków podzielonej  
i porozrywanej przez zabory Polski. Ktoś wspominał, że pierwsza była Ziemia Kujawska, 
a tamtejsi duszpasterze z nieukrywanym zdziwieniem odnotowywali, że wtedy więcej osób 
pielgrzymuje do Gietrzwałdu niż na Jasną Górę".

Pielgrzymowali więc Polacy ze wszystkich zaborów, ale też – jak opowiadają kroniki 
gietrzwałdzkie – Niemcy, Kaszubi, Mazurzy i Litwini. Nie tylko jednak pielgrzymowali. 
Jak życzyła sobie tego Niepokalana ukazująca się Justynie i Barbarze, brali do swej ręki 
różaniec i modlili się o odnowę ducha, o nawrócenie serca, o pojednanie i zgodę, o trzeź-
wość i wolność od pychy, o wzajemne przebaczenie i w wielu innych intencjach osobistych, 
rodzinnych i narodowych. A Jej własne słowa, wypowiedziane tutaj do dziewcząt: „życzę 
sobie, abyście codziennie odmawiali różaniec", zabierali stąd ze sobą w drogę jako przy-
pomnienie i wskazanie, jako pomoc i zadanie. W tej modlitwie przedstawiali Bogu przez 
Maryję swoje prośby, ale też uczyli się ufności i nadziei, pomni na przypomniane i dziś 
także nam słowa Apostoła Pawła: "Bóg z tymi, którzy Go miłują, współdziała we wszyst-
kim dla ich dobra, z tymi, którzy są powołani według Jego zamiaru”.

Siostry i Bracia w Chrystusie Panu! Pięćdziesiąt lat temu, w uroczystym dniu korona-
cji Obrazu Matki Bożej Gietrzwałdzkiej kardynał Stefan Wyszyński, przywołując histo-
rię tego miejsca obecności Maryi i Jej objawień, z prawdziwą troską Dobrego Pasterza 
zauważył, że za chwilę, gdy skończą się te piękne uroczystości, powrócimy do naszych 
domów. Owszem, ożywieni tym, czego tutaj wspólnie doświadczyliśmy i tym razem po-
niesiemy na całą polską ziemię chwałę Maryi Gietrzwałdzkiej, ale – dodawał Prymas Ty-
siąclecia – musimy z tej uroczystości zabrać coś ze sobą. Cóż zatem weźmiemy? – pytał.  
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A cóż my, umiłowani Siostry i Bracia, którzy właśnie dziś, po 50 latach od dnia koronacji 
Gietrzwałdzkiej Pani i po 140 latach od dni Jej cudownych objawień w tym miejscu, ze-
szliśmy się tutaj razem na modlitwę, cóż my stąd weźmiemy? Może więc najpierw jeszcze 
raz za Prymasem Tysiąclecia powtórzę: "przywołała nas wszystkich do Gietrzwałdu. Nie 
pytaliśmy o drogi – wszyscy je znają. Jakaż to siła jednocząca, a przy tym pełna pokoju! 
Niesie radość, wnosi spokój w duszę. (…) Aż cieszyć się trzeba, że w Polsce działa taka 
Siła, która bez gwałtu i przemocy wszystko uspokaja, jednoczy, raduje. Jak trzeba z tej siły 
korzystać!" Tak, Moi Umiłowani, nam przecież tej siły i takiej właśnie siły tak bardzo dziś 
potrzeba! Potrzeba nam tej siły w naszym życiu rodzinnym, osobistym i społecznym, siły 
prawdziwie nas jednoczącej, a przy tym pełnej pokoju.

W tylu miejscach i w tylu sytuacjach mówimy, że jesteśmy tak bardzo podzieleni i skłó-
ceni. Tyle razy ostrzegamy siebie nawzajem, że jest to bardzo niebezpieczne i niszczące, 
niepotrzebne i ośmieszające nas w oczach innych. Tyle razy powtarzamy, że trzeba to 
zmienić, że musimy postępować inaczej, że dość już tego, byśmy się tak sami z preme-
dytacją i determinacją niszczyli. Uwierzmy zatem jeszcze raz, że w Polsce działa taka 
Siła, która bez gwałtu i przemocy wszystko uspokaja, jednoczy, raduje. Ona jest tutaj,  
w Gietrzwałdzie. Jest tutaj od wieków i przez wieki. Jest tutaj dla wszystkich i dla każ-
dego. Tutaj jest siła dla tego, co Polskę stanowi i w Tobie i we mnie i w nas wszystkich 
razem. Siła Królowej, która jest Matką. Siła Niepokalanej, która nadal mówi, że tak się 
stanie, jeśli ludzie gorliwie będą się modlić i nawracać i pokutować i spowiadać i dźwigać 
z nałogów i podejmować walkę z naszymi wadami i przyzwyczajeniami. I będą z nadzieją 
wciąż wierzyć i ufać, że siła jest w Bogu, a nie w nas samych. Albowiem my, chrześcijanie 
– jak uczy nas w swoich katechezach o nadziei papież Franciszek – mocno wierzymy, że 
na horyzoncie człowieka jest takie słońce, które rzuca światło na zawsze. Wierzymy, że 
nasze najpiękniejsze dni są jeszcze przed nami. Jesteśmy przecież bardziej ludźmi wiosny 
niż jesieni. To prawda, że idzie już jesień. Czy jednak moja dusza jest duszą wiosny czy 
jesieni? Niech każdy sobie odpowie – zachęca papież.

W tajemnicy Narodzenia Najświętszej Maryi Panny wpatrujemy się w Tę, która jest 
jutrzenką poprzedzającą świt. Wschodem słońca, który zapowiada budzący się do życia 
dzień. Zwiastunką radosnej nowiny, z której narodził się Jezus zwany Chrystusem. Dla-
tego w uroczystym dniu święta Pani Gietrzwałdzkiej jeszcze raz za Prymasem Tysiąclecia 
powtarzamy: "Święta Matko Ziemi Warmińskiej! Klękamy przed Tobą w duchu pełnego 
oddania się Tobie w macierzyńską niewolę, byleby tylko tym aktem wyprosić wolność 
Kościołowi w świecie i w naszej Ojczyźnie, byleby tylko zabezpieczyć Polsce pokój i du-
cha jedności. Prosimy Cię, naucz nas poddawać się zawsze władczym mocom Ewangelii 
miłości Boga i ludzi, wszystkim wymaganiom miłości społecznej. Pragniemy przychodzić 
ku Tobie ufni, że Ty zawsze czuwasz, zawsze nas przyjmujesz, zawsze nas wysłuchujesz". 
Amen.

+ Wojciech POLAK
Arcybiskup Metropolita Gnieźnieński 

Prymas Polski
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Homilia Arcybiskupa Metropolity Poznańskiego 
w uroczystość Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny 
(Kodeń, 15 sierpnia 2017 r.)

Ku szczytom nieba podąża
W połowie sierpnia obchodzimy uroczystość Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny. 

Czcimy Matkę naszego Zbawiciela wzniesioną do samego nieba (Ap 12, 1). Ku szczytom 
nieba podąża, Maryja, jasna jutrzenka, Wspanialsza blaskiem od słońca i od księżyca pięk-
niejsza (z hymnu na Godzinę Czytań uroczystości Wniebowzięcia).

W Polsce ta uroczystość wiąże się ściśle z naszą historią, z rocznicą tzw. „Cudu nad 
Wisłą” (1920). Ten „Cud sierpniowy – jak mówi Pobóg-Malinowski – zrodził się pod opieką 
Boską, z męki samotnego Wodza i ze zbiorowego, krwawego, ofiarnego wysiłku żołnierza. 
Jest to istotnie cud niespożytej mocy ducha polskiego, która spętana w niewoli drzemała,  
a obudzona do życia piorunem spadła na ponawianą próbę narzucenia jarzma” (W. Pobóg-
Malinowski). W takiej chwili warto rozważyć tajemnicę wniebowzięcia Maryi, a zwłaszcza 
trzy związane z tą tajemnicą sprawy; najpierw pochodzenie tej tajemnicy, następnie – przy-
czynę Wniebowzięcia i wreszcie pochylić się nad naszą własną drogą ku niebu.

1. Pochodzenie prawdy o Wniebowzięciu 
Aby nieco głębiej zrozumieć tajemnicę wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny, na-

leży – po pierwsze –  przyjrzeć się pochodzeniu tej prawdy. Próżno jej szukać wprost na 
kartach Nowego Testamentu, ale jest ona dość szeroko obecna w tradycji starożytnych 
Kościołów Bliskiego Wschodu. Źródła tej prawdy pochodzą z różnych szkół teologicznych 
(gnostyckich, monofizyckich itd.) i z różnego czasu. Chociaż różnią się one w szczegółach, 
to jednak zgadzają się w opisie podstawowych części składowych tego wydarzenia (a więc 
najpierw „zaśnięcie”, czyli śmierć Maryi, następnie Jej pogrzeb, wskrzeszenie Maryi i Jej 
Wniebowzięcie).

„Zaśnięcie”/koimesis
Początkowym elementem składowym tej tajemnicy jest „zaśnięcie”, czyli śmierć Maryi.  

Do swojej śmierci Maryja była przygotowana, bo została o niej poinformowana wcze-
śniej przez „wielkiego anioła” (Transitus R, czyli Opowieść Jana Teologa o uśnięciu świętej 
Bogurodzicy). Maryja przygotowywała się do tego wydarzenia z głęboką wiarą i radością, 
dowiedziawszy się, że sam Chrystus przybędzie po jej duszę (Transitus R.., XII). Działo 
się to w drugim roku po wniebowstąpieniu Chrystusa (Transitus Melitona z Sardes I,1.3). 
Najpierw – na wieść o bliskim odejściu Matki Zbawiciela – do Jerozolimy przybyli aposto-
łowie, z wyjątkiem Tomasza, który, podobnie jak w dniu Jezusowego zmartwychwstania, 
znowu nie zdążył na czas. Pod dłuższej rozmowie i modlitwie z apostołami, Maryja poło-
żyła się na swoim łożu.

I tak – w niedzielę, dnia 15 sierpnia – kiedy nadeszła godzina trzecia (czyli nasza go-
dzina 9.00 rano) zstąpił Chrystus wraz z Michałem i Gabrielem oraz mnóstwem aniołów. 
„Pan ją pozdrowił, wziął świętą jej duszę, oddał w ręce Michała, a otoczył ją pieluszkami, 
których blask zaiste, był nie do opisania. My natomiast, apostołowie, ujrzeliśmy duszę 
Maryi, którą przekazał w ręce Michała, a miała ona doskonałą formę człowieczą, tyle że 
nie miała kształtu ani kobiety, ani mężczyzny, a jedynie była obdarzona podobieństwem 

Nauczanie biskupów o liturgii 



49

wszelkiego ciała, a blask jej był siedmiokroć większy [od słońca]” (Transitus R, XXXV). 
W ten sposób „została wzięta dusza błogosławionej Maryi i została złożona w raju, dnia 
piętnastego miesiąca sierpnia” (Zakończenie RKPS. Lat. Nr 3550 Bibl. Nation. Paris, 7).

Ten moment – bodajże najpiękniej – ilustruje wspaniała, starożytna mozaika znajdu-
jąca się na łuku tęczowym bazyliki Matki Boskiej Większej w Rzymie inspirowana przez 
wschodnią ikonę „Zaśnięcia Maryi”. Przedstawia ona apostołów zgromadzonych wokół 
śmiertelnego łoża Maryi. Przy łożu stoi Jezus, trzymając w ramionach duszę Maryi w po-
staci maleńkiego dziecka owiniętego w pieluszki, na chwilę przed przeniesieniem duszy do 
raju. Ta, która kiedyś zawinęła w pieluszki narodzonego z Niej Syna Bożego (por. Łk 2, 7), 
sama została zawinięta w pieluszki zanim jej dusza została przeniesiona do nieba.

Pogrzeb
Kiedy już dusza Maryi została przekazana w ręce archanioła Michała, Chrystus na-

kazał Piotrowi troskę o ciało Maryi: „Wyjdź z prawej strony miasta, a znajdziesz grób 
nowy: w nim złóż Jej ciało i pozostańcie przy Niej, dopóki was nie zawołam” (Transitus R, 
XXXVI). Złożono więc ciało Maryi na marach i apostołowie ponieśli je z Góry Syjon do 
Doliny Jozafata, do nowego grobowca, potem zamknęli grób i „zasiedli razem oczekując 
na Pana, jak im nakazał” (Transitus R, XLV).

Wskrzeszenie
Opowieść Jana Teologa dodaje w tym momencie: „I oto olejek o drogocennej woni 

wypłynął z świętego grobowca władczyni naszej, Bogurodzicy. I poprzez trzy dni słyszano 
głosy niewidzialnych aniołów, którzy chwalili Chrystusa…, a gdy wypełnił się trzeci dzień, 
zamilkły głosy, z tego więc poznali wszyscy, że drogocenne jej ciało zostało przeniesione 
do raju” (Opowieść Jana Teologa o uśnięciu świętej Bogurodzicy, XLVIII).

Bardziej szczegółową wersję znajdziemy w piśmie zwanym Transitus Melitona z Sardes, 
który powie: „Oto Michał archanioł odwalił kamień od wejścia do grobu i rzekł Pan: 
‘Przyjaciółko moja i bliska moja, która nie znalazłaś zepsucia przez współżycie, nie bę-
dziesz cierpiała rozkładu ciała w grobie’. I natychmiast zmartwychwstała Maryja z grobu 
i błogosławiła Pana” (Transitus Melitona z Sardes, XVI, 1-2). Na tym wydarzeniu kończą 
się teksty pewnej części tradycji.

Wniebowzięcie
Inne pisma kontynuują tę historię – i podobnie jak Transitus Józefa z Arymatei – nie za-

trzymując się na samym tylko fakcie zmartwychwstania Maryi, lecz wspominają też o tym, 
co wydarzyło się później. Gdy apostołowie z wielką czcią złożyli ciało Maryi w grobowcu: 
„natychmiast zabłysła wokół nich światłość z nieba, a gdy padli na ziemię, święte ciało 
zostało przez aniołów wzięte do nieba” (Transitus Józefa z Arymatei, XVI). Bardziej de-
taliczne teksty wspominają modlitwę apostołów przy grobie i ich rozmowy o wierze, pod-
czas których ponownie przybył Chrystus – z Michałem i Gabrielem – i rozkazał Michałowi 
wziąć ciało Maryi na chmurę i złożyć je w raju, na wschodzie (Transitus R, XLVII). Gdy 
aniołowie zbliżyli się do raju, „złożyli ciało Maryi po drzewem życia. I przyniósł Michał 
jej świętą duszę i złożył ją w Jej ciele” (Transitus R, XLVIII). Stało się to dnia 18 sierpnia.

Sam moment Wniebowzięcia został dopełniony relacją naocznego świadka, apostoła 
Tomasza: „Tomasz niespodziewanie został przywiedziony na Górę Oliwną i ujrzał jak 
najświętsze ciało dążyło do nieba […]. Wtedy przepaska, którą opasali apostołowie naj-
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świętsze ciało została zrzucona z nieba błogosławionemu Tomaszowi. Podniósł ją, uca-
łował i składając Bogu dzięki, ponownie udał się do Doliny Jozafata” (Transitus Józefa 
z Arymatei, XVII). Zastał tam jeszcze czuwających apostołów, których zapytał: „‘Gdzie 
złożyliście jej ciało?’ Oni wskazali palcem grób. On zaś rzekł: ‘Nie ma tam ciała zwanego 
najświętszym’….Wtedy prawie już zagniewani przystąpili do grobu, który był na nowo 
wykuty w skale, podnieśli kamień, ale gdy nie znaleźli ciała, nie wiedzieli, co rzec, bo 
przekonały ich słowa Tomasza” (Transitus Józefa z Arymatei, XIX).

I tak się kończy sama historia Wniebowzięcia Maryi z duszą i ciałem do nieba. 
Medytując nad tymi starożytnymi relacjami o zmartwychwstaniu i wniebowzięciu Maryi 
bez trudu zauważymy występujące w nich duże podobieństwo do ewangelijnych relacji o 
zmartwychwstaniu i wniebowstąpieniu Chrystusa. Inaczej mówiąc, wskrzeszenie i wnie-
bowzięcie Matki jest jakby późniejszym echem zmartwychwstania i wniebowstąpienia 
jej Syna.

Tak więc, chociaż Nowy Testament zachowuje pełną szacunku ciszę na temat końca 
ziemskiego życia Maryi, to jednak ta prawda jest również – w sposób pośredni – obecna 
w Ewangeliach, które zawsze ukazują Najświętszą Maryję Pannę jako doskonale zjedno-
czoną z osobą i dziełem Zbawiciela. Z tego zaś – w naturalny sposób – wynika Jej udział 
w chwale niebiańskiej. Tajemnica przejścia Jej Syna do nieba, zostaje dopełniona przez 
chwalebne przejście do nieba Jego Matki.

2. Przyczyny Wniebowzięcia
Drugą sprawą są przyczyny wniebowzięcia. Dlaczego Pan Jezus uczcił swoją Matkę  

w taki sposób, w jaki nie uczcił żadnego innego człowieka? Co było przyczyną wniebo-
wzięcia Maryi? Pierwszą przyczyną tego faktu była wiara Maryi. To wiara stała u początku 
Jej wielkości i wyniesienia. „Błogosławiona [jest], która uwierzyła, że spełnią się słowa 
powiedziane Jej od Pana”.

Drugą przyczyną było jej Niepokalane Poczęcie. Skoro Matka Chrystusa była poczę-
ta bez grzechu, to w konsekwencji nie podlegała też prawu śmierci, śmierć bowiem jest 
skutkiem grzechu pierworodnego. Dlatego też św. Efrem Syryjczyk opisuje Maryję jako 
ideał piękna: „Jest Ona święta w swym ciele, piękna w swym duchu, przejrzysta w swych 
myślach, szczera w swojej inteligencji, doskonała w swych uczuciach, czysta, wytrwała 
w swych postanowieniach, niepokalana w swoim sercu, nadzwyczajna, pełna wszelkich 
cnót” (Hymny do Dziewicy Maryi 1, 4).

Trzecią przyczyną wniebowzięcia było Boże macierzyństwo Maryi. Jej ciało zostało  
w szczególny sposób uświęcone, bo Maryja poczęła, nosiła w swoim łonie i wydała na świat 
Syna Bożego. Jan Damasceński argumentuje: „Wypadało, aby Ta, która w swym łonie 
nosiła Stwórcę, gdy był Dzieckiem, została przyjęta do boskich przybytków” (Homilia II  
o Zaśnięciu, 14). „Niemożliwym było, aby Twoje ciało – to naczynie godne Boga – w proch 
się rozsypało po śmierci” (św. German, patriarcha Konstantynopola). Słowa św. Pawła – 
„Teraz zaś już nie ja żyję, lecz żyje we mnie Chrystus” (Ga 2, 20) – do nikogo innego nie 
odnoszą się w taki sposób, w jaki odnoszą się one do Maryi. Chrystus – którego ciało Bóg 
zachował od zepsucia – chciał zachować od skażenia również ciało swojej Matki, pragnął, 
by wniebowzięcie było logicznym zwieńczeniem Jej macierzyństwa.

Czwartą przyczyną było całe życie Maryi, najściślej zjednoczone ze swoim Synem. 
„Matka i Syn są głęboko zjednoczeni w walce z piekielnym wrogiem, aż do całkowite-
go zwycięstwa nad nim. Wyrazem tego jest w szczególności przezwyciężenie grzechu 
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i śmierci, a zatem pokonanie tych wrogów, których św. Paweł wymienia zawsze razem 
(por. Rz 5, 12. 15-21; 1 Kor 15, 21-26). Dlatego – tak jak chwalebne zmartwychwstanie  
i wniebowstąpienie Chrystusa było ostatecznym znakiem tego zwycięstwa – tak też  uwiel-
bienie Maryi stanowi ostateczne potwierdzenie Jej pełnej solidarności z Synem, zarówno 
w walce, jak i w zwycięstwie (por. Benedykt XVI, Światło Maryi rzuca blask na dzieje całej 
ludzkości. Rozważanie przed modlitwą ‘Anioł Pański’. Castel Gandolfo – 15.08.2007).

3. Nasza droga do nieba
Wreszcie trzecia i ostatnia kwestia to nasza osobista droga do nieba. Na tej drodze nie 

jesteśmy sami. Wspiera nas na niej Maryja. „Ta, którą ukrzyżowany Jezus dał za Matkę 
umiłowanemu uczniowi (por. J 19, 26-27), jest teraz po macierzyńsku obecna w sercu 
Kościoła, stoi u boku każdego z uczniów swojego Syna i w szczególny sposób uczestni-
czy w odwiecznym wstawiennictwie Chrystusa za zbawienie świata” (Jan Paweł II, Duch 
Święty, On was wszystkiego nauczy (J 14, 26). Orędzie Ojca Świętego Jana Pawła II do 
młodzieży całego świata z okazji XIII Światowego Dnia Młodzieży).

Maryja towarzyszy z nieba Ludowi Bożemu i jaśnieje jako nowa Ewa, która unice-
stwiła winę pierwszej Ewy. Pisze św. German patriarcha Konstantynopola: „Czyż mogło 
się zdarzyć, Najświętsza Matko Boża, żeby niebo i ziemia czuły się zaszczycone Twoją 
obecnością, a Ty żebyś przez swe odejście pozostawiła ludzi pozbawionych Twojej opie-
ki? Nie. Jest to rzecz nie do pomyślenia. Podobnie bowiem jak wtedy, gdy byłaś w świe-
cie, nie czułaś jako obcych spraw nieba, tak również po odejściu z tego świata nie zre-
zygnowałaś bynajmniej z możliwości komunikowania w duchu z ludźmi” (św. German,  
In SS. Deiparae dormitionem).

Tak więc Maryja Wniebowzięta nie zapomina o nas, swoich duchowych dzieciach. 
„Dzięki macierzyńskiej miłości opiekuje się braćmi swego Syna, pielgrzymującymi jeszcze 
i narażonymi na niebezpieczeństwa i trudy, dopóki nie zostaną doprowadzeni do szczęśli-
wej ojczyzny” (Lumen gentium, 62). Jako jasna gwiazda wskazuje nam drogę do ojczyzny 
niebieskiej i upewnia nas, że dotrzemy tam, jeśli tylko – z żywą wiarą, niezłomną nadzieją 
i gorliwą miłością – będziemy faktycznie poszukiwać „rzeczy z wysoka”.

„Od rana prawdy stawszy się kołyską, Gdy, męką Syna nad śmierć wyniesiona, Wężowi 
głowę ty potarłaś śliską. Współ-wszechmoc bierzesz tam, w niebo-niesiona, I wciąż roz-
rzewniasz się nad planetami… Można, Łaskawa i Błogosławiona, Módl się za nami”  
(C.K. Norwid, Do Najświętszej Panny Marii. Litania).

Tak więc, wniebowzięcie nie odnosi się tylko do Maryi, ono dotyczy także każdego  
z nas, ukazuje nam bowiem nasze przeznaczenie. W Maryi dostrzegamy tę rzeczywistość 
chwały, do której jest powołany każdy z nas i cały Kościół. Z tego powodu dzisiejsza uro-
czystość przynosi nam wszystkim nadzieję i radość, „W Maryi widzimy bowiem cel, do 
którego zmierzają ci wszyscy, którzy potrafią związać swoje życie z życiem Jezusa, którzy 
potrafią iść za Nim tak, jak szła Maryja. To święto mówi więc o naszej przyszłości, mówi, 
że my również staniemy u boku Jezusa w radości Boga i jest dla nas zachętą, abyśmy byli 
odważni, abyśmy wierzyli, że moc zmartwychwstania Chrystusa może działać także w nas 
i uczynić nas mężczyznami i kobietami, którzy starają się żyć codziennie jakby już zmar-
twychwstali, wnosząc światło dobra w ciemności zła istniejącego w świecie” (Benedykt 
XVI, Wniebowzięcie Maryi ukazuje cel, do którego zmierzamy wszyscy. Rozważanie przed 
modlitwą „Anioł Pański”, Castel Gandolfo – 15.08.2011). 
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Wniebowzięcie Maryi pobudza nas do pomyślenia o licznych dzisiejszych bolesnych 
sytuacjach, zwłaszcza o kobietach przytłoczonych ciężarem życia i dramatem przemocy,  
o kobietach niewolnicach arogancji możnych, o kobietach zmuszonych ulegać ciałem i du-
chem pożądliwości mężczyzn. Oby jak najszybciej nastał dla nich początek życia w pokoju, 
sprawiedliwości, miłości, w oczekiwaniu na dzień, kiedy ostatecznie poczują, że ujmują je 
dłonie, które ich nie upokarzają, ale z czułością je podnoszą i prowadzą na drogę życia, 
aż do nieba (por. Papież Franciszek, Maryja pierwsza została wzięta do nieba. Rozważanie 
przed modlitwą ‘Anioł Pański 15.08.2016).

Ale najpoważniejszy kryzys jaki przeżywa nasz świat, jaki przeżywa Polska, nie ma cha-
rakteru gospodarczego czy politycznego, lecz ma charakter duchowy. Jest to odrzucenie 
Boga przejawiające się dzisiaj w wielu wymiarach życia: w polityce, gospodarce, kulturze, 
nauce i technice. Tymczasem bez Boga jesteśmy niczym. Prawdziwe rozwiązanie znajduje 
się w Bogu, który jest rzeczywistym fundamentem świata (kard. Sarah).

Z tego wszystkiego zdawała sobie sprawę Maryja, do tego stopnia zjednoczona  
z Bogiem, że Słowo Boga przyjęło w niej kształt Ciała; Słowo Ciałem się stało. Niech ono 
w podobny sposób, choć nie analogiczny, stanie się ciałem również w nas.

Zakończenie
Dlatego na koniec zwróćmy się do Maryi słowami świętego Bernarda: „Prosimy Cię, 

o Błogosławiona, ze względu na łaskę, jaką znalazłaś, ze względu na przywileje, na jakie 
zasłużyłaś, ze względu na Miłosierdzie, które zrodziłaś, spraw, aby Ten, który za Twoim 
pośrednictwem raczył stać się uczestnikiem naszej nędzy i słabości, dzięki Twojej modli-
twie uczynił nas uczestnikami swoich łask, swojego błogosławieństwa i wiecznej chwały, 
Jezus Chrystus, Twój Syn, nasz Pan, który jest ponad wszystkimi rzeczami, Bóg błogosła-
wiony na wieki wieków” (Benedykt XVI, Życie Maryi i każdego chrześcijanina jest pójściem 
‘z pośpiechem’ za Jezusem. Msza św. w uroczystość Wniebowzięcia Najświętszej Maryi 
Panny – 15.08.2009). Amen.

+ Stanisław GADECKI  
Arcybiskup Metropolita Poznański

DEKRET
O materii chleba i wina do sprawowania Eucharystii. 

Regulacje obowiązujące na terenie Diecezji Tarnowskiej

6 marca 2013 roku Biskupi polscy przyjęli Wskazania w sprawie materii Eucharystii, 
przygotowane przez Komisję ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów Episkopatu 
Polski, które zostały znowelizowane 7 października 2015 roku. Zobowiązują one Bisku-
pa diecezjalnego do czuwania nad tym, aby w Kościele jemu powierzonym używano do 
sprawowania Eucharystii chleba i wina, które gwarantują ważność materii sakramentalnej  
i nie budzą żadnej wątpliwości. Ponadto nakładają na Biskupa obowiązek wprowadzenia 
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konkretnych regulacji natury prawnej, dotyczących przede wszystkim wina, które może 
być używane do celebrowania Eucharystii. Konieczność wydania takich regulacji ukazuje 
również przeprowadzona w 2016 roku przez Urząd Ochrony Konkurencji i Konsumentów 
kontrola win mszalnych, spośród których aż 35% budziło poważne zastrzeżenia co do 
wymaganych kryteriów wina mszalnego.

W związku z powyższym jako delegata, który w naszym imieniu będzie przeprowadzać 
niezbędne procedury badania jakości chleba i wina oraz przygotowywać odpowiednie 
dokumenty certyfikujące producentów i dystrybutorów, które zostaną nam przedstawione 
do zatwierdzenia, wyznaczamy każdorazowego Przewodniczącego Diecezjalnej Komisji 
Liturgicznej. Stąd za każdym, kiedy dalej będzie mowa o delegacie biskupa, odnosi się to 
do Przewodniczącego Diecezjalnej Komisji Liturgicznej. Obecnie funkcję tą pełni ks. dr 
Andrzej Dudek.

Zobowiązujemy wszystkich duszpasterzy oraz producentów i dystrybutorów, aby podjęli 
współpracę z naszym delegatem w celu stworzenia aktualnej diecezjalnej listy autoryzowa-
nych producentów i dostawców hostii oraz win w terminie do 31 lipca 2017 roku. Należy 
przygotować listę win, które mogą być używane do celebrowania mszy św. oraz listę pro-
ducentów chleba eucharystycznego. Współpraca ta ma wyrazić się w następujący sposób: 
1.Proboszczowie i administratorzy którzy na terenie swojej parafii mają producenta hostii 
lub wina mszalnego są zobowiązani do przekazania im tego Dekretu, aby mogli uregulować 
w odpowiednim terminie status prawny wobec delegata biskupa. Prosimy także o zgłoszenie 
takich producentów do Diecezjalnej Komisji Liturgicznej w terminie do 31 maja 2017 roku 
(podając nazwę, adres i kontakt telefoniczny). 

2. Proboszczowie i administratorzy lub ci którzy zaopatrują parafię w wino i hostie są 
zobowiązani do jak najszybszego poinformowania swoich dostawców o obowiązującym 
Dekrecie, aby ci w wymaganym terminie mogli uzyskać odpowiednie certyfikaty. Należy 
także zgłosić tych dystrybutorów do Diecezjalnej Komisji Liturgicznej w terminie do  
31 maja 2017 roku podając nazwę, adres i kontakt telefoniczny dystrybutora (z obowiązku 
zgłoszenia są wyłączone: Biblos i Sanderus). 

3. Producenci i mporterzy, dystrybutorzy i dostawcy są zobowiązani do kontaktu z moim 
delegatem w terminie do 15 czerwca 2017 roku w celu uzyskania wskazań związanych  
z dostarczeniem wymaganych dokumentów, które pozwolą na wydanie im certyfikatu do 
sprzedaży hostii, komunikantów i wina mszalnego. 

Od 1 sierpnia 2017 roku nie będzie można zaopatrywać się w hostie i wino u dystrybu-
torów i producentów, którzy nie będą posiadać certyfikatu od Biskupa Tarnowskiego. Do 
tego czasu zostanie także podana lista producentów hostii i win dopuszczonych na terenie 
Diecezji Tarnowskiej, która także zostanie zgłoszona do ogólnopolskiego rejestru Komisji 
ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów Episkopatu Polski. Będzie ona następnie 
systematycznie aktualizowana przynajmniej co 5 lat lub częściej, jeżeli zostaną wydane 
nowe certyfikaty.

Poniżej przedstawiamy wskazania dotyczące ważności materii Eucharystii na terenie 
Diecezji Tarnowskiej, z uwzględnieniem obowiązków poszczególnych grup adresatów. 
Ich celem jest przypomnienie obowiązującego prawa oraz doprecyzowanie szczegółowych 
zasad zgodnie ze Wskazaniami Konferencji Episkopatu Polski.

O materii chleba i wina do sprawowania Eucharystii
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WYMAGANIA DOTYCZĄCE HOSTII I KOMUNIKANTÓW
Chleb eucharystyczny ma być świeżo wypieczony, pszenny i niekwaszony oraz nie może 

zawierać innych dodatków konserwujących lub uszlachetniających. Może być to chleb biały 
lub razowy (wykonany tylko i wyłącznie z grubszej mąki pszennej z otrębami pszennymi). 

Producent (zakonnicy, zakonnice lub osoby prywatne) który wypieka chleb euchary-
styczny, musi przedstawić pisemną opinię swojego proboszcza. Następnie składa pisemne 
przyrzeczenie wobec delegata biskupa, że hostie i komunikanty wykonuje zgodnie z wy-
maganiami prawa kościelnego (Kodeksu prawa kanonicznego, Ogólnego wprowadzenia do 
Mszału rzymskiego oraz pozostałymi instrukcjami kongregacji watykańskich). Tylko wtedy 
otrzymuje certyfikat od swojego biskupa diecezjalnego, który jest ważny tylko przez 5 lat. 
Po tym okresie należy poprosić o odnowienie certyfikatu.

Dystrybutor, dostawca lub sprzedawca ma obowiązek przedstawić delegatowi Biskupa 
diecezjalnego listę producentów od których dostarcza hostie i komunikanty. Ma także 
obowiązek poprosić producentów o okazanie aktualnego i ważnego certyfikatu, wydanego 
im przez właściwego terytorialnie Biskupa diecezjalnego. Te certyfikaty dystrybutor i do-
stawca musi załączyć do listy i przekazać delegatowi Biskupa tarnowskiego, aby sam mógł 
otrzymać certyfikat do sprzedaży hostii i komunikantów pochodzących od konkretnych 
producentów, dla kościołów i kaplic na terenie Diecezji Tarnowskiej. Dystrybutor i do-
stawca nie musi przedstawiać certyfikatów od producentów hostii i komunikantów, którzy 
znajdują się na ogólnopolskiej liście producentów Komisji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny 
Sakramentów Episkopatu Polski. Biskup tarnowski wydaje sprzedawcy certyfikat, który 
jest ważny 2 lata i może być odnawiany na prośbę sprzedawcy. Sprzedawca ma obowiązek 
żądać od producenta, aby na każdym pojedynczym opakowaniu były umieszczane infor-
macje wymagane prawem.

Duszpasterze mają zaopatrywać się w hostie tylko u certyfikowanych sprzedawców. 
Muszą zwracać uwagę na to, aby na każdym opakowaniu z komunikantami i hostiami 
były umieszczone następujące informacje: 1) nazwa producenta wraz z adresem oraz 2) 
data wypieku. Aby spełnić warunek świeżości chleba eucharystycznego, duszpasterze są 
zobowiązani również do tego, aby nie konsekrować zbyt wielkiej ilości komunikantów 
na zapas. Eucharystia w tabernakulum nie powinna być tam przechowywane dłużej niż 
jeden tydzień (w przeciwnym razie chleb wyschnie lub stanie się zbyt wilgotny tracąc 
swoje właściwości). 

Ponadto kształt hostii i komunikatów jest również pośrednio wskazany przez OWMR nr 321: 
kapłan w czasie Mszy z ludem ma rzeczywiście przełamać Hostię na kilka części i rozdzielić je przy-
najmniej niektórym wiernym, nie wyklucza się jednak małych hostii. W związku z tym do każdej 
mszy św. używa się hostii o średnicy ok. 7 cm. Lepiej jednak jest używać jeszcze większych 
hostii o średnicy powyżej 12 cm, które łamie się na dużą liczbę cząstek (trójkąty i trapezy), 
które można rozdać zarówno koncelebrującym kapłanom jak i wiernym. W ostatnim czasie 
pojawiły się również komunikanty o średnicy 5 cm ze wskazaniem producenta iż są one dla 
kapłanów koncelebrujących lub dla nowożeńców. Ze względu na wyrazistość i ważność znaku 
łamania chleba nie należy ich stosować w celu wyróżnienia jakiejś grupy zgromadzenia litur-
gicznego lub ze zwykłej wygody (aby uniknąć łamania hostii). Należy zachować przynajmniej 
dla koncelebrujących kapłanów rozdzielanie cząstek z przełamanych hostii. Wyjątkiem może 
być bardzo duża koncelebra (kilkuset księży), ale wtedy również pozostali wierni powinni 
otrzymać komunikanty takiej samej średnicy jak koncelebrujący kapłani.
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W związku ze zwiększającą się liczbą osób chorych na celiakię, którzy nie mogą spożywać 
glutenu, należy przypomnieć także zasady dotyczące sposobu w jaki mogą przystąpić do 
Komunii św. Biskupi polscy zalecają, aby osoby takie przyjmowały Komunię św. pod postacią 
wina, czyli tylko Krew Pańską. W takim przypadku nie potrzebują żadnego specjalnego 
zezwolenia ze strony władzy kościelnej. Jeżeli jednak pragną przyjmować Komunię św. 
pod postacią chleba, muszą otrzymać pisemną zgodę Biskupa diecezjalnego na przyjmo-
wanie Komunii św. pod postacią chleba z małą zawartością glutenu. Dotyczy to zarówno 
świeckich, jak i kapłanów, którzy muszą przyjąć Komunię św. pod dwiema postaciami.  
W takim przypadku powinni przedstawić delegatowi biskupa zaświadczenie lekarskie, na 
podstawie którego zostanie przygotowane pozwolenie podpisane przez Biskupa Tarnow-
skiego. 

Należy pamiętać, że warunków materii Eucharystii nie spełniają hostie bezglutenowe. Stąd 
wybór producenta tych hostii i komunikantów wymaga szczególnej troski. Wierni świeccy 
chorzy na celiakię powinni przed mszą św. zgłosić celebransowi, że chcą przyjąć specjalną 
Komunię św. Mogą przynieść kapłanowi własną hostię w małej kustodii, którą należy położyć 
na korporale do konsekracji. Należy jednak wcześniej ich pouczyć, od którego producenta 
mogą zakupić komunikanty. W przeciwnym przypadku należy przygotować komunikant 
bezglutenowy na osobnej patenie. Bezwzględnie, za każdym razem, przed udzieleniem 
Komunii św. takim osobom, należy dokonać puryfikacji palców.

WYMAGANIA DOTYCZĄCE WINA MSZALNEGO
Wino powinno być naturalne, z winogron, czyste i nie zepsute, bez domieszki obcych 

substancji (za wyjątkiem dopuszczonego w procesie produkcji siarkowania i słodzenia na 
sucho w celach konserwacji wina). Powinno być przechowywane w doskonałym stanie, 
aby nie skwaśniało. Zakazane jest używania wina, którego prawdziwość i pochodzenie są 
wątpliwe. Może być białe, czerwone lub różowe.

Producent musi przedstawić pisemną opinię swojego proboszcza. Następnie wobec de-
legata biskupa składa pisemne przyrzeczenie, że wino wykonuje zgodnie z wymaganiami 
prawa kościelnego (Kodeksu prawa kanonicznego i Ogólnego wprowadzenia do Mszału rzym-
skiego oraz pozostałymi instrukcjami kongregacji watykańskich). Tylko wtedy otrzymuje 
certyfikat od swojego Biskupa diecezjalnego, który jest ważny przez 5 lat. Po tym okresie 
należy poprosić o odnowienie certyfikatu. 

W ostatnim czasie również na terenie naszej diecezji powstają winnice, dlatego należy 
podjąć współpracę z miejscowymi producentami wina, aby zechcieli przygotowywać wino 
mszalne, gdyż daje to większą gwarancję kontroli jakości wina. Pomija się w ten sposób 
pośrednictwo importera. Szczegółowe wymagania jakie należy spełnić przedstawia zain-
teresowanym delegat biskupa diecezjalnego.

Dystrybutor i dostawca ma obowiązek przedstawić delegatowi biskupa listę producentów 
win z wyróżnieniem każdej nazwy wina, które chce sprzedawać jako mszalne. Ma obo-
wiązek zażądać od producenta lub importera okazania aktualnego i ważnego certyfikatu, 
wydanego przez Biskupa diecezjalnego właściwego terytorialnie producentowi wina (nie 
zaś importerowi lub dystrybutorowi). Te certyfikaty dystrybutor musi okazać delegatowi 
biskupa, aby sam mógł otrzymać certyfikat do sprzedaży dla kościołów i kaplic na terenie 
Diecezji Tarnowskiej tylko tych win, co do których zostanie uzyskana pewność spełnianych 
warunków materii eucharystycznej. W ten sposób zostanie utworzona diecezjalna lista 
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win. Dystrybutor i dostawca nie musi przedstawiać certyfikatu producenta tylko tych win, 
które są wpisane do ogólnopolskiego rejestru producentów i importerów win Komisji ds. 
Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów Episkopatu Polski (zob. załącznik). Szczegółowe 
wytyczne co do przebiegu procedury uznania importera win za wiarygodnego, dystrybutor  
i dostawca może uzyskać u delegata Biskupa Tarnowskiego. Biskup Tarnowski wydaje 
sprzedawcy (dystrybutor lub dostawca) certyfikat z listą dopuszczonych win, który jest ważny 
2 lata i może być odnawiany na prośbę sprzedawcy. Każde nowe wino, które sprzedawca 
chce wprowadzić do sprzedaży musi uzyskać zgodę delegata biskupa diecezjalnego.

Duszpasterze zaopatrują się w wino tylko u sprzedawcy certyfikowanego przez Biskupa 
Tarnowskiego, zgodnie z listą win dopuszczonych do celebrowania Mszy św. Muszą zwra-
cać uwagę na to, aby na każdej butelce była umieszczona informacja w języku polskim: 
„Wino mszalne wyprodukowane do celebracji Eucharystii przez zaprzysiężonego winiarza 
zgodnie ze Wskazaniami KEP” oraz nazwa i adres sprowadzającego lub producenta. Na 
butelce może być także informacja w języku obcym zawierająca nazwę biskupa lub kurii 
które potwierdzają, że producent jest zaprzysiężonym i może przygotowywać wino mszalne  
z konkretnego szczepu winnego. 

Po otwarciu butelki z winem, jego zdatność do odprawiania mszy św. jest różna. Ponie-
waż w winie mszalnym zakazane są substancje utrwalające, psuje się ono szybciej niż inne 
wina w podobnej kategorii, nawet jeżeli jest przechowywane w lodówce (można przyjąć, 
że już po tygodniu od otwarcia butelki, struktura wina o niskiej zawartości alkoholu jest 
znacznie zmieniona). Nie tylko wino które jest skwaśniałe, ale także to, które zaczyna robić 
się mętne nie może być użyte jako ważna materia mszy św. Dlatego zalecane jest używanie 
win, które mają większą zawartość alkoholu, gdyż w nich proces „psucia się” jest znacznie 
wydłużony. Ponadto należy pamiętać, że kapłan sam nie może wzmocnić wina dolewając 
do niego jakiegokolwiek innego alkoholu, gdyż jest to niedozwolona ingerencja w materię 
wina mszalnego.

Należy także przypomnieć, że w szczególnych przypadkach Biskup diecezjalny może 
zezwolić kapłanowi na używanie moszczu z winogron zamiast wina. Dokładna instrukcja 
w takim przypadku jest przedstawiana zainteresowanemu wraz z pismem Biskupa diece-
zjalnego. 

Tarnów, Wielki Czwartek, dnia 13 kwietnia 2017 roku

 + Andrzej JEŻ
 Biskup Tarnowski
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D E K R E T 

o dokonaniu koronacji obrazu Matki Boskiej Miłosierdzia Kazimierzowskiej w Rajczy

Przychylając się do prośby duszpasterzy i wiernych parafii Świętego Wawrzyńca Dia-
kona i Męczennika i Świętego Kazimierza Królewicza w Rajczy oraz kapłanów dekanatu 
milowskiego, na czele z dziekanem księdzem kanonikiem Krzysztofem Żakiem, posta-
nawiam, by w dniu 1 lipca 2017 roku przyozdobić biskupią koroną słynący łaskami obraz 
Matki Boskiej Miłosierdzia Kazimierzowskiej w kościele parafialnym w Rajczy. 

Obraz ten, będący darem króla polskiego Jana II Kazimierza Wazy, od wieków cieszy 
się szczególnym kultem zarówno w parafii, jak i w okolicy. Gromadzący się przed nim 
wierni wypraszają wiele łask dla siebie, dla swoich rodzin i dla Kościoła.

Niech ten uroczysty akt koronacji będzie wyrazem wdzięczności miłosiernej Matce 
Chrystusa za Jej opiekę nad parafią i całą naszą diecezją. Gorąco zachęcam czcicieli Mat-
ki Boskiej Kazimierzowskiej i wszystkich wiernych, aby czcząc wizerunek Bogarodzicy  
i Jej Syna umacniali swoją więź z Jezusem Chrystusem, pogłębiali pobożność maryjną  
i pobudzali się nawzajem do dawania chrześcijańskiego świadectwa życia. 

Wszystkim nawiedzającym sanktuarium Matki Boskiej Miłosierdzia Kazimierzowskiej 
w Rajczy z serca błogosławię.

Bielsko-Biała, dnia 27 czerwca 2017 r.

+ Roman PINDEL
Biskup Bielsko-Żywiecki

Dekret
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IV. FORMACJA LITURGICZNA

ks. Lucjan Dyka 

Po co jest muzyka? 

Człowiek, istota myśląca, obserwując rzeczywistość i jej elementy, zadaje sobie najbar-
dziej podstawowe pytania: „Po co to istnieje? Czemu to służy?” Jest to pytanie o cel, tak 
samo ważne, jak pytanie o genezę czy istotę danej rzeczy. Kiedy zastajemy w naszym życiu 
muzykę w różnych jej wymiarach, kontekstach, powinny zrodzić się pytania: „Po co ona 
istnieje? W jakim celu Stwórca dał dźwiękom różne wysokości, z których można tworzyć 
melodie? Po co dał nam zdolność tworzenia muzyki oraz jej słuchania? Wiemy, że nie 
jest to przecież potrzebne bezwarunkowo do życia i jego poszczególnych procesów. Nie 
jest nawet potrzebne do komunikacji, bo do niej wystarczy słowo mówione lub pisane.  
A jednak prawie wszyscy zgodzimy się z opinią, że trudno byłoby nam żyć bez muzyki i nie 
chcielibyśmy takiego życia. Po coś zatem musi ona być.

W celu uzyskania przynajmniej częściowej odpowiedzi na to pytanie warto posłużyć się 
wybranymi wypowiedziami, poglądami ludzi, którzy na temat muzyki podejmowali świado-
mą refleksję. Tych ludzi można podzielić na 3 grupy: filozofowie, muzycy oraz święci, czyli 
ci, którzy w życiu odkrywali prawdę, piękno i dobro (trzy podstawowe kategorie greckiego 
kanonu etyczno-estetycznego).

W pierwszej grupie wypada zacząć od Pitagorasa z Samos, greckiego matematyka  
z VI wieku przed Chrystusem, który wraz ze swoimi uczniami w naukowych rozważaniach 
wiele miejsca poświęcił muzyce, badaniom akustycznym i teorii etosu. Uważał, że muzy-
ka posiada moc oczyszczającą i wzmacniającą siły. Gra na kitarze i śpiew, według niego, 
przynoszą wielkie korzyści zdrowiu. Dzięki muzyce można opanować emocje, zwłaszcza te 
nieprzyjemne, jak gniew czy smutek. Pouczał, że muzyka budzi w sercu pragnienie dobrych 
czynów. Jako jeden z pierwszych filozofów europejskiego kręgu kulturowego zwrócił uwagę 
na psychologiczno-terapeutyczną i etyczną rolę muzyki.

Dla Platona (427-347 przed Chrystusem), greckiego filozofa działającego w Atenach, 
muzyka stanowiła wielką wartość edukacyjną. W I księdze Praw autor zauważa, że  
o muzyce nie sposób dyskutować inaczej, jak tylko mówiąc o całym wychowaniu1. Filozof 
tak ściśle wiąże ze sobą muzykę i wychowanie, że nawet zakłada metodologiczną nie-
możliwość rozdzielania tych rzeczywistości. W dialog Timaios Platon wyraża swój pogląd 
odnośnie do celu muzyki (harmonii), jako daru bogów. Muzyka jest potrzebna duszy 
człowieka, aby ją na nowo zestroić. Harmonia (muzyka) posiada ruchy pokrewne obiegom 
duszy w nas. Temu, kto w połączeniu z intelektem korzysta także z Muz, wydaje się być uży-
teczna nie dla bezmyślnej przyjemności, ale dla powstania w nas harmonijnego obiegu duszy2.  
Muzyka zatem, według Platona, jakkolwiek komponowana, wykonywana i słuchana przez 
człowieka, w istocie jest darem bogów dla oczyszczenia i uporządkowania naszego wnętrza.

1 Platon, Państwo, Prawa (VII ksiąg), przekł. W. Witwicki, Kęty 199, s. 356; Plato, Leges, w: J. Burnet (red.), 
Platonis opera, t. V, Oxford 1907, s. 642a.
2 Przekład własny z tekstu greckiego: Plato, Timaeus, w: J. Burnet, Platonis opera, t. 4, Oxford 1902 (repr. 
1968), 47d.
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Arystoteles (384-322 przed Chrystusem) w VIII (niedokończonej) księdze Polityki 
podejmuje zagadnienie wychowania. Zastanawia się nad rolą muzyki w tym procesie. 
Zauważył, że współczesne mu wychowanie obejmuje gramatykę, gimnastykę, muzykę  
i czasami rysunki. Łatwo zrozumieć życiową użyteczność gramatyki, która służy do 
interesów i do nauki, ewidentnie potrzebna jest także gimnastyka, która krzepi ciało, 
rysunki wyrabiają smak estetyczny dzieł sztuki. A po co jest muzyka? Filozof twierdzi, 
że można mieć wątpliwości co do jej pożytku. W dalszej części tekstu spieszy jednak  
z odpowiedzią, że muzyka służy zasadniczo dwóm celom: rozrywce i wytchnieniu, które 
są człowiekowi potrzebne oraz odpowiedniej edukacji prowadzącej do kształtowania 
charakteru. Te cele nie są ani przeciwstawne, ani nawet odrębne. Arystoteles wskazuje, 
że poprawne kształtowanie charakteru dokonuje się właśnie poprzez godziwe używanie 
muzyki do rozrywki. Po prostu uczy, jak radować się w należyty sposób3. Muzyka jest 
zatem czymś więcej niż tylko godziwym wytchnieniem. Ma ona realny wpływ na kształ-
towanie ludzkiego wnętrza, ponieważ pod wpływem słyszanej muzyki w duszy człowieka 
budzą się różne nastroje4.

Kasjodor (485-583) w znakomitym traktacie Institutiones musicae, w IX rozdziale pisał 
o znaczeniu muzyki. Wspomina, że muzyka posiada moc leczniczą, a jako przykład podaje 
śpiew i grę króla Dawida, który muzyką uwalniał Saula od duchów nieczystych. To, z czym 
nie radzili sobie lekarze przy pomocy ziół leczniczych, Dawid uzyskiwał poprzez dźwięki 
muzyki. Dalej Kasjodor wychwala muzykę, jako rzeczywistość ponadziemską i – wpisując 
się w tradycję greckiej teorii muzyki – przypomina, że nawet ciała niebieskie obracają się 
zgodnie z prawami harmonii muzycznej. Bardzo piękną wypowiedź Kasjodor sformułował 
na początku X rozdziału: Niezwykle przyjemna i bardzo pożyteczna jest znajomość [muzyki], 
która zarówno nasz umysł podnosi ku sprawom boskim, jak też uszy pieści piękną melodią5. 
Jasno zatem pokazuje, że muzyka istnieje dla duszy i dla ciała, dla spraw boskich, ducho-
wych i zmysłowych.

Mówiąc o muzyce, filozofowie starożytni mieli na myśli przede wszystkim monodię, 
czyli śpiew jednogłosowy. Nawiąże do tego Vincenzo Galilei (1520-1591), ojciec słynnego 
Galileusza, który pisząc swój traktat Dialogo della musica antica e della moderna (1581),  
w dobie rozwiniętej już polifonii renesansowej, przeprowadza krytykę muzyki polifonicznej, 
oskarżając ją o hedonizm i irracjonalizm. Uważa, że muzyka monodyczna jest bardziej 
prawdziwa, ponieważ bardziej odpowiada ludzkiej naturze. Tylko taka muzyka może wpły-
wać na afekty człowieka6. Wiemy, że tego rodzaju poglądy ukształtowały estetykę muzyki 
Cameraty Bardiego we Florencji, gdzie narodziła się nowożytna opera, której nieodłącznym 
elementem stała się monodia akompaniowana.

Pośród myślicieli i pisarzy początku czasów nowożytnych warto umieścić także Marcina 
Lutra, który w 1530 roku napisał (po łacinie) list do szwajcarskiego kompozytora Ludwiga 
Senfla. Czytamy w nim, że ci, którzy zajmują się muzyką, mają w duszy liczne nasiona dobrych 
cnót (semina bonarum virtutum), ci zaś, którzy się nią nie zajmują, są bardzo podobni do 
pni i kamieni (truncis et lapidibus similissimos esse). Uważał, że muzyki nie znoszą demony 
(Scimus enim, Musicen daemonibus etiam invisam et intolerabilem esse). Nie może się ona 

3 Arystoteles, Polityka 4.4 (1339a), przekł. L. Piotrowicz, Warszawa 2012, s. 218.
4 Ibidem, (1340a), s. 220.
5 Kasjodor, Institutiones musicae. Zasady muzyki, przekł. L. Dyka, Rzeszów 2015, s. 25.
6 E. Fubini, Historia estetyki muzycznej, Kraków 2015, s. 130n.
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równać z żadną dyscypliną, oprócz teologii. Posiada taką właściwość, że diabeł, sprawca 
niepokoju i zamieszania, ucieka, podobnie jak pod wpływem słów teologii7.

Żyjący w XVI wieku Torquato Tasso (1544-1595), włoski poeta, nie bał się powiedzieć 
wprost, że muzyka jest jedną z dróg, którymi dusza powraca do nieba8. A zatem posiada ona 
wymiar zbawczy. Zobaczymy takie rozumienie jeszcze pośród poglądów ludzi świętych.

Jeden z encyklopedystów francuskich, działających w epoce oświecenia w XVIII wieku, 
Jean d’Alembert (1717-1783) twierdził we wstępie do Encyklopedii, że muzyka (…) stała się 
stopniowo czymś w rodzaju mowy, czy nawet języka, za pomocą którego wyraża się różnorodne 
doznania duszy albo raczej jej uczucia9. Odtąd coraz częściej muzykę rozumie się jako spo-
sób komunikacji. Inny Francuz tego okresu, Jean-Baptiste Dubos (1670-1742), historyk, 
estetyk, dyplomata i duchowny mówił, że muzyka jest nie tylko ozdobą tekstu, ale sprawia, 
że słowa stają się bardziej zdolne do poruszania człowieka. Muzyka oddziałuje nie tylko na 
zmysł słuchu, ale niesie ze sobą treść i moc poruszania serca10. Pochodzący z tego samego 
kręgu kulturowego, Charles Batteux (1713-1780), uważał, że poezja stanowi język ducha, 
muzyka – język serca. Serce nie potrzebuje słów, a zatem „królestwem muzyki jest serce”11.

Bardzo podobne poglądy prezentowali myśliciele niemieccy okresu oświecenia, który  
w historii muzyki pokrywa się z ostatnią fazą baroku, klasycyzmem i początkiem romanty-
zmu. Niemiecki prekursor romantyzmu, Wilhelm Heinrich Wackenroder (1773-1798) pisał, 
że pośród sztuk muzyka zajmuje pozycję najwyższą. Jest zdolna do wprowadzenia człowieka 
w najbliższy kontakt z boskością; ma zatem charakter święty, religijny, boski, muzyka har-
monizuje wymiar ludzki i boski12. Johann Georg Hamann (1730-1788), niemiecki filozof, 
teolog i muzyk (grający na lutni) dodaje, że muzyka posiada wymiar poznawczy (nie tylko 
zmysłowy) jako droga dotarcia do nieosiągalnych inaczej prawd13. Znany niemiecki poeta, 
dramaturg, Johann Wolfgang von Goethe (1749-1832) muzykę uznawał za siłę nadludzką. 
Uważał ją za świątynię, dzięki której wnikamy w boskość14. Alfred Einstein († 1955), nie-
miecki muzykolog napisał: „Jedynie muzyka, ta siła tajemna, poruszająca wszystkie głębie 
i rozsadzająca wszelkie formy, jest być może zdolna oddać najsubtelniejsze odcienie uczuć 
w całej ich bezpośredniości”15.

Kolejną grupą ludzi zajmujących się muzyką i wypowiadających swe poglądy na jej temat, 
będą sami muzycy, głównie kompozytorzy i teoretycy. Warto zacząć od Aureliana z Réôme 
(IX w.) francuskiego zakonnika i teoretyka muzyki. Napisał traktat Musica disciplina, 
który znamy także z faktu, że tam znajduje się najwcześniejszy opis 8 tonów kościelnych.  
W I rozdziale De laude musicae disciplinae poświęconym pochwale sztuki muzycznej Aurelian 
napisał: Wysoki autorytet zarówno ksiąg starożytnych, to znaczy pogańskich, jak i świętych po-
twierdza, że edukacji muzycznej nie należy zaniedbywać. Dzięki niej bowiem zarówno u pogan, jak  
i u nas osiąga się niezliczone wartościowe pożytki16. Dalej odwołuje się do mitologii  

7 F. A. Beck, Dr. Martin Luther’s Gedanken über die Musik, Berlin 1825, s. 58nn.
8 http://www.chorimmaculata.pl/data/cytaty.html
9 E. Fubini, op. cit., s. 210; J. Le Rond d’Alembert, Wstęp do Encyklopedii, s. 39.
10 Swoje poglądy autor zawarł w: Jean-Baptiste Dubos, Réflexions critiques sur la poésie et sur la peinture, 
Paris 1719. Zob. E. Fubini, op. cit., s. 182-186.
11 E. Fubini, op. cit., s. 185n; Ch. Batteux, Les beaux arts reduits à un même principe, Paris 1746.
12 E. Fubini, op. cit., s. 260.
13 Ibidem, s. 257.
14 Ibidem, s. 258.
15 A. Einstein, Muzyka w epoce romantyzmu, przekł. M. i S. Jarocińscy, Kraków 1965, s. 37.
16 Przekład własny z tekstu łacińskiego: Aurelianus Reomensis, Musica disciplina, w: Aureliani Reomensis 
Musica disciplina, L. Gushee (red.), Corpus scriptorum de musica, t. 21, Rome 1975, s. 58.
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greckiej, a konkretnie do postaci Orfeusza, który mocą pięknej muzyki potrafił uła-
skawić cały Hades oraz wyprowadzić swą żonę Eurydykę na ziemię. Ten słynny tracki 
śpiewak potrafił nawet usidlać dzikie zwierzęta, takie jak tygrysy czy węże. Następnie 
przywołuje postać Asklepiadesa, lekarza działającego w II i I wieku przed Chrystu-
sem, który rzekomo człowieka psychicznie chorego przywrócił do pełnego zdrowia 
dzięki przyjemności muzyki. To samo zresztą uczynił Dawid względem Saula. Od tej 
wzmianki Aurelian przechodzi do Pisma świętego, a konkretnie do Apokalipsy św. 
Jana, gdzie jest mowa o tym, że chóry anielskie w niebie bez przerwy wykonują muzy-
kę na chwałę Boga. My natomiast odprawiając liturgię naśladujemy to, co dzieje się  
w społeczności zbawionych.

Na wzór sztuki muzycznej został stworzony cały świat, jak również człowiek. Pisarz doko-
nując porównań twierdzi, że nasze gardło jest jak piszczałka, a klatka piersiowa jak kitara, 
natomiast w żyłach jest puls, który rządzi się prawami muzycznego rytmu.

Johannes de Muris (ok. 1290–ok. 1355), urodzony w Normandii francuski teoretyk 
muzyki, matematyk, astronom, w swoim nauczaniu wyraził pogląd, że muzyka jest sztuką,  
a jej zadaniem jest łączyć to, co pożyteczne z tym, co przyjemne (miscuit utile dulci)17. Mu-
zyka jest pożyteczna, a zarazem jest źródłem przyjemności.

Autor nawiązuje do antycznej roli muzyki, polegającej na oddziaływaniu na nastroje: 
rozwesela, dodaje odwagi, jednoczy, ma moc zarówno doprowadzić do wstrzemięźliwości, 
jak i do rozpusty. Skoro zadaniem muzyki jest uprzyjemnianie życia, należy otwierać się 
na nowe eksperymenty kompozytorskie (rozbudowana rytmika, polifonia, nowe formy).

Johannes Tinctoris (ok. 1435–1511), franko-flamandzki kompozytor i teoretyk muzyki, 
zwraca uwagę na to, jak muzyka oddziałuje na odbiorcę. Na szczególną uwagę zasługuje 
dzieło Complexus viginti effectuum nobilis artis musices (Przedstawienie 20 efektów szla-
chetnej sztuki muzycznej). Są nimi:
1. Musica Deum delectat (Muzyka sprawia radość Bogu)
2. Musica laudes Dei decorat (Muzyka ozdabia chwałę Bożą)
3. Musica gaudia beatorum amplificat (Muzyka powiększa radość zbawionych)
4. Musica ecclesiam militantem triumphanti assimilat (Muzyka upodabnia Kościół walczący 
do tryumfującego)
5. Musica ad susceptionem benedictionis domini preparat (Muzyka przygotowuje do przyjęcia 
błogosławieństw Pana)
6. Musica animos ad pietatem excitat (Muzyka zapala dusze do pobożności)
7. Musica tristitiam depellit (Muzyka wypędza smutek)
8. Musica duriciam cordis resolvit (Muzyka kruszy zatwardziałość serca)
9. Musica diabolum fugat (Muzyka wypędza diabła)
10. Musica extasim causam (Muzyka jest przyczyną uniesienia)
11. Musica terrenam mentem elevat (Muzyka podnosi ziemski umysł)
12. Musica voluntatem malam revocat (Muzyka powstrzymuje złą wolę)
13. Musica homines letificat (Muzyka rozwesela ludzi)
14. Musica egrotos sanat (Muzyka uzdrawia chorych)
15. Musica labores temperat (Muzyka łagodzi trudy)
16. Musica animos ad praelia incitat (Muzyka zapala dusze do walki)
17. Musica amorem allicit (Muzyka pobudza do miłości)

17 Johannes de Muris, Summa, w: Scriptores ecclesiastici de musica sacra potissimum, M. Gerbert (red.),  
St. Blaise 1784 (reprint: Hildesheim 1963), t. 3, s. 195.
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18. Musica jocunditatem convivii augmentat (Muzyka powiększa przyjemność uczty)
19. Musica peritos in ea glorificat (Muzyka przynosi chwałę tym, którzy są w niej biegli)
20. Musica animas beatificat18 (Muzyka uszczęśliwia dusze)

Tinctoris napisał, że muzyka pobudza do miłości. Można to oczywiście interpretować 
na różne sposoby. Zupełnie spontanicznie nasuwa się w tym miejscu skojarzenie z filmem 
„Pianista”. Na początku muzyka Chopina (Nokturn cis-moll) została brutalnie przerwana 
przez eksplozję pocisku, którego odłamki wpadły do studia radiowego. Potem pianista, 
Władysław Szpilman, skazany był na ukrywanie się, tułaczkę, okrutne cierpienia i brak 
możliwości wykonywania muzyki, którą kochał. W pewnym momencie jednak – pod koniec 
filmu – odnalazł go niemiecki oficer, Wilm Hosenfeld, najwyraźniej wrażliwy na piękno 
muzyki. Poprowadził artystę do fortepianu i kazał zagrać. Widać, jak napięcie ustępuje, 
lęk, który udziela się także odbiorcy, stopniowo zostaje przezwyciężony. Ten niemiecki 
oficer nie tylko oszczędził ukrywającego się człowieka narodowości żydowskiej, ale spełnił 
względem niego szereg uczynków miłosiernych: przyniósł mu chleb, marmoladę, otwieracz 
do konserw, w końcu dał mu część swojego munduru.

Znana jest łacińska maksyma Inter arma silent Musae, czyli „Podczas wojny Muzy milczą”. 
A jednak nawet podczas wojny Muzy mogą nie tylko dojść do głosu, ale przezwyciężyć zło 
i okrucieństwo.

Jerzy Liban z Legnicy (1464-1546), kompozytor, teoretyk muzyki i filolog działający  
w Krakowie, pisząc traktat De musicae laudibus oratio poświęcony problematyce muzyki, 
we wstępie zamieścił następującą zachętę: Quisquis igitur honestum diligis et vtile, qui phas 
atque pium religionis nostrae colis, qui tuae patriae, tuisque amicis et ciuibus consultum velis, 
iucundum quoque te exhibere alumnum: Musicam ama, Musicam disce, Musicam in suis 
penetralibus quaere, qua non minus quam alijs liberalibus disciplinis, honorem diuitiasque 
tibi comparabis19.

Ty, który kochasz to, co szlachetne i pożyteczne, który pielęgnujesz to, co godziwe  
i pobożne w naszej religii, ty, który pragniesz dobrej rady dla ojczyzny, twoich przyjaciół  
i obywateli, stań się także przyjemnym uczniem: Muzykę kochaj, Muzyki się ucz, Muzyki 
szukaj w swoim wnętrzu, ona nie mniej niż inne dyscypliny przysposobi ci sławy i bogactw20.

Jak widać, muzycy dość często mówią o tym, że muzyka jest przyjemnością. Jean Philippe 
Rameau (1683-1764), francuski kompozytor i teoretyk muzyki napisał, skąd, według niego, 
bierze się ta przyjemność. Twierdzi, że muzyka podoba się i dostarcza przyjemności właśnie 
dlatego, że wyraża „boski porządek uniwersalny”21.

Warto jednak odnotować w tym miejscu, że dwa lata młodszy od Rameau, słynny Jan 
Sebastian Bach (1685-1750) powiedział wprost, że muzyka nie powinna zmierzać do ni-
czego innego niż do chwały Boga i pokrzepienia ducha. Pod wpływem takiej wypowiedzi 
trudno nie ulec sugestii i nie skojarzyć dwóch celów muzyki sakralnej, jakimi są: chwała 
Boża i uświęcenie wiernych22.

Na koniec tej części warto przywołać Wojciecha Kilara (1932-2013), polskiego kom-
pozytora, który bardzo mocno związany był z Jasną Górą, a wcześniej w jego biografii 
18 Tinctoris Johannes, Complexus viginti effectuum nobilis artis musices, w: Scriptorum de musica medii aevi 
nova series a Gerbertina altera, Edmond de Coussemaker (red.), t. 4, Paris 1864-76, (reprint: Hildesheim 
1963), s. 195-200.
19 Jerzy Liban, De musicae laudibus oratio, Kraków 1540 (reprint: Kraków 1975), s. 102r.
20 Przekład własny.
21 E. Fubini, op. cit., s. 201.
22 Święta Kongregacja Obrzędów, Instrukcja o muzyce w świętej liturgii Musicam sacram, punkt. 4.
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zapisał się także między innymi Rzeszów23. Andrzej Szypuła, dyrygent, pedagog i publi-
cysta, redaktor kwartalnika „Kamerton” w 1997 roku przeprowadził wywiad z Kilarem  
i wówczas kompozytor powiedział: „Ja wcale nie uważam muzyki, mimo, że ją uprawiam, za 
najważniejszą rzecz na świecie. Muzyka służy czemuś. Czemuś większemu. A czymś większym 
jest budowanie dobra, budowanie człowieka”24. Swoim życiem i swoją twórczością pokazał 
doskonale, że muzyka właśnie po to jest.

Ostatnią grupę ludzi podejmujących refleksję nad celem muzyki stanowią ludzie święci. 
Do tej grupy warto zaliczyć także pasterzy Kościoła. Przegląd postaci i ich wypowiedzi 
wypada zacząć od Apostoła narodów, św. Pawła. W Liście do Kolosan (3, 16) napisał: 
Słowo Chrystusa niech w was przebywa z [całym swym] bogactwem: z wszelką mądrością 
nauczajcie i napominajcie samych siebie przez psalmy, hymny, pieśni pełne ducha, pod 
wpływem łaski śpiewając Bogu w waszych sercach25. Św. Paweł w tym zdaniu wyróżnił 
dwa cele muzyki. Pierwszym celem jest kerygma – Słowo Chrystusa ma być głoszone,  
a jednym ze środków tego głoszenia są wymienione utwory muzyczne. Oczywiście, 
owocem głoszenia Słowa i jego przyjęcia jest uświęcenie człowieka. Drugim celem jest 
wyśpiewanie chwały Bogu pod wpływem łaski. Jeżeli więc dokumenty Kościoła mówią o 
dwóch celach muzyki liturgicznej (podobnie zresztą jak całej liturgii), a są nimi chwała 
Boża i uświęcenie wiernych, to źródła takiego rozumienia można upatrywać właśnie  
w nauczaniu św. Pawła.

Św. Jakub Apostoł w swoim Liście (5, 13) zapisał: Spotkało kogoś z was nieszczęście? 
Niech się modli! Jest ktoś radośnie usposobiony? Niech śpiewa hymny!26. Dla św. Jakuba 
śpiew jest wyrazem radości. Śpiew hymnów jest dla Apostoła nie tylko jednym ze sposobów 
przeżywania radości, ale jest przykazaniem. Kiedy więc jesteśmy radośni, a nie śpiewamy, 
nie jesteśmy wierni nauczaniu zawartemu w Nowym Testamencie. Tego rodzaju nauczanie 
było i jest obecne w duchowości Kościoła katolickiego.

Św. Ambroży (339-397), ojciec i doktor Kościoła, a także poeta i muzyk, pisał: W Kościele 
lud jednym sercem pięknie i harmonijnie wyraża w śpiewie wspólną radość27. Sądził również, 
że nie ma nic mocniejszego w dziedzinie obrony czystej wiary nad wzniosły śpiew (grande 
carmen)28. Dla Ambrożego zatem muzyka wyrażająca radość posiada wielkie znaczenie 
apologetyczne.

Św. Augustyn (354-430) uważał, że przez grzech pierworodny w człowieku została zabu-
rzona harmonia wewnętrzna, przede wszystkim harmonia między ciałem a duszą. W dialogu 
O muzyce Augustyn wiele miejsca poświęca tym kwestiom. Między innymi odnajdujemy 
tam myśl, że dusza człowieka instynktownie poszukuje piękna i harmonii także na płasz-
czyźnie proporcji liczbowych i w ten sposób porządkuje nawet najbardziej podstawowe 
czynności ludzkiego organizmu29.  To przekonanie było często artykułowane u łacińskich  

23 Wojciech Kilar mówił o Rzeszowie: „To moje magiczne miasto”. Nazywał je nawet „drugą ojczyzną”. 
Mieszkał tam przy ul. Grunwaldzkiej 6, kiedy uczęszczał do szkoły muzycznej.
24 A. Szypuła, Budowanie dobra, „Nasz Dom Rzeszów” 81(2012), s. 11.
25 Przekład według: Biblia Tysiąclecia, wydanie trzecie poprawione, Poznań-Warszawa 1990, s. 1337.
26 Biblia Tysiąclecia, op. cit., s. 1375.
27 Tę wypowiedź św. Ambrożego przywołuje papież Paweł VI w przemówieniu z 1971 r. do uczestników 
kongresu muzyki sakralnej w Rzymie.
28 Ambrosius, Sermo contra Auxentium de basilicis tradendis 34, http://www.thelatinlibrary.com/ambrose/
epistvaria.html
29 A. Karpowicz-Zbińskowska, Teologia muzyki w dialogach filozoficznych św. Augustyna, Kraków 2013,  
s. 103n.
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pisarzy późnoantycznych, między innymi u Kasjodora, który napisał w 2. rozdziale swojego 
traktatu: Muzyka jest umiejętnością pięknego śpiewania; dlatego jeśli kierujemy się dobrym 
obyczajem, uznajemy się za stale zjednoczonych z tak wspaniałą umiejętnością. Kiedy jednak 
popełniamy czyny niegodziwe, nie mamy [w sobie] muzyki30.

Warto pozostać jeszcze przy św. Augustynie. W Komentarzu do Psalmów pisał: Otóż Bóg 
sam wskazuje ci niejako sposób śpiewania. Nie szukaj słów, jak gdybyś był w stanie wyrazić 
to, w czym Bóg znajduje upodobanie. Śpiewaj z okrzykami radości. Śpiewać pięknie Bogu, 
to znaczy śpiewać z radością. Co znaczy śpiewać z radością? Znaczy to, aby rozumieć, że nie 
można wyrazić słowami tego, co śpiewa się sercem. Bo też ci, którzy śpiewają czy to w czasie 
żniwa, czy winobrania, czy też podczas jakiejś napełniającej radością pracy, z początku wy-
rażają swą radość w słowach, ogarnięci jednak niewypowiedzianą radością, porzucają słowa  
i wydają okrzyki radości. Okrzyk radości wskazuje, że serce wypełnione jest uczuciem, którego 
nie można wypowiedzieć. Komuż może się ono należeć najbardziej, jeśli nie niewysłowionemu 
Bogu.31

Dla Augustyna, który tworzył pod wpływem filozofii Platona, muzyka sama w sobie jest 
odbiciem doskonałości Stwórcy. Dlatego też prawa muzyczne odnajdujemy w świecie 
stworzonym. W muzyce św. Augustyn widzi także wielką moc oddziaływania na uczucia. 
W Wyznaniach wspomina, jak płakał pod wpływem piękna muzyki. Augustyn postrzega 
muzykę również jako harmonię moralną. W kazaniu 34 napisze: Chcecie wyśpiewywać 
chwałę Boga? Sami bądźcie tym, co śpiewacie. A jesteście Jego pieśnią pochwalną, gdy wasze 
życie jest dobre32.

Jeden z ojców kapadockich, św. Bazyli Wielki (329-379) na temat celu muzyki wyraża 
następujący pogląd: Śpiew jest głosem Kościoła, niezbędną częścią jego uroczystości, czyni 
piękną nawet pustynię, daje zajęcie Aniołom, jest duchową ozdobą niebiańskiej republiki.Śpiew 
rozpędza demony, przyciąga Aniołów Stróżów, wlewa pewność w lękach nocy i spokój pośród 
prac dnia. Jest ochroną dla dziecka, ozdobą młodego, ulgą starego, elementem doskonałości 
dla początkujących, wzlotem dla czyniących postępy, koroną dla doskonałych. Śpiew jest 
odpoczynkiem dla duszy i początkiem pokoju. Uspokaja tumult i wzburzenie myśli, uśmierza 
gniew. Przygotowuje ludzi do miłości, łączy odstępców, godzi wrogów33.

Św. Izydor (560-636), biskup Sewilli w traktacie Sententiae de musica (Myśli o muzyce) trzeci 
z dziewięciu rozdziałów poświęca odpowiedzi na pytanie Quid possit musica? (Co może muzy-
ka?). Pisze:  A zatem bez Muzyki żadna nauka nie może być doskonała; bez niej bowiem nie ma 
niczego. Otóż mówi się, że nawet sam świat został stworzony zgodnie z pewną harmonią dźwięków,  
i samo niebo obraca się według zgodności harmonii. Muzyka porusza uczucia, pobudza zmy-
sły do różnego stanu. Podczas walk także dźwięk trąby zagrzewa walczących, i o ile silniejszy 
rozlega się głos, o tyle usposobienie do walki staje się mężniejsze. Jak bardzo również śpiew 
zachęca żeglarzy do znoszenia trudów. Muzyka łagodzi usposobienie, i harmonia głosu dodaje 
otuchy w trudności poszczególnych dzieł. Muzyka usidla także wzburzone umysły, jak to czyta 
się o Dawidzie, ponieważ sztuką muzyczną uwolnił Saula od ducha nieczystego. Również same 
dzikie zwierzęta, jak też węże, ptaki i delfiny. Muzyka zachęca do słuchania swego śpiewu.  
A nawet uważa się, że cokolwiek mówimy, albo wewnątrz jesteśmy pobudzani tętnem żył, jest 
połączone siłami harmonii za pomocą muzycznych rytmów34.

30 Kasjodor, Institutiones musicae. op. cit., s. 17.
31 Sancti Aurelii Augustini Enarrationes in Psalmos, Enarratio in Psalmum XXXII (Enarr. II, Sermo I, 8),  
w: Patrologia Latina, J.P. Migne (red.), t. 36, kol. 283.
32 Św. Augustyn, Kazanie 34, 1-3. 5-6, w: Liturgia Godzin, tom II, Pallottinum 1984, s. 561.
33 http://www.chorimmaculata.pl/data/cytaty.html
34 Przekład własny z tekstu łacińskiego: Isidorus Hispalensis, Sententiae de musica, w: Scriptores ecclesias-
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Św. Hildegarda z Bingen (1098-1179), doktor Kościoła, w dziele zatytułowanym Scivias 
opisuje pierwotną harmonię człowieka w raju. Wiązały się z nią doskonałe zdolności mu-
zyczne. Dlatego Hildegarda nie waha się nazwać Adama, pierwszego człowieka, wyborowym 
śpiewakiem posiadającym głos dźwięczny i pełen słodyczy oraz znawcą sztuki muzycznej35. 
Niestety, utracił zarówno zdolności, jak też wiedzę przez upadek w grzech. Aby ludzie mogli 
przypominać sobie o słodyczy i uwielbieniu, jakiego doświadczał pierwszy człowiek przed 
upadkiem, a zarazem, by ich te rzeczy pociągały, prorocy wymyślili psalmy i kantyki oraz 
instrumenty muzyczne. Hildegarda uważa, że szatan najbardziej w człowieku nie znosił tej 
harmonii, dlatego za wszelką cenę chce wyrwać z jego serca słodycz muzyki. Tak się dzieje 
cały czas. Również obecnie człowiek jest narażony na podszepty złego, który chce zakłócić 
oddawanie chwały Bogu i wyrwać z ust Kościoła słodycz muzyki. W tym kontekście widać, 
jak działa to, co myśliciele, muzycy wieków poprzedzających Hildegardę i żyjący później 
określali jeden z celów muzyki, którym było wypędzanie demonów. Tam, gdzie oddaje się 
chwałę Bogu, tam szatan nie ma wstępu. Człowiek, który śpiewa na chwałę Boga, będzie 
miał silną broń w ręku przeciwko zakusom demona. W konsekwencji św. Hildegarda 
dochodzi do wniosku, że odnowicielem i wzorem wszelkiej harmonii jest Jezus Chrystus. 
Święta z Bingen postrzega Chrystusa w kontekście muzycznym, nazywając go człowiekiem 
harmonijnym, wskazując, że Chrystus człowiekowi przywrócił harmonię oraz że dzieło 
zbawienia domaga się pieśni chwały.

Jeden z XVI. wiecznych mistyków i przewodników duchowych, Wawrzyniec Scupoli 
(1530-1610), autor dzieła Walka duchowa, napisał taką poradę:

Kiedy usłyszysz jakąś harmonię dźwięków, myślą zwróć się do Boga i powiedz: Jakiej do-
świadczam rozkoszy, Panie mój i Boże, dzięki Twoim nieskończonym doskonałościom, które 
razem wzięte nie tylko w Tobie rodzą niebieską harmonię, ale także rozbrzmiewają cudowną 
muzyką w aniołach, w niebie i we wszystkich stworzeniach36.

W XIX wieku na uwagę zasługuje św. Jan Bosko (1815-1888), włoski kapłan, założyciel 
salezjanów, doskonały pedagog. Uważał, że muzyka jest najskuteczniejszym sposobem dys-
cyplinującym, wywiera dobry wpływ na moralność i świętość37.

Na koniec w tej grupie trzeba zamieścić poglądy pasterzy Kościoła czasów obecnych. 
Papież Pius XII (pontyfikat 1939-1958) zauważył: Piękna muzyka jest uniwersalnym językiem, 
który mówi bezpośrednio z serca do serca, poza murami i poza granicami narodów38. Papież, 
który – jak wiadomo – nawet jedną swoją encyklikę Musicae sacrae disciplina w całości 
poświęcił muzyce sakralnej, widział w tej sztuce wartość ekumeniczną – moc jednoczenia 
ludzi wynikającą z uniwersalizmu języka muzycznego.

Św. Jan Paweł II podjął tę myśl i w 1993 roku w Rzymie podczas spotkania Międzyna-
rodowej Federacji Pueri Cantores powiedział: Niech wasze śpiewanie przekracza granice! 
Wiecie, że słowo "Anioł" oznacza posłany. Wy jesteście na swój sposób posłani, aby szerzyć 
Bożą radość i przez wasz śpiew ukazywać, że wiara jest mocniejsza niż wątpienie, że nadzieja 
jest silniejsza niż beznadziejność, że miłość jest mocniejsza niż śmierć.

Jan Paweł II, święty, ale również artysta, poeta, dramaturg, aktor, człowiek wrażliwy na 
piękno widział w muzyce wyraz radości. Uważał, że muzyka jest głosem serca, wzbudza 
ideały piękna, aspiracji do doskonałej, nie zakłóconej ludzkimi pasjami harmonii, oraz 

tici de musica sacra potissimum, Gerbert M. (red.), t. 1, St. Blaise 1784 (reprint. Hildesheim 1963), s. 20n.
35 B. Matusiak, Hildegarda z Bingen. Teologia muzyki, Kraków 2012, s. 93.
36 W. Scupoli, Walka duchowa, Kraków 2002, s. 79.
37 http://www.chorimmaculata.pl/data/cytaty.html
38 Ibidem.
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marzenie o powszechnej komunii. W Liście apostolskim Dies Domini prosił przede 
wszystkim muzyków kościelnych: Trzeba starannie przygotować wspólny śpiew, po-
nieważ jest to szczególnie stosowny wyraz radości serca, który podkreśla uroczysty 
charakter zgromadzenia i sprzyja dzieleniu się jedną wiarą i miłością39. Natomiast  
w Liście do artystów z 1999 roku napisał: Kościół potrzebuje także muzyków. Tysiące 
wierzących umacniało swoją wiarę muzyką, która wypływała z serc innych wierzących 
i stawała się częścią liturgii, a przynajmniej bardzo cenną pomocą w jej godnym sprawowaniu. 
Śpiew pozwala przeżywać wiarę jako żywiołową radość i miłość, jako ufne oczekiwanie na 
zbawczą interwencję Bożą40.

Joseph Ratzinger w znakomitej książce Nowa pieśń dla Pana, rozpatruje muzykę jako 
najgłębszą formę osobistego kontaktu z Bogiem – jako modlitwę. Gdzie człowiek spotyka 
Boga, tam samo słowo nie wystarczy. Przywołuje słowa Philippa Harnoncourta: „O czym 
nie można mówić, to można (…) wyrażać śpiewem”41. Kardynał Ratzinger kontynuuje: 
muzyka powinna tu i teraz, w tym czasie i w tym miejscu wprowadzać ludzi modlących się  
w obcowanie z Chrystusem. (…) Muzyka podnosi na wyżyny Boga, na te wyżyny, które są Bo-
giem i które w Chrystusie dotykają ziemi, przyciągają ją do siebie i wznoszą ku sobie42. Autor 
ponadto postrzega muzykę liturgiczna jako śpiew z aniołami43.

Powyżej zaprezentowano bardzo pobieżny przegląd różnych wypowiedzi na temat celu 
muzyki, wyrażonych w ciągu stuleci przez ludzi szukających prawdy, dobra i piękna. Zby-
teczne wydaje się szczegółowe podsumowanie czy zestawianie poglądów. Narzucającym się 
wnioskiem płynącym ze wszystkich tych teorii jest prawda, że muzyka jest sztuką niezwykle 
pożyteczną w życiu człowieka. Jej tworzenie i słuchanie przynosi wiele dobra dla duszy, 
psychiki, sfery uczuciowej, a nawet dla ciała. Jest doskonałym środkiem do budowania więzi 
międzyludzkich, do wprowadzania pokoju i harmonii życia. Nade wszystko jest szlachetnym 
środkiem wznoszenia serca do Boga i oddawania Mu należnej chwały. Jest najlepszym 
przygotowaniem do życia w niebie.

39 Jan Paweł II, List apostolski Dies Domini, 49.
40 Jan Paweł II, List do artystów, 12.
41 J. Ratzinger, Nowa pieśń dla Pana, Kraków 1999, s. 215.
42 Ibidem, s. 217.
43 Ibidem, s. 200.
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V. DUSZPASTERSTWO LITURGICZNE

ks. Czesław Krakowiak

Kilka uwag dotyczących tzw. V Modlitwy eucharystycznej

Zamieszczoną w polskim wydaniu Mszału rzymskiego w Ordo Missae „V Modlitwę 
eucharystyczną” poprzedza rubryka: „Modlitwa ta tworzy jedną całość ze swoją prefacją, 
dlatego nie można jej odmawiać, gdy jest przepisana prefacja własna. Poza tymi wypadkami 
można ją odmawiać zawsze ze swoją prefacją, nawet wówczas, gdy rubryki przepisują prefację 
okresową”. 

Powołując się na te wskazania wielu kapłanów traktuje tę Modlitwę eucharystyczną na równi 
z pozostałymi i wybiera ją według własnego uznania. Tymczasem „Ogólne wprowadzenie do 
Mszału rzymskiego” w nr. 365 podaje tylko zasady wyboru czterech Modlitw eucharystycznych, 
nie wspominając o innych, które zostały zatwierdzone już po publikacji Mszału Pawła VI  
w 1970 roku i wydane jako dodatek. Najnowsze wydanie tego Mszału (2002) nie zamieszcza 
ich w Ordo Missae, lecz w dodatku (Appendix ad Ordinem Missae, z zaznaczeniem, że jest 
to ME, której można jej używać z formularzami Mszy świętej w różnych potrzebach: Prex 
eucharistica qua in Missis pro variis necessitatibus adhiberi potest44).

Modlitwa ta powstała z okazji narodowego „Synodu 72” w Szwajcarii, który miał się 
rozpocząć w 1974 roku. Specjalny zespół złożony z przedstawicieli trzech grup językowych 
(francuskiej, niemieckiej i włoskiej), powołany przez Komisję Liturgiczną Kościoła  
w Szwajcarii, pod przewodnictwem opata Georga Holzherra przygotowała projekt Modlitwy 
eucharystycznej45. Po jego zatwierdzeniu przez Konferencję Biskupów, a następnie 
Kongregację Kultu Bożego46, Kongregację Nauki Wiary i papieża Pawła VI (8 VIII 1974), 
została wydana w językach francuskim, niemieckim i włoskim (nie było wersji łacińskiej!) dla 
Kościoła w Szwajcarii. Początkowo tylko na czas Synodu, później przedłużono możliwość jej 
używania bez ograniczeń. W dekrecie zaznaczono, że modlitwa ta ma ukazywać, iż Eucharystia 
jest centrum życia Kościoła, jak również ośrodkiem wszystkich prac kościelnych i synodalnych. 
Po raz pierwszy została użyta w liturgii Mszy świętej 8 IX 1974 roku podczas IV sesji Synodu 
szwajcarskiego. 

Struktura tej Modlitwy eucharystycznej  odpowiadała głównym tematom Synodu. Chodziło 
w niej o połączenie tematyczne euchologii mniejszej z euchologią większą w czasie Mszy św. 
sprawowanej podczas Synodu: „Gdy sprawuje się Mszę św. w intencji Synodu, wybiera się 
odpowiedni formularz z Mszału, odpowiadający jednemu z czterech motywów Modlitwy 
eucharystycznej”. Po zakończeniu Synodu Modlitwa ta była często używana bez uwzględniania 
okoliczności jej powstania i przeznaczenia. 

44 Zob. M. Matuszewski. Prex eucharistica pro variis necessitatibus w Missale Romanum 2002. „Anamnesis” 
9:2003 nr 34 s. 26-45.
45 Zob. S. Marsili. Una nuova preghiera eucaristica per la Chiesa italiana. „Rivista Liturgica“ 67:1980 s. 465-478; 
A. Hänggi. Das Hochgebet „Synode” für die Kirche in der Schweiz. „Notitiae” 27:1991 s. 436-459; J. Stefański. 
Modlitwy eucharystyczne w posoborowej reformie liturgicznej. Gniezno 2002 s. 113-119. 
46 W dekrecie Kongregacji z 1974 określana jest jako Peculiari Prex eucharistica, qua pro dioecesibus Helvetiae 
iam a Sede Apostolica concessa est occasione Synodi eiusdem nationis.

Homilia Arcybiskupa Katowickiego na jubileusz 25. lecia święceń prezbiterat
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W następnych latach została zatwierdzona także dla następujących krajów: Luksemburg 
(1974); Austria (1975); Francja, Belgia Afryka Płn. (1978); Filipiny, Kanada, Węgry (1979); 
Italia (1980); Senegal (1981); Słowenia (1982); Polska (21 XI 1984); Hiszpania (1985); 
Ameryka Środkowa i Południowa (jęz. hiszpański - 12 krajów, 1986); Holandia (1987). Po 
zatwierdzeniu tłumaczeń na języki narodowe zaczęto jej używać powszechnie jako jedną  
z wielu Modlitw eucharystycznych, na równi z Modlitwami eucharystycznymi Mszału 
rzymskiego Pawła VI. Umieszczano ją także w Mszale bezpośrednio po I, II, III, i IV Modlitwie 
eucharystycznej (np. Mszał włoski i polski).

Prawie powszechnie określano tę Modlitwę „modlitwa szwajcarska”. Jednak w różnych 
krajach otrzymała różne nazwy: we Francji Prière pour des rassemblements (Modlitwa na 
czas zgromadzeń); w Italii: Preghiera eucaristica V; podobnie w polskim Mszale: V Modlitwa 
Eucharystyczna (polski przekład oparty jest na wersji włoskiej); na Węgrzech: VII Modlitwa 
eucharystyczna. Określanie jej jako V Modlitwa eucharystyczna prowadzi do nieporozumień, 
gdyż stawia ją tym samym rzędzie, co dotychczasowe Modlitwy eucharystyczne i sprzeciwia 
się woli Pawła VI, który określił, że w obrządku łacińskim są tylko 4 anafory.

Ogólna charakterystyka
Modlitwa ta składa się z części wspólnych (corpus) oraz czterech wersji tematycznych. 

Poszczególne wersje rozwijają za każdym razem główny temat w tych samych częściach 
składowych anafory, tj. prefacji i modlitwach wstawienniczych następujących bezpośrednio po 
epiklezie komunijnej. Układ ten ma swoje uzasadnienie w tym, że już na początku w prefacji 
zawiera wyraźny motyw dziękczynienia, który następnie powróci w innej formie w modlitwach 
wstawienniczych. Taka kompozycja anafory wskazuje, że prefacja nie jest jedynie wstępem, 
lecz uroczystym zapoczątkowaniem wielkiej Modlitwy eucharystycznej, czyli proklamacją 
wielkich dzieł Boga.

Tematem dominującym w każdej z czterech wersji jest obraz drogi. Chrystus idzie z nami 
tj. z Kościołem pielgrzymującym do Ojca. Temat ten jest następnie rozwijany tak w tekstach 
stałych (corpus) jak i zmiennych (prefacje i modlitwy wstawiennicze). Chociaż każda z czterech 
wersji anafory ma swój własny tytuł, zawsze występuje temat drogi. W „A” i „B” motyw drogi 
dyskretnie obecny jest tak w prefacji jak i w modlitwach wstawienniczych. W „C” Kościół 
wychwala miłość Boga (filantropię) ukazaną w Chrystusie „naszym bracie i Zbawicielu”, 
który nachyla się nad „małym i biednym, chorym i odrzuconym przez ludzi”. W słowach  
i życiu Chrystusa dociera do nas radosna nowina o dobroci Boga, który jest Ojcem wszystkich 
i troszczy się o swoje dzieci. W wersji „D”, chociaż nie ma wyrażenia „droga”, mowa jest 
także o tym, że Kościół jest w drodze ku jedności. Jest on w Chrystusie nowym ludem, który 
gromadzi wszystkie narody, ale także jest w drodze do pełnej realizacji własnego powołania, 
aby mocą Ducha Świętego zbierać nadal w jedną rodzinę ludy ziemi (por. KK 1; 9; 48).

Wydanie typiczne
Typiczne wydanie tej Modlitwy eucharystycznej zostało przygotowane przez Kongregację 

Kultu Bożego i dekretem z 6 VIII 1991 roku opublikowane w wersji łacińskiej jako Prex 
eucharistica quae in Missis pro variis necessitatibus adhiberi potest47. Zamieszczono również 

47 „Notitiae” 27:1991 s. 391-399; Zob. J. Nowak. Piąta Modlitwa eucharystyczna. W: Liturgia domus carissima. 
Red. A. Durak. Warszawa 1998 s. 146-163; J. Miazek. Tekst łaciński „Piątej Modlitwy eucharystycznej”. „War-
szawskie Studia Teologiczne” 14:2001 s. 131-140. 
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synopsę: tekst łaciński, niemiecki, francuski i włoski48. Jej treść odpowiada tej części Mszału, 
która zawiera „Msze w różnych potrzebach”. Dlatego w komentarzu do typicznego wydania 
zaznaczono, że powinna być umieszczona nie w Ordo Missae lecz w części zawierającej „Msze 
w różnych potrzebach”, celem podkreślenia związku euchologii mniejszej z większą i jedności 
celebracji eucharystycznej49. 

Wersja typiczna została opracowana na bazie już istniejących tekstów w różnych językach, 
nie jest więc zupełnie nowa i oryginalna, ale także żadna z dotychczasowych wersji nie jest 
identyczna z tekstem łacińskim. Oryginalność tekstów tej Modlitwy została zachowana 
głównie w prefacjach i modlitwach wstawienniczych. Tekst łaciński jest typiczny ze względu 
na następujące elementy: harmonizacja z innymi Modlitwami eucharystycznymi w rycie 
rzymskim przez odpowiednie sformułowanie Vere Sanctus i epiklezy oraz ubogacenie tekstu 
przez większe podkreślenie pewnych treści teologicznych, np. znaczenie ofiary Kościoła, 
związek wezwania Ducha Świętego z Eucharystią, wymiar eschatologiczny. Dokonano tego 
w oparciu o tradycję euchologiczną Kościoła. 

Przy tłumaczeniach na języki współczesne ma odtąd obowiązywać tekst w języku łacińskim, 
które należy wiernie (fideliter) przełożyć. Dotychczasowe tłumaczenia mają być poprawione 
według typicznego wydania. Ponieważ modlitwa ta od początku związana była z konkretnymi 
okolicznościami (Synod), które warunkowały jej strukturę i treść, dlatego używanie jej powinno 
być połączone z formularzami mszalnymi pro variis necessitatibus. 

Tekst tej Modlitwy eucharystycznej poprzedzony jest krótkim wprowadzeniem Praenotanda 
przypominającym, że ma być używana wraz z własnymi prefacjami i odpowiednimi modlitwami 
wstawienniczymi razem z formularzami Mszy „W różnych potrzebach”, które nie mają 
własnej prefacji50. Zostały podane także wskazania z jakimi formularzami „Mszy w różnych 
potrzebach” należy łączyć poszczególne wersje tej modlitwy. 

I „Kościół na drodze ku jedności” – w Mszach za Kościół, za papieża, za biskupa, o wybór 
biskupa, za zgromadzonych na soborze lub synodzie, za kapłanów, kapłana za siebie, za 
pełniących służbę w Kościele, za zgromadzenie o charakterze duchowym lub duszpasterskim 
(w Mszale dla diecezji polskich „D”)51. 

II „Bóg kieruje swoim Kościołem” – w Mszach za Kościół, o powołania kapłańskie  
i zakonne, za zakonników, za świeckich, za rodzinę, za krewnych i przyjaciół, o uproszenie 
miłości, w Mszach dziękczynnych (w Mszale dla diecezji polskich „A”)52. 

III „Jezus naszą drogą” – w Mszach o ewangelizację ludów, za chrześcijan prześladowa-
nych, za ojczyznę, za rządzących państwami, za zgromadzenia przedstawicieli narodów,  

48 „Notitiae” 27:1991 s. 400-415; Zob. P. Tena. Commentarium. „Notitiae” 27:1991 s. 419-431.
49 Tamże s. 422.
50 Haec Prex Eucharistica cum propriis praefationibus et respondentibus intercessionibus una cum formu-
lariis Missarum pro variis necessitatibus, quae praefatione propria non sunt ditata, adhiberi potest (nr 1). 

51 Praefatio de Ecclesia in viam unitatis progrediente et eius intercessio convenienter adhibetur cum for-
mulariis Missarum v. gr. pro Ecclesia, pro Papa, pro Episcopo, pro eligendo Episcopo, pro Concilio vel 
Synodo, pro sacerdotibus, pro seipso sacerdote, pro ministris Ecclesiae, pro conventu spiritali vel pastorali 
(nr 2).

52 Praefatio de Deo qui Ecclesiam suam in viam salutis conducit et eius intercessio convenienter adhibetur 
cum formulariis Missarum v. gr. pro Ecclesia, pro vocationibus ad sacros Ordines, pro religiosis, pro voca-
tionibus ad vitam religiosam, pro laicis, pro gratiis Deo reddendis, pro familia, pro familiaribus et amicis, 
ad postulandam caritatem (nr 3).
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o postęp ludów, na początku roku cywilnego (w Mszale dla diecezji polskich „B”)53

IV „Chrystus wzorem miłości” - w Mszach w czasie głodu lub za głodujących, za uchodź-
ców i wygnańców, za przebywających w niewoli, za uwięzionych, za chorych, za umierających, 
w jakiejkolwiek potrzebie, za tych, którzy nas trapią, o łaskę dobrej śmierci (w Mszale dla 
diecezji polskich „C”)54. 

Podane przez Kongregację ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów zasady odnoszące 
się do wyboru Modlitwy eucharystyczej Prex eucharistica quae in Missis pro variis necessitatibus 
należy ścisle stosować w praktyce pastoralnej. Celebrujący kapłan nie może wybierać tej 
modlitwy i łączyć jej z tymi formularzami mszalnym, które nie są zamieszczone w zbiorze 
„Mszy w różznych potrzebach”. 

Zmiany w Kalendarzu diecezji polskich – wyjaśnienia

Dokumenty, które posłużyły do zmiany w Kalendarzu diecezji polskich:
1. Notificatio de culto Beatorum: Notitiae 398-399 (1999), s. 444-446.
2. Pismo Kongregacji Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów do Prymasa Polski w sprawie 

wprowadzenia nowych błogosławionych do Kalendarza diecezji polskich: Anamnesis 7 
(2000/01), nr 4 (27), s. 20-30.

3. List Sekretarza Kongregacji w sprawie kalendarza liturgicznego diecezji polskich: Anam-
nesis 17 (2011), nr 2 (65), s. 17-18.

Na podstawie powyższych dokumentów 374. Zebranie Plenarne Konferencji Episko-
patu Polski (4-5 października 2016 r.) zdecydowało wystąpić do Stolicy Apostolskiej  
o wyłączenie z kalendarza krajowego następujących Błogosławionych: Męczenników  
z Pratulina Wincentego Lewoniuka i Towarzyszy (23 stycznia); Jerzego Matulewicza, biskupa  
(27 stycznia); Bolesławę Lament, dziewicę (29 stycznia); Bogumiła, biskupa (10 czerw-
ca); Jolantę, zakonnicę (15 czerwca); Edmunda Bojanowskiego (7 sierpnia); Bronisławę, 
dziewicę (1 września); Anielę Salawę, dziewicę (9 września); Władysława z Gielniowa, 
prezbitera (25 września); Wincentego Kadłubka, biskupa (9 października); Marię Angelę 
Truszkowską, dziewicę (10 października); Jakuba Strzemię, biskupa (21 października); 
Salomeę, zakonnicę (19 listopada); Marię od Pana Jezusa Dobrego Pasterza, zakonnicę 
(25 listopada) oraz Rafała Chylińskiego, prezbitera (2 grudnia); obchód Błogosławionego 
Czesława, prezbitera (20 lipca) ustanowić w stopniu wspomnienia dowolnego.

Kongregacja ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów zatwierdziła powyższe postano-
wienie wydając dekret 14 marca 2017 r. (Prot. N. 510/16). W tym dekrecie jest także mowa 
o przesunięciu dwóch obchodów tak, aby były one zgodne z datami podanymi w Kalen-
darzu generalnym. W związku z tym Święta Aniela Merici, dziewica, zostaje przeniesiona  
53 Praefatio de Iesu, via ad Patrem, et eius intercessio convenienter adhibetur cum formulariis Missarum 
v. gr. pro evangelizatione populorum, pro christianis persecutione vexatis, pro patria, pro rempublicam 
moderantibus, pro coetu moderatorum nationis, pro populorum progressione, initio anni civilis (nr 4).

54 Praefatio de Iesu qui pertransivit benefaciendo et eius intercessio convenienter adhibetur cum formu-
lariis Missarum v. gr. tempore famis, pro profugis et exsulibus, pro captivitate detentis, pro detentis in 
carcere, pro infirmis, pro morientibus, in quacumque necessitate, pro affligentibus nos, ad postulandam 
gratiam bene moriendi (nr 5).
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z 29 na 27 stycznia oraz Święci męczennicy Dionizy, biskup, i Towarzysze, a także Święty 
Jan Leonardini, prezbiter, z 10 na 9 października.

Kalendarz po zmianach wchodzi w życie z dniem wydania dekretu, co należy rozumieć, 
iż już w 2017 roku jest obowiązkowy.

Diecezje, które wcześniej otrzymały dekrety Stolicy Apostolskiej dotyczące wyżej wspo-
mnianych błogosławionych, zachowują swoje obchody własne. Natomiast diecezje, które 
chciałyby te obchody zachować (jak również wprowadzić nowe) w swoich kalendarzach, 
powinny zwrócić się do Kongregacji o ich zatwierdzenie (por. Ogólne normy roku liturgicz-
nego i kalendarza, nr 49, 55). W związku z różnymi zapytaniami, wyjaśnia się, że stosowne 
pismo z uzasadnieniem przesyła Biskup diecezjalny bezpośrednio do Stolicy Apostolskiej, 
a nie za pośrednictwem Komisji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów Konferencji 
Episkopatu Polski.

ks. Jacek Nowak SAC

Kardynał Robert Sarah na temat liturgii

Fakt, że tak wielu wyznawców Chrystusa nie uczestniczy w liturgii jest poważnym skan-
dalem, który zagraża ich życiu wiecznemu – uważa kardynał Robert Sarah, prefekt Kon-
gregacji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów. 

Jego zdaniem wszystkim tym chrześcijanom winniśmy braterskie napomnienie. Jak  
św. Jan Paweł II w Sydney w 1996 roku powinniśmy im powiedzieć: „Wracajcie do domu”. 
Zarazem trzeba też zadbać, by liturgię w naszych wspólnotach sprawowano w sposób pra-
widłowy, aby stanowiła ona spotkanie z żywą osobą Chrystusa, kult Boga, a nie braterstwa.

Kardynał Sarah mówił o tym na rozpoczęcie trwającej na Katolickim Uniwersytecie 
w Mediolanie międzynarodowej konferencji o liturgii. Jego zdaniem właściwej postawy 
względem Eucharystii chrześcijanie mogą się uczyć od dwóch współczesnych nam świętych: 
Jana Pawła II i Matki Teresy z Kalkuty.

Szef watykańskiej dykasterii przypomniał, że całe życie Karola Wojtyły było naznaczone 
głębokim szacunkiem dla Świętej Eucharystii. „Dziś zachęcam was do przypomnienia sobie 
jedynie ostatnich lat jego posługi. Jego ciało było naznaczone chorobą, jednakże nigdy nie 
siadał przed Najświętszym Sakramentem. Zawsze klękał. Potrzebował pomocy innych, 
aby uklęknąć, a potem wstać. Jednakże aż do ostatnich swych dni chciał nam dać wielkie 
świadectwo szacunku dla Najświętszego Sakramentu” – wskazał watykański purpurat.

Mówiąc z kolei o św. Matce Teresie z Kalkuty, przypomniał, że na co dzień dotykała 
ona Chrystusa w zniszczonym ciele najuboższych, nigdy jednak nie odważyła się dotykać 
Ciała Jezusa w Eucharystii. Komunię przyjmowała jak małe dziecko, które daje się karmić 
swemu Bogu. Mawiała też: „Kiedy jadę w świat, najbardziej zasmuca mnie, gdy widzę, jak 
ludzie biorą Komunię do ręki”.

Kardynał Sarah przyznał, że zgodnie z obowiązującym dziś prawem, indult pozwala 
na przyjmowanie Komunii na rękę i na stojąco, jednakże normą dla katolików obrządku 
łacińskiego jest przyjmowanie jej do ust i na kolanach.

Na marginesie konferencji w Mediolanie gwinejski kardynał odniósł się również do 
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krytyki, z jaką spotkał się Benedykt XVI po napisaniu wstępu do jego książki „Siła ciszy”. 
„Arogancja, gwałtowność języka, brak poszanowania i pogarda, jaką okazano Benedyk-
towi XVI są diabelskie” – powiedział kardynał Sarah. Dodał, że dla Kościoła to smutny  
i zawstydzający incydent.

Katolicka Agencja Informacyjna

Św. Antoni – kaznodzieja z drzewa orzechowego

Podobno głosił kazania, siedząc w konarach orzechowego drzewa w pobliżu Padwy, gdzie 
dziś znajduje się niewielki kościółek Sant’Antonio di Noce. Kościół katolicki wspomina  
13 czerwca w liturgii św. Antoniego Padewskiego – doktora Kościoła, jednego z najpopu-
larniejszych świętych, patrona „od zagubionych osób i rzeczy» oraz ludzi ubogich. Dla fran-
ciszkanów jest to drugi co do ważności święty – po ich założycielu, św. Franciszku z Asyżu.

Z osobą św. Antoniego łączy się wiele pięknych legend. Jedna z nich mówi, że kiedy 
głosił kazanie w Rimini nad Adriatykiem, z szeroko otwartymi pyszczkami słuchała go 
ogromna rzesza ryb. Do najpopularniejszych wspomnień dotyczących świętego należy 
„cud z Dzieciątkiem Jezus”, które szeroko uśmiechnęło się do świętego z kart Ewangelii. 
Dlatego wiele obrazów ukazuje św. Antoniego z czułością trzymającego na rękach małego 
Jezusa. Szczególnie wiele tego rodzaju opowiadań mają bardzo kochający „swego” świę-
tego Włosi, mimo że Antoni pochodził nie z Włoch, ale z Portugalii, a do Padwy przybył 
na krótko przed śmiercią.

Św. Antoni (Ferdynand Bulonne; po portugalsku Fernando Martins de Bulhões) urodził 
się około roku 1195 w zamożnej rodzinie w Lizbonie. W wieku 15 lat wstąpił do zakonu 
augustianów, gdzie otrzymał bardzo dobre wykształcenie teologiczne, ale nie pozostał  
u nich długo. W 1219 roku przyjął święcenia kapłańskie, a w rok później był świadkiem 
sprowadzenia do Coimbry – ówczesnej stolicy Portugalii – ciał pięciu misjonarzy, męczen-
ników franciszkańskich z Maroka, którzy zginęli z rąk Saracenów, a których poznał rok 
wcześniej, gdy wybierali się na misje. Wtedy też zapragnął zostać misjonarzem i męczen-
nikiem, postanowił więc wstąpić do zakonu franciszkanów w Coimbrze, gdzie przyjął imię 
zakonne – Antoni ku czci pustelnika z Egiptu z przełomu III i IV wieku, jednego z twórców 
życia zakonnego w chrześcijaństwie.

Ale podjęta z wielkim entuzjazmem próba misji wśród Saracenów nie powiodła się;  
w gorącym klimacie Afryki młody zakonnik ciężko zachorował, a statek, którym powracał, 
zatrzymał się na Sycylii. Tam przyszły święty postanowił osiąść w pustelni franciszkańskiej, 
przypadek jednak sprawił, że szybko odkryto jego talent kaznodziejski. Antoni został więc 
wędrownym kaznodzieją. Wszędzie, gdzie się pojawiał, gromadziły się tłumy. Ponieważ 
kościoły nie mogły pomieścić wszystkich chętnych, przemawiał często pod gołym niebem. 
Jak głosi przekaz, potrafił przemawiać tak sugestywnie, że nieraz jeszcze w czasie kazania 
wyciągali do siebie ręce na znak zgody najzagorzalsi wrogowie.

Kazania św. Antoniego były proste, przystosowane do zwyczajnych ludzi, a ich styl – 
plastyczny, niekiedy sarkastyczny. Piętnował pogoń za zbytkiem i skąpstwo. Był zaciekłym 
krytykiem warunków społecznych, nie omieszkał też krytykować niektórych duchownych. 
Ludzie wierzyli w to, co mówił, bo widzieli, że nie przemawia do nich pewny siebie urzędnik 
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kurii, lecz wędruje z miasta do miasta ubogi kaznodzieja. Był jednym z najbardziej cenionych 
mówców XIII wieku: miał dar wymowy, obdarzony był świetną pamięcią, szeroką wiedzą 
i silnym, czystym głosem. Z powodu tych cech nazywano go „młotem na heretyków”. Sa-
mym sobą uosabiał najlepiej to, co pragnął wpoić swoim uczniom: „Nasze życie jest pełne 
pięknych słów i puste, gdy chodzi o dobre dzieła. (…) Dlatego zaklinam was: pozwólcie 
zamilknąć swoim ustom, a pozwólcie mówić czynom!”.

Ten prosty kaznodzieja zakonny wydał się tak godnym zaufania św. Franciszka, że pod 
koniec roku 1223 poprosił on Antoniego, by wyjaśniał swoim współbraciom Pismo Święte 
i uczył sztuki kaznodziejskiej. Mianował go jednocześnie profesorem teologii, tym samym 
więc Antoni został pierwszym nauczycielem teologii u braci mniejszych. Odwiedzał domy 
zakonne w Arles, Tuluzie i Montpellier, a następnie w Bolonii i Padwie.

Tak intensywny i nie oszczędzający się tryb życia szybko podkopał zdrowie przyszłego 
świętego i gdy w wieku 35 lat przybył on do Padwy, był już ciężko chory i zmęczony. Jego 
kazania wielkopostne, które głosił codziennie w wypełnionym po brzegi kościele, po raz 
kolejny odmieniły życie miasta. Do dziś jeszcze obowiązuje podjęta wtedy reforma kodek-
su – „Codice statuario repubblicano di Padova”, wedle którego można zajmować mienie 
opieszałych dłużników, ale nie można ich aresztować.

Tam też, a dokładniej w swym klasztorze w Arcelli koło Padwy, zmarł 13 czerwca 1231 
roku, mając nieco ponad 35 lat. Pozostawił chrześcijanom dwa główne zadania: głoszenie 
Ewangelii i troskę o innych. Już w niespełna rok później – 30 maja 1232 roku ogłosił go świę-
tym papież Grzegorz IX. Był to najkrótszy proces kanonizacyjny w nowożytnych dziejach 
Kościoła. W czasie kanonizacji odczytano opis 53 cudów, dokonanych za wstawiennictwem 
Antoniego. Do najbardziej znanych licznych pism teologicznych i kaznodziejskich, jakie po 
nim zostały, należą „Kazania niedzielne” i „Kazania o świętych”. Ze względu na zawarte 
w nich bogactwo duchowe 16 stycznia 1946 roku Pius XII ogłosił go doktorem Kościoła, 
obdarzając go tytułem „Doctor Evangelicus”.

Do postaci św. Antoniego nawiązywał też w swoim nauczaniu Benedykt XVI. Podkre-
ślał jego wkład w rozwój duchowości franciszkańskiej oraz to, że święty ten zdawał sobie 
sprawę ze słabości natury ludzkiej i skłonności do upadku. Głosił on szczególnie, iż tylko 
dusza, która się modli, może dokonać postępu w życiu duchowym. W jednej z katechez 
papież Ratzinger przypomniał, że na początku XIII wieku, w czasach odrodzenia miast  
i rozkwitu handlu, wzrastała liczba ludzi nieczułych na potrzeby biednych. Dlatego Antoni 
„wzywa wiernych do refleksji o prawdziwym bogactwie, to znaczy bogactwie serca, które 
czyniąc ludzi dobrymi i miłosiernymi, gromadzi skarby dla nieba”.

Katolicka Agencja Informacyjna

O muzyce i liturgii – rozmowa z prof. Wiesławem Delimatem

„Liturgia nie potrzebuje oprawy. Jest skończoną całością, a muzyka stanowi jej nieodzow-
ny element” – powiedział w rozmowie z KAI prof. Wiesław Delimat, który za wybitne 
osiągnięcia i wkład w rozwój muzyki sakralnej w Polsce został niedawno uhonorowany 
nagrodą „Srebrnej Piszczałki”, przyznawanej przez Przewodniczącego Konferencji Episko-

Św. Antoni – kaznodzieja z drzewa orzechowego
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patu Polski. Zdaniem Profesora, w ostatnich latach poziom muzyki w polskich kościołach 
bardzo się podniósł.

KAI: Panie Profesorze jak rozumieć pojęcie muzyki sakralnej i jej relacje z liturgią?
– Muzyka kościelna to bardzo szerokie pojęcie. Jest to całe dzieło muzyczne, począwszy 

od monodii, chorału gregoriańskiego, poprzez barok, klasycyzm, romantyzm, a skończywszy 
na arcydziełach powstających współcześnie. Muzyka ta wyraża treści religijne. Od muzyki 
świeckiej odróżnia ją między innymi fakt, że powinna być wykonywana we wnętrzach sa-
kralnych. Nie musi natomiast koniecznie mieć związku z liturgią. To muzyka liturgiczna 
powinna być utożsamiana jednoznacznie z liturgią. Ten rodzaj muzyki spełnia liturgiczne 
normy i uwarunkowania. Jej rolą jest wprost łączenie Boga z ludźmi. Muzyką modlimy się 
do Boga i poprzez jej wykonywanie tworzymy wspólnotę. Muzyka liturgiczna zbliża nas 
do Boga i stanowi o naszej sile jako wiernych Kościoła.

KAI: Czy muzyka kościelna trafia do każdego? Także do człowieka niewierzącego 
w Boga?

– Myślę, że trafia do wszystkich. Mówiąc o muzyce kościelnej nie można mieć tylko na 
myśli tekstu pozamuzycznego, który do nut jest dodawany lub do którego tworzona jest 
muzyka. Trzeba pamiętać także o istnieniu kościelnej muzyki instrumentalnej. Ogromna 
jej część to muzyka organowa czy orkiestrowa, która także ma swoje miejsce w Kościele. 
W świątyniach odbywają się przecież liczne koncerty, recitale organowe czy inne wyda-
rzenia, które nie są bezpośrednio związane z liturgią. Myślę więc, że człowiek wrażliwy na 
piękno, muzykę czy sztukę, niekoniecznie musi rozróżniać czy słucha muzyki kościelnej 
czy świeckiej, ale winien starać się odebrać ładunek emocji i piękna, które niosą ze sobą 
wykonywane nuty.

KAI: W takim razie co powinno charakteryzować muzykę, by mogła odnaleźć swoje 
miejsce w naszych świątyniach?

– Najłatwiej pokazać to poprzez inspiracje, które leżą u podstaw jej tworzenia, czyli na 
przykład oparcie muzyki na psalmach, hymnach, czy tekstach liturgicznych. Z kolei utwory 
instrumentalne znajdują często swoje źródło w melodiach tradycyjnych pieśni religijnych, 
co można dostrzec choćby na przykładach chorałów organowych Bacha. Ale warto też 
zauważyć, że kompozytor ten wiele utworów pisał pierwotnie jako kompozycje świeckie, 
a dopiero później, poprzez dodanie do nich religijnego tekstu lub zmianę opracowania 
muzycznego, przekształcił je w sakralne. Czyli granica, choć istnieje, bywa często niezbyt 
wyraźna. Trzeba mieć wiele wrażliwości i wyczucia, by umieć podjąć właściwe decyzje  
o tym, które dzieła można wykonywać w świątyni, a których nie należy.

KAI: Czego się więc wystrzegać?
– Często uznajemy, że to, co ładne jest kościelne. Ale tak nie jest. Dla przykładu byłem 

kiedyś świadkiem wykonania utworów Chopina w kościele. Abstrahując od tego, że to mu-
zyka piękna, wspaniała, genialna, nie ma ona żadnego związku z wnętrzem kościelnym. I nie 
powinna być tam wykonywana, choć nas wzrusza i oddziałuje na nasze emocje. Dodatkowo, 
to nie fortepian, ale organy są instrumentem mającym swe miejsce w kościele, a utworów 
na organy Chopin przecież nie komponował. Organy są instrumentem klawiszowym, jak 
fortepian, ale mają barwę niedostępną dla tego drugiego. Tradycja oraz szereg norm  

Duszpasterstwo liturgiczne
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i przepisów spowodowało, że to właśnie organy uznajemy dziś za instrument odpowiedni 
do naszych świątyń.

KAI: Jakie są najbardziej aktualne trendy jeżeli chodzi o muzykę kościelną?
– Nie da się jednoznacznie odpowiedzieć na to pytanie. Mnie osobiście zachwyciło to, 

co się wydarzyło podczas Światowych Dni Młodzieży. Miałem ogromną przyjemność 
uczestniczyć w przygotowaniu muzyki do tego wydarzenia, w tym opracowywać koncepcję 
i wykonanie muzyki podczas nabożeństwa Drogi Krzyżowej. Zagrano i zaśpiewano tam 
wtedy muzykę klasyczną, m.in. dzieła Nowowiejskiego, Góreckiego czy Szymanowskiego, 
ale nikt nie zwrócił uwagi, że była to zasadniczo tzw. muzyka dla koneserów. Uczestnicy 
nabożeństwa zachwycali się połączeniem piękna dźwięków z przekazem religijnym. Sądzę, 
że ogromną wartość mają więc takie dzieła muzyczne, które nie budują u słuchacza barier 
i dają się zaprezentować we właściwym kontekście – liturgii, modlitwy. Wtedy właśnie 
można dostrzec piękno muzyki sakralnej, która w innych okolicznościach wydaje się 
skomplikowana dla laików.

KAI: Przejdźmy zatem do muzyki liturgicznej. Jakie gatunki w niej obecnie dominują  
i czy są lepsze lub gorsze? Dla przykładu jak ocenić coraz bardziej obecny w Polsce gospel?

– Wszystkie gatunki muzyki liturgicznej mają swoją tradycję i pierwotne miejsce. Osobiście 
nie sądzę, że w tradycji polskiego Kościoła katolickiego wykonywanie gospel jest czymś 
naturalnym. Nurt ten wywodzi się z innej niż europejska kultury i choć jego wykonywanie  
w kręgach kultury afroamerykańskich jest oczywiste – u nas jednak chyba nie. Nie akceptuję 
wykonania muzyki gospel w ramach liturgii, być może bardziej w formie koncertu muzyki 
kościelnej czy innego wydarzenia pozaliturgicznego.

Inny przykład: akompaniowanie do pieśni – w kościele katolickim oczywiste i naturalne, 
w kościele prawosławnym jest niedopuszczalne. Nikt nie wyobraża sobie akompaniamentu 
do śpiewu wiernych w cerkwi prawosławnej. Sądzę więc, że mieszanie w liturgii cech różnych 
obszarów kulturowych nie jest czymś naturalnym i potrzebnym.

KAI: Jak zatem powinna wyglądać muzyka, która ma upiększać liturgię kościelną?
– Po pierwsze muzyka jest integralną częścią liturgii – należy to podkreślić i o tym pa-

miętać. Nie mówmy o jakieś oprawie muzycznej do Eucharystii. Liturgia nie potrzebuje 
oprawy. Jest skończoną całością, a muzyka stanowi jej nieodzowny element. Jeśli jej tam 
nie ma, to liturgia jest w jakimś sensie niepełna. Jeśli się o tym pamięta, unika się takich 
błędów jak na przykład niewłaściwy dobór pieśni liturgicznych, przyporządkowanych do 
ram danej uroczystości, święta czy wspomnienia.

KAI: A czy muzyką liturgiczną można nazwać scholę, która śpiewa w świątyni? Bo takie 
formy muzyki liturgicznej są coraz częstsze i aktywizują mocno dzieci i młodzież.

– Schola z gitarą to bardziej ciało wykonawcze niż forma muzyczna. Ważniejsze jest 
chyba pytanie – co ta schola wykonuje? Bo jeśli wykonuje w trakcie liturgii coś, co do tej 
liturgii kompletnie nie pasuje, nie można tego akceptować. Natomiast jeśli schola śpiewa  
z akompaniamentem gitary pieśni w sposób dobrany odpowiednio do liturgii i ze znajo-
mością jej zasad, to z kulturą ubogaca wiernych i tworzy prawdziwe piękno. Wiele także 
zależy od tego, czy prezentowane pieśni są zrozumiałe przez tych, którzy je wykonują, 
dopasowane do liturgii i zaprezentowane na odpowiednim poziomie.

O muzyce i liturgii – rozmowa z prof. Wiesławem Delimatem
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KAI: Jak zatem dbać o muzykę liturgiczną w parafiach?
– Przede wszystkim kształcąc muzyków kościelnych albo opierając się w działaniach 

muzycznych na ich wiedzy i doświadczeniu. W Krakowie na przykład kształcimy w Szkole 
Archidiecezjalnej i w Międzyuczelnianym Instytucie Muzyki Kościelnej kilkudziesięciu mu-
zyków każdego roku. Grają oni na organach, dyrygują chórami, znają się na prawodawstwie 
muzyki, rozumieją zasady liturgii, a także głęboki kontekst muzyki liturgicznej. Zatrudniani 
w parafiach potrafią robić fantastyczne rzeczy – są świetnymi animatorami muzyki. Problem 
polega na tym, że niekiedy znajdują się osoby, które są rzekomo mądrzejsze od nich i nie 
doceniają ich umiejętności. A przecież muzyka pozbawiona mądrego prowadzenia przynosi 
czasem więcej szkody niż pożytku.

Odnosząc się do ostatniego przykładu – młodzież ze scholi z gitarą, dobrze i fachowo po-
prowadzona przez odpowiedniego muzyka, to wyjątkowa wartość promieniująca na wiernych. 
Sama gitara nie jest przecież w kościele niczym złym, jej użycie może nawiązywać do dawnych 
zwyczajów wykorzystywania przy akompaniamencie lutni czy innych instrumentów szarpa-
nych. Trzeba jednak zadbać o to, co i w jaki sposób jest na niej wykonywane. W przypadku 
nieodpowiedniego użycia rani uszy, a niekiedy wręcz profanuje wnętrze sakralne.

KAI: Co według Pana jest zatem przekroczeniem granic w muzyce liturgicznej?
– Byłem ostatnio w jednym z miast na zachodzie Polski, gdzie w sobotę w wigilię obchodu 

uroczystości Wniebowstąpienia Pańskiego nie było podczas Mszy św. organisty. Celebrujący 
kapłan śpiewał do mikrofonu w sposób w jaki potrafił, niestety niezbyt pięknie i w bardzo 
niskich tonacjach. Osobiście nie czułem w trakcie tej liturgii wagi i doniosłości przeżywanej 
uroczystości. Rozumiem, że kapłan chciał pomóc wiernym, ale brakowało organów, które 
ten śpiew w sposób naturalny podtrzymują. Brakowało też wśród uczestników liturgii 
poczucia wspólnoty. Każdy siedział w swoim kąciku i udawał, że śpiewa. Celebracja tej 
uroczystości była w moim odczuciu smutna. Po Eucharystii zapytałem tego księdza czemu 
tak się stało i usłyszałem, że parafii nie stać na organistę. Choć pewnie jest w tym stwier-
dzeniu jakaś prawda, osobiście odbieram to bardzo boleśnie.

W innym mieście byłem świadkiem Mszy św. z udziałem dzieci pierwszokomunijnych, 
podczas której organista przygrywał dzieciom ogromne ilości jakichś skocznych i infan-
tylnych piosenek w sposób totalnie sprzeczny z zasadami akompaniamentu organowego, 
niemalże karykaturalny. Było to doświadczenie traumatyczne.

KAI: A jak ocenia Pan ogólnie poziom polskiej muzyki liturgicznej?
– Ciężko mi go oceniać, bo czuję się trybem struktury odpowiedzialnej za dzieło kształce-

nia muzyków kościelnych. I gdybym powiedział, że jest świetnie to ktoś mógłby pomyśleć, 
że to samochwalstwo. Jednak abstrahując od takiego patrzenia na rzeczywistość, myślę, 
że wiele osób zauważa, że poziom muzyki w kościołach polskich w ostatnich latach bardzo 
się podniósł. Wynika to między innymi z faktu funkcjonowania w Polsce od kilkudziesięciu 
lat fachowych szkół dla organistów, obecnie także często finansowanych przez państwo, 
oraz obecności kierunków i specjalności dotyczących muzyki kościelnej na wielu polskich 
uczelniach. Dzięki temu stworzyło się już pewne środowisko muzyków, którzy zajmują się 
muzyką sakralną w sposób fachowy, oddziałując przez to nie tylko na kościół, ale i na całe 
społeczeństwo.

Duszpasterstwo liturgiczne
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Przypomina mi się sytuacja, jaka miała miejsce w trakcie pielgrzymki papieża Benedykta 
do Polski. Ojciec Święty po Mszy na krakowskich Błoniach, podczas której była wykony-
wana muzyka Henryka Jana Batora, bazująca na polskich pieśniach kościelnych, miał się 
podobno wyrazić, że tak pięknej muzyki liturgicznej do tej pory nie słyszał. To pokazuje 
chyba, że mamy się czym cieszyć. Osobiście mam poczucie, że jako muzycy kościelni idziemy 
w dobrym kierunku.

KAI: Czy wierni rozumieją dziś muzykę liturgiczną?
– Przypuszczam, że wiele osób dogłębnie rozumie, ale też wiele po prostu ją odczuwa. 

Zdarzyło mi się, że podczas ważnych uroczystości religijnych, pochodzili wierni i gratulowali 
pięknego, głębokiego i uduchowionego wykonania muzycznego, takiego, dzięki któremu 
mogli poczuć prawdziwego ducha wiary i religijności.

Nie każdy musi idealnie rozumieć śpiewany tekst czy też oceniać właściwie jego subtelną 
teologię. Jeśli jednak odnajduje w muzyce narzędzie do jedności z Bogiem, to odnajduje 
tym samym sens tworzenia i wykonywania muzyki kościelnej. Myślę, że w taki chyba sposób 
należy patrzeć na miejsce muzyki liturgicznej w Kościele.

Katolicka Agencja Informacyjna

Św. Jan Kanty – człowiek ośmiu błogosławieństw

Święty Jan Kanty był tym, który w każdym człowieku potrafił zobaczyć coś dobrego. Gdy 
pukali do niego ludzie ubodzy, zawsze mówił: „pauper venit – Christus venit” co znaczy: 
„ubogi przyszedł, Chrystus przyszedł”. Trzeba mieć ogromną wrażliwość i siłę ducha, żeby  
w każdym widzieć Pana Jezusa” – mówi w rozmowie z KAI ks. prof. Tadeusz Panuś, pro-
boszcz akademickiej kolegiaty św. Anny w Krakowie.

Karolina Krawczyk (KAI): Z biografii świętego Jana Kantego wiemy, że został wybrany 
m.in. na patrona wykładowców akademickich, studentów, szkół katolickich oraz Caritasu. 
To święty „aktualny” także dzisiaj?

Ks. prof. Tadeusz Panuś: Gdy Jan Paweł II 17 sierpnia 2002 roku był na krakowskich 
Błoniach, mówił o ludziach z wyobraźnią miłosierdzia. Wśród świętych wymienił także 
Jana Kantego. Bez wątpienia jest on jednym z reprezentantów „wyobraźni miłosierdzia”.

KAI: Na czym polega jego aktualność?
– Święci są naszymi drogowskazami na czas zamętu. Trzeba zauważyć, że dzisiaj tego 

zamętu także doświadczamy. Jan Kanty doświadczał wielu zawirowań, a jednak świetnie 
się w tym odnalazł. Ponadto był cenionym wykładowcą i autorytetem. Papież Jan Paweł II 
podkreślał wiele razy, że środowiska akademickie są odpowiedzialne za „posługę myślenia”.

Trudno o lepszy wzór do naśladowania – Jan Kanty był tym, który kształcił innych, 
ale także nie zapominał o własnym rozwoju intelektualnym – studiował filozofię, potem 
14 lat teologię. Dziś, w świecie ogromnego rozwoju techniki, medycyny i wielu innych 
nauk, trudno przejść przez życie, nie ucząc się ciągle, nie rozwijać się. Nie da się też być 
naukowcem, jeśli osiądzie się na laurach. W tym sensie postać św. Jana Kantego jest bardzo 
inspirująca i ponadczasowa.

Św. Jan Kanty – człowiek ośmiu błogosławieństw
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KAI: W świecie, w którym maturzyści razem z podaniem o przyjęcie na uczelnię wysyłają 
swoje karykaturalne zdjęcia, trudno nie tracić nadziei na to, że studia to coś wyjątkowego.

– Nie znam sprawy, więc nie będę się do niej odnosił. Postawę, jaką przyjmował św. Jan 
Kanty wobec studentów, można określić postawą ogromnej miłości i troski. Nie bez powo-
du w ikonografii przedstawia się go jako tego, który swoją togą okrywa żaków. To właśnie 
dla nich przepisywał ręcznie różnego rodzaju traktaty i dzieła. Chciał, żeby mieli kolejne 
materiały do nauki. To bardzo czytelny przykład jego zaangażowania w wychowanie kolej-
nych pokoleń studentów. Czy wtedy czy dzisiaj – każdy chce być kochany. Młody człowiek 
potrzebuje nie tyle wiedzy, bo tę może zdobyć na wiele różnych sposobów, ale przede 
wszystkim autorytetów. Jednym z nich może być także Jan Kanty, ale także profesorowie 
czy nauczyciele, którzy podążają jego śladami.

KAI: Ksiądz Profesor ma bogate doświadczenie pracy uniwersyteckiej. Czy dzisiaj możemy 
spotkać tam ludzi pokroju św. Jana Kantego?

Z pewnością. W ciągu 25 lat mojej pracy akademickiej nigdy nie miałem wątpliwości, 
że tacy ludzie są. Ale podkreślić trzeba, że nie tylko wykładowca, ale także nauczyciel 
w szkole i każda osoba odpowiedzialna za wychowanie i kształcenie młodego pokolenia 
powinna nie tylko być autorytetem, ale też mieć swoich mistrzów. Na pewno są tacy ludzie, 
którzy potrafią wzbudzić entuzjazm dla świata wartości. Dobry nauczyciel to ktoś taki, kto 
ma charyzmę, wiedzę, kto imponuje umiejętnościami, ale przede wszystkim towarzyszy 
młodemu człowiekowi w jego dojrzewaniu – zarówno intelektualnym, emocjonalnym, jak 
i duchowym. Fundamentem takiego człowieka musi być miłość do drugiego człowieka 
i do Boga.

KAI: Czy Księdza zdaniem zmieniają się potrzeby studentów? Ich sposób postrzegania 
świata? Wartości?

– Dzisiejszy świat to świat ogromnych ruchów i migracji w wielu wymiarach. To prawda, 
że zmienia się sposób i jakość studiowania. Dziś student na zajęcia nie zabiera zeszytu, 
ale laptop. Częściej przez to jest nieobecny, rozproszony, nie potrafi się skupić – to wszystko 
prawda. Kolejną ważną rzeczą jest to, że studiowanie stało się powszechne, co sprawiło, 
że poziom zaangażowania spada. Ale czy kiedyś czy dzisiaj, nadal mamy do czynienia z czło-
wiekiem! A człowiek, zwłaszcza młody, nadal potrzebuje swoich „przewodników w czas 
zamętu”. Dlaczego to nie mieliby być profesorowie, wykładowcy akademiccy, nauczyciele?

KAI: Którzy za św. Janem Kantym powinni powtarzać: „Pauper venit, Christus venit?”
– Dokładnie tak. A to wynika bezpośrednio z Ewangelii: „Cokolwiek uczyniliście jednemu 

z tych braci moich najmniejszych, mnieście uczynili”. Święty Jan Kanty był tym, który w każ-
dym człowieku potrafił zobaczyć coś dobrego. Gdy pukali do niego ludzie ubodzy, zawsze 
mówił: „ubogi przyszedł, Chrystus przyszedł”. Trzeba mieć ogromną wrażliwość i siłę ducha, 
żeby w każdym widzieć Pana Jezusa. Dzisiaj ubóstwo ma wymiar nie tylko materialny, ale także 
duchowy. Często studenci pochodzą z rodzin dysfunkcyjnych, ubogich aksjologicznie. Czasem 
dom jest miejscem, z którego młody człowiek chce uciekać. Ja zawsze staram patrzeć się 
na studenta holistycznie. Życzyłbym sobie, aby wykładowcy, nauczyciele patrzyli na swoich 
podopiecznych nie tylko pod kątem tego czy i jak zdał egzamin. Ważna jest relacja mistrz-
-uczeń, poznanie drugiego człowieka, jego kłopotów, trosk, wątpliwości. Istotne jest ciągłe 
towarzyszenie temu, który nam zaufał. Dokładnie tak, jak robił Jan z Kęt.

Duszpasterstwo liturgiczne
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KAI: Święty jest pochowany w kolegiacie św. Anny w Krakowie, gdzie Ksiądz jest proboszczem. 
Jak wygląda kult Jana Kantego w tak szczególnym miejscu?

– Od czasów Benedykta XIV (9 IX 1742 r.) mamy przywilej odprawiania Mszy Świętej 
wotywnej ku czci św. Jana Kantego. Taka Msza św. celebrowana jest co tydzień. Jako 
proboszcz zauważam, że coraz więcej ludzi przychodzi i prosi Świętego o wstawiennictwo. 
Wierni zostawiają też swoje intencje. Tych w każdym tygodniu jest ponad trzydzieści i nie 
dotyczą tylko spraw akademickich. Teraz, po latach komunizmu, kult świętego powoli się 
odradza. W czasach PRL-u wiele szkół zostało pozbawionych patronatu św. Jana Kantego. 
Jedna z takich placówek znajduje się na terenie naszej parafii. Zauważam też, że coraz 
częściej zgłaszają się parafie, które proszą o relikwie. Były prośby m.in. z Włoch,  Filipin, 
ze Stanów Zjednoczonych. Właśnie tam, w 1998 roku powstał Zakon Kanoników Regular-
nych św. Jana Kantego, w którym Mszę Świętą sprawuje się w rycie trydenckim. Ponadto 
dzisiaj ponad 600 szkół w Polsce nosi imię św. Jana z Kęt.

KAI: Jeden z relikwiarzy, w którym pochowane są doczesne szczątki świętego, nawiązuje 
do ośmiu błogosławieństw. Dlaczego?

– To relikwiarz, w którym przechowywana jest czaszka świętego. Sam relikwiarz swoim 
ośmiobocznym kształtem przypomina te, w których przechowywane są szczątki świętych 
Floriana, Wojciecha, Stanisława, Jacka czy Szymona z Lipnicy. Relikwiarz przedstawia 
osiem scen z życia św. Jana Kantego, które są wypełnieniem biblijnych błogosławieństw. 
Patrząc na relikwiarz, zobaczymy następujące obrazy: święty oddaje płaszcz ubogiemu 
– „błogosławieni ubodzy w duchu”, pracuje na uniwersytecie – „błogosławieni cisi”, 
rozważa Mękę Chrystusa – „błogosławieni, którzy się smucą”, oddaje zbójcom ostatnią 
monetę – „błogosławieni, którzy łakną i pragną sprawiedliwości”, lituje się nad służącą – 
„błogosławieni miłosierni”, wypędza diabła – „błogosławieni czystego serca”, przestrzega 
towarzyszy przed zawstydzaniem innych – „błogosławieni, którzy wprowadzają pokój”, 
nawraca zbójców – „błogosławieni, którzy cierpią prześladowania”.

Ten relikwiarz można będzie zobaczyć w dniu 250. rocznicy kanonizacji św. Jana Kantego, 
która przypadnie 16 lipca. Już teraz zapraszam wszystkich do tego, aby przybyli do akade-
mickiej kolegiaty św. Anny w Krakowie i poznali bliżej postać tego wielkiego profesora, 
nauczyciela i świętego.

Katolicka Agencja Informacyjna

Św. Jan Kanty – człowiek ośmiu błogosławieństw
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VI. INFORMACJE

Sprawozdanie z zebrania Podkomisji ds. Muzyki Kościelnej 
(Jasna Góra, 26 maja 2017 r.)

Dnia 26 maja 2017 roku w klasztorze oo. Paulinów na Jasnej Górze odbyło się spotkanie 
Podkomisji ds. Muzyki Kościelnej przy Komisji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów 
Episkopatu Polski. Obradom przewodniczył przewodniczący Podkomisji Ksiądz Biskup 
Piotr Greger, biskup pomocniczy diecezji bielsko-żywieckiej. W spotkaniu wzięli udział 
członkowie Podkomisji: ks. prof. dr hab. Andrzej Filaber (Warszawa), o. dr Nikodem 
Kilnar OSPPE (Częstochowa), ks. prof. dr hab. Antoni Reginek (Katowice), ks. dr hab. 
Michał Szulik, prof. UPH (Siedlce) i ks. dr hab. Robert Tyrała, prof. UPJPII (Kraków).

Spotkanie rozpoczęło się o godzinie 10.30 Modlitwą przedpołudniową, której przewod-
niczył Ksiądz Biskup Piotr Greger. Następnie o. dr Nikodem Kilnar, sekretarz Podkomisji, 
odczytał protokół z ostatniego zebrania Podkomisji, które przyjęto jednogłośnie.

Ks. prof. dr hab. Andrzej Filaber zgłosił inicjatywę opracowania melodii Martyrologium, 
przedstawioną przez ks. prof. dra hab. Jacka Nowaka SAC. Stąd na początku spotkania 
Podkomisja podjęła się konsultacji telefonicznej z ks. Jackiem Nowakiem, z zapytaniem 
czy tekst Martyrologium posiada oficjalne zatwierdzenie przez Komisję ds. Kultu Bożego 
i Dyscypliny Sakramentów Episkopatu Polski. Ponieważ tekst takiego zatwierdzenia nie 
posiada, Podkomisja postanowiła odłożyć prace nad opracowaniem melodii Martyrologium, 
dopóki tekst nie otrzyma koniecznej aprobaty.

Kolejnym punktem spotkania była dyskusja nad uwagami dotyczącymi projektu Instruk-
cji o muzyce kościelnej. Przewodniczący Podkomisji przesłał dnia 1 maja br. wszystkim 
członkom Podkomisji projekt dokumentu oraz uwagi nadesłanie z polskich diecezji, które 
zostały poddane wnikliwej analizie. Podkomisja poddała weryfikacji nadesłane propozycje,  
w kilku miejscach naniesiono słuszne poprawki i wskazała, że niektóre kwestie muszą zostać 
opisane szczegółowo w specjalnym komentarzu, który ukaże się po oficjalnym ukazaniu 
się Instrukcji. Podczas weryfikacji tekstu wpisano podpunkt, aby podczas przekazywania 
znaku pokoju nie wykonywano żadnych śpiewów. Ponadto naniesiono poprawki do trzech 
rozdziałów.

Kolejnym punktem spotkania była sprawa melodii prefacji na święto Marii Magdaleny. 
Przewodniczący Podkomisji przesłał dnia 1 maja br. wszystkim członkom Podkomisji 
tekst prefacji, aby przygotować propozycje melodii. Ks. prof. dr hab. Antoni Reginek  
i o. dr Nikodem Kilnar OSPPE przygotowali dwie wersje prefacji, z których Podkomisja 
stworzyła jedną, poprawioną, nadającą się do publikacji, a która zostanie przedstawiona 
podczas zebrania plenarnego Konferencji Episkopatu Polski w czerwcu br. Następnie Pod-
komisja udała się na obiad do refektarza klasztornego. Po krótkiej przerwie, Podkomisja 
wznowiła obrady, w których podsumowano prace i wyznaczono kolejny termin spotkania 
na dzień 21 września 2017 roku w Wyższym Seminarium Duchownym w Krakowie, podczas 
dorocznego spotkania Stowarzyszenia Polskich Muzyków Kościelnych.

o. Nikodem Kilnar OSPPE
Sekretarz Podkomisji

Nauczanie biskupów o liturgii 
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Sprawozdanie z międzynarodowego sympozjum 
„Liturgia i nowa ewangelizacja” (Lublin, 8-9 czerwca 2017 r.)

W dniach 8-9 czerwca 2017 roku na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim Jana Pawła 
II odbyło się międzynarodowe sympozjum pt. „Liturgia i nowa ewangelizacja”, które 
zostało zorganizowane przez Instytut Liturgiki i Homiletyki Katolickiego Uniwersytetu 
Lubelskiego, Zespół Konferencji Episkopatu Polski ds. Nowej Ewangelizacji oraz Instytut 
dla Życia Kościoła i Wydział Teologii Uniwersytetu Notre Dame w USA. Podstawowym 
założeniem organizatorów było umożliwienie spotkania środowisk liturgistów oraz osób 
zaangażowanych w dzieło nowej ewangelizacji, w celu podjęcia refleksji nad ewangeli-
zacyjnym wymiarem liturgii i liturgicznym wymiarem nowej ewangelizacji oraz próba 
sformułowania praktycznych wskazówek co do kształtu i ducha celebracji liturgicznych  
w przestrzeniach nowej ewangelizacji.

Sympozjum otworzył ks. dr hab. Sławomir Nowosad, prof. KUL, dziekan Wydziału 
Teologii, który przywitał prelegentów oraz licznie zgromadzonych uczestników i podzię-
kował za zorganizowanie wydarzenia, które podejmuje bardzo aktualne i istotne kwestie 
dla teraźniejszości i przyszłości Kościoła. Pierwszej sesji przewodniczył Dyrektor Instytutu 
Liturgiki i Homiletyki KUL, ks. dr hab. Bogusław Migut, prof. KUL, a jako pierwszy głos 
zabrał bp Grzegorz Ryś z Krakowa, Przewodniczący Zespołu KEP ds. Nowej Ewange-
lizacji. W swoim wystąpieniu „Ewangelizacja celem Kościoła i jego liturgii”, opierając 
się na adhortacji apostolskiej Pawła VI Evangelii nuntiandi (1975) stwierdził, że Kościół 
istnieje ze względu na głoszenie Ewangelii, a każdy obszar jego działania musi mieć formę 
ewangelizacji. Nie jest to przekaz informacji czy doktryny, lecz wydarzenie, otwarcie osoby 
na spotkanie z Jezusem Chrystusem, który pierwszy wychodzi ku człowiekowi, ponieważ 
całkowicie się na nim koncentruje i posługuje się jego kategoriami (w Ewangeliach wcho-
dzi do domu grzeszników). Jezus ponadto przekracza wiele granic, m.in. społecznych  
i kulturowych (mężczyzna, kobieta), ortodoksji i ortopraksji (rozmowa z Samarytanką) oraz 
granice prawa (czystość rytualna). Prelegent stwierdził, że logika ewangelizacji polega na 
przekraczaniu granic, aby możliwe było spotkanie ze Zbawicielem. Na zakończenie biskup 
wymienił także, za Pawłem VI, miejsca spotkania z Chrystusem, do których kolejno należą: 
świadectwo, słowo, sakramenty, pobożność ludowa, kultura i małe wspólnoty.

Kolejnym prelegentem był prof. Timothy P. O’Malley z Uniwersytetu Notre Dame (USA), 
który podjął temat teologii liturgicznej jako „lekarstwa” na procesy sekularyzacji mówiąc 
o „Osobowości liturgicznej a nowej ewangelizacji”. Stwierdził, że aby możliwy był rozkwit 
życia eklezjalnego każda posoborowa działalność pastoralna powinna być ukierunkowa-
na liturgicznie. Celem takiej formacji jest stworzenie osoby liturgicznej, czyli podmiotu, 
który uczestniczy w życiu Trójjedynego Boga. Nie jest to zadanie łatwe w odniesieniu do 
współczesnego, ponowoczesnego człowieka, który cierpi na wiele dolegliwości, takich jak 
np. brak satysfakcji z życia, erozja zaufania w możliwości struktur, samotność i nihilizm. 
Kościół musi być źródłem odnowy ludzkości, o czym mówili wielokrotnie papieże doby 
posoborowej. Nowa ewangelizacja nie jest jedynie przyprowadzaniem niepraktykujących 
katolików do Kościoła, ale jest odnawianiem Kościoła na rzecz ludzkości i kultury. W tej 
perspektywie modlitwa liturgiczna jest celem nowej ewangelizacji i uprzywilejowaną okazją 
do uczenia się takiego stylu życia, w którym społeczeństwo może odkryć powołanie czło-
wieka jako stworzonego do miłości Boga i bliźniego. Ta misja nie ogranicza się jedynie do 
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poprawnych celebracji. Prelegent wskazał następnie trzy wymiary ludzkiej kultury, które 
muszą być odnowione dla rozkwitu osoby liturgicznej, a są nimi: zniszczenie technokra-
tycznego paradygmatu, pielęgnowanie pamięci w sekularyzmie oraz odnowienie estetyki.

Po krótkiej przerwie swój referat przedstawił kolejny amerykański gość z Notre Dame, 
prof. David W. Fagerberg, który mówił o „Konsekracji świata jako akcie liturgicznym”. 
Zdefiniował nową ewangelizację jako wydoskonalanie konsekracji chrzcielnej i umac-
nianie nowej tożsamości otrzymanej na chrzcie, aż codziennie życie złączy się z życiem 
wiary. W takim ujęciu określił on liturgię jako „czynienie świata takim, jakim miał być  
z założenia”. Życie chrześcijan jest walką duchową (ascetyzmem liturgicznym), która polega 
na nieustannym wzrastaniu w miłości Boga, aż do jej pełni. Liturgiczne uwielbienie Boga 
dokonuje się poprzez wykorzystanie świata materialnego, ponieważ przez wcielenie Logosu 
zainicjowany został dialog między tym co widzialne i niewidzialne. Konsekrować to na nowo 
ustanawiać relację między stworzeniem a Niestworzonym. Sprawowanie liturgii pozwala 
odnosić każdą chwilę do Boga i pokonuje doczesność ukazując perspektywę wieczności.

Zwieńczeniem sesji przedpołudniowej była Msza święta sprawowana w kościele akade-
mickim KUL, której przewodniczył bp Grzegorz Ryś, a liturgię (muzykę i śpiew) współ-
tworzyła pallotyńska Szkoła Nowej Ewangelizacji. W homilii biskup zaznaczył, że liturgia 
celebrowana jest zaproszeniem do wyjątkowej przyjaźni z Chrystusem, do liturgii życia 
opartej na uczestnictwie także w kielichu Jego męki. 

Ks. dr Krzysztof Marcjanowicz, sekretarz Papieskiej Rady ds. Nowej Ewangelizacji, 
rozpoczął drugą część sympozjum, którą prowadził ks. dr Michał Klementowicz. Prelegent 
przybliżył temat „Liturgii w czasach nowej ewangelizacji”. Zauważył, że relacja między 
tymi dwiema płaszczyznami życia Kościoła jest bardzo często umieszczana w przestrzeni 
dialektyki między modernizmem a konserwatyzmem, co powoduje wiele nieporozumień. 
Nie należy stawiać liturgii i działalności ewangelizacyjnej na przeciwległych biegunach, 
tak jakby chodziło o przeciąganie (prozelityzm) wiernych, lecz Chrystus, który jest w cen-
trum, przyciąga ludzi do siebie. Referent stwierdził, że ewangelizacja, jak i piękna liturgia, 
prowadzą zawsze do Chrystusa. Wskazał także na konieczność formacji katechetycznej  
i mistagogicznej dla właściwego zrozumienia tego, co dokonuje się w liturgii.

Miejsce katechezy liturgicznej w nowej ewangelizacji starał się określić ks. Krzysztof 
Porosło, doktorant Uniwersytetu Navarra w Pampelunie i organizator rekolekcji liturgicz-
nych Mysterium fascinans. Definiując na wstępie pojęcie katechezy liturgicznej wskazał, 
że jest ona formowaniem osobowości liturgicznej w powiązaniu z życiem chrześcijańskim. 
Jej celem jest liturgiczne przeżywanie codziennej egzystencji przez ochrzczonych. Taka 
katecheza nosi znamiona mistagogii, a zatem jest wtajemniczeniem, a nie intelektualnym 
wyjaśnieniem wszystkich elementów kultu. Jej celem jest wzbudzenie wiary w to, co rze-
czywiście się dokonuje w obrzędzie, dlatego – jak podkreślił – musi ona być jednocześnie 
kerygmatyczna. Następnie referent, opierając się na adhortacji Sacramentum Caritatis  
i wskazówkach Jean’a Danielou ukazał strukturę modelowej katechezy liturgicznej, która 
będzie uświadamiała, że ryt sakramentalny jest historią zbawienia w akcie.

Kolejne przedłożenie zapoczątkowało nieco inną formę referowania przygotowanych 
treści, która polegała na dyskusji nad szczegółowymi zagadnieniami i była poprzedzona 
wzajemnym wysłuchaniem stanowiska liturgisty i osoby zaangażowanej w nową ewange-
lizację. Pierwszym tematem była kwestia aktywnego uczestnictwa w liturgii w aktualnym 
kontekście duszpasterskim. Jako pierwszy wystąpił ks. dr hab. Bogusław Migut, prof. KUL, 
który stwierdził, że liturgia jest darem, który powinien być wciąż na nowo odkrywany. 

Informacje
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Eucharystia jest przedsmakiem królestwa Bożego, ale nie daje pełni spełnienia, lecz kie-
ruje ku ostatecznemu celowi. Profesor podkreślił także, że uczestnictwo we Mszy świętej 
spełnia się w Komunii, której nie można ograniczyć do jednego momentu, ale ona zaczyna 
się już od obrzędów wstępnych (ucałowania ołtarza). Komunia sakramentalna nie sprawia 
wzrostu człowieka, który ją przyjmuje, ale wzrost Chrystusa. Dokonuje się proces chrysto-
formizacji. Istota uczestnictwa w liturgii polega więc, jak zauważył, na złożeniu osobistej 
ofiary duchowej, podobnie jak uczynił to Chrystus.

Ten sam temat podjął kolejny prelegent, p. Piotr Sowa z Gubina, członek Zespołu 
Komisji Episkopatu Polski ds. Nowej Ewangelizacji i dyrektor wydawnictwa „Przystanek 
Jezus”. Odwołując się do dwóch obrazów, Mszy świętej niedzielnej w parafii i sprawowa-
nej w szkole podczas rekolekcji, wskazał na zalety tej drugiej. Uczniowie, którzy usłyszeli 
w swoim zwyczajnym środowisku kerygmat, doświadczają czegoś nowego, tworzą realną 
wspólnotę, gdzie dokonuje się pojednanie (sakrament pokuty i pojednania ostatniego dnia 
rekolekcji), nie ma problemów z ciszą i skupieniem, a samo przeżywanie Eucharystii jest 
głębsze niż w kościele. Na tej podstawie mówca stwierdził, że nowa ewangelizacja pomaga 
na nowo odkryć i zrozumieć znaczenie liturgii i przylgnąć do Chrystusa wykorzystując także 
emocje, które towarzyszyły nawet uczniom idącym do Emaus, czego nie da się doświadczyć 
w zwyczajnych warunkach kościoła parafialnego. 

Ostatni blok tematyczny pierwszego dnia sympozjum poświęcony był „Homilii jako 
narzędziu nowej ewangelizacji”. Jako pierwszy przemówił ks. dr Michał Dąbrówka z Kato-
lickiego Uniwersytetu Lubelskiego, który ukazał specyfikę homilii na tle innych sposobów 
głoszenia słowa Bożego, którymi są przepowiadanie kerygmatyczne i katecheza. Jej celem 
jest pomoc uczestnikom liturgii w celebrowaniu swojej wiary. Ona nie tyle ma wyjaśniać 
słowo Boże, bo to może mieć miejsce i poza liturgią, ale umożliwić spotkanie Chrystusa  
w sprawowanych obrzędach. Jak zauważył, obecność osób niewierzących wymaga, aby 
homilia była głoszeniem kerygmatu w sensie szerokim, czyli takim ukazaniem życia czło-
wieka jako części historii zbawienia, by uczestnik wierzył, że Bóg rzeczywiście działa przez 
święte znaki. 

Następnie swoją refleksją i świadectwem na temat homilii podzielił się bp Grzegorz Ryś, 
mówiąc, że podobnie jak łamie się Chleb na ołtarzu, należy wcześniej „połamać”, czyli 
wyjaśnić słowo Boże, bo celem Eucharystii jest komunia – w słowie i w Chlebie. Zdaniem 
Prelegenta homilia to lectio divina, przez którą Bóg pozwala uczestnikom zobaczyć swoje 
życie w nowym świetle. Dlatego, podkreślił, nie należy zmieniać i wybierać innych tekstów 
niż te, które proponuje lekcjonarz, ponieważ istnieje niebezpieczeństwo instrumentalizacji 
Biblii i wykorzystania jej do przedstawienia własnych przekonań. Na zakończenie pierwsze-
go dnia obrad uczestnicy sprawowali wspólnie wieczorną Modlitwę Kościoła – Nieszpory. 

Drugi dzień sympozjum rozpoczął się Mszą świętą w kościele akademickim, której 
przewodniczył prorektor ks. dr hab. Andrzej Kiciński, profesor KUL. Po zakończonej 
liturgii uczestnicy zebrali się ponownie w auli Centrum Transferu Wiedzy, gdzie obrady 
prowadził ks. prof. dr hab. Stanisław Dyk. Pierwszy temat: „Czy i jak celebrować Mszę 
świętą oraz sakrament pokuty i pojednania w miejscach nowej ewangelizacji?” podjął  
ks. dr Bartłomiej Matczak z Olsztyna. Opierając się na dokumentach Kościoła zdefiniował 
miejsca nowej ewangelizacji jako te, które nie mieszczą się w zakresie prawnego określenia 
„miejsca święte”. Podkreślił, że zwyczajnym miejscem celebracji sakramentów jest kościół 
lub kaplica poświęcone lub pobłogosławione. W sytuacjach wyjątkowych liturgię można 
celebrować poza tymi miejscami świętymi, ale należy spełnić pewne warunki. Przede 
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wszystkim każda taka celebracja wymaga zgody biskupa, a ta jest możliwa, gdy prośba jest 
uzasadniona i roztropna. Prelegent wskazał także na inne istotne okoliczności takich miejsc: 
muszą być one przystosowane do czynności liturgicznych i do czynnego udziału wiernych, 
wygląd rzeczy, osób musi odpowiadać kultowi oddawanemu Najwyższemu Bogu. Poza za 
tym nie może być to celebracja tylko dla zamkniętej grupy osób.

Ks. Artur Godnarski z Gubina, dyrektor Szkoły Nowej Ewangelizacji św. Tymoteusza, 
koordynator „Przystanku Jezus” oraz Sekretarz Zespołu Konferencji Episkopatu Polski 
do spraw Nowej Ewangelizacji, odnosząc się do tego samego tematu stwierdził, że ist-
nieje napięcie między duchem a literą prawa. Można wypełniać przepisy, a jednocześnie 
zaprzeczać duchowi liturgii. Tym, co wyróżnia Kościół jest relacyjność, bez której staje 
się on bezduszną, trzymającą się rytuałów instytucją. Należy zatem, stwierdził Prelegent, 
rozeznać, jakie miejsca są właściwe dla liturgii. Duch misyjny Kościoła podpowiada, że 
należy celebrować tam, gdzie ludzie młodzi żyją, czyli na auli, sali, w miejscach ogrzanych, 
dobrze oświetlonych. Podsumował, że łatwiej sakralizować przestrzeń niesakralną niż 
desakralizować świętą.

Kolejny temat binarnego wystąpienia dotyczył „Ewangelizacyjnego wymiaru Komunii 
św. i dziękczynienia po Komunii św.”, a jako pierwszy wystąpił ks. dr Krystian Kletkiewicz  
z Gdańska, który w obrzędach Komunii św. zwrócił uwagę na cześć i szacunek dla 
Chrystusa eucharystycznego, którego wierni przyjmują jako „przedsmak” niebiańskiej 
rzeczywistości. Komunia św. to misterium, dlatego ważna jest także jedność postaw, 
która wyraża jedność wspólnoty, a samo dziękczynienie nie powinno się przeradzać np. 
w modlitwę wstawienniczą.

Ks. Krzysztof Marcjanowicz z Rzymu odwołując się do „Didache” wymienił trzy elementy 
dziękczynienia, które tworzą: dziękczynienie indywidualne przechodzące we wspólnotowe, 
prośby i uwielbienie. Należy także mieć na uwadze, zaznaczył, że przyjęcie Komunii św. 
jest świadectwem dla pozostałych uczestników liturgii.

Następny temat był poświęcony muzyce liturgicznej i jej ewangelizacyjnemu wymiarowi. 
Pierwsza wypowiedź należała do p. Huberta Kowalskiego z Krakowa, dyrygenta, muzyka 
związanego z zespołem Deus Meus i kompozytora, który komponuje współczesne pieśni 
liturgiczne. Nawiązując do osobistych doświadczeń wskazał piękno muzyki jako walor ewan-
gelizacyjny. Muzyka liturgiczna wprawdzie zasadniczo nie jest ewangelizacyjna, stwierdził, 
bo jest ona częścią liturgii, w której uczestniczą ludzie nawróceni. Jednak rzeczywistość jest 
nieco inna, bo jeśli wykonują ją ludzie odpowiednio przygotowani, wierzący, to taki śpiew 
staje się żywą modlitwą, która może doprowadzać do spotkania z Bogiem.

Ks. dr Piotr Spyra, dyrektor Szkoły Ewangelizacji z Zamościa i organizator „Exodusu 
Młodych”, mówił o tym, że muzyka jest narzędziem ponadczasowej komunikacji, a w liturgii 
dotyczy to relacji między Bogiem a człowiekiem. Jak podkreślił, muzyka liturgiczna nie 
jest dodatkiem, oprawą, ale stanowi integralną część liturgii i jej służy. Stwierdził także, że 
służy ona także nowej ewangelizacji ze względu na to, że przemawia do młodzieży. Należy 
zatem wziąć pod uwagę kilka uwarunkowań, ponieważ sama ewangelizacja muzyką nie 
doprowadza do spotkania z żywym Chrystusem w liturgii i może prowadzić do nieustannego 
szukania nowych form i wrażeń. Sprawowanie Eucharystii, modlitwa muzyką, powinno 
prowadzić zawsze do zwyczajnej, codziennej Mszy św. sprawowanej w parafii z udziałem 
dorosłych. Podsumował, że współczesną muzykę młodzi ludzie mają na co dzień wokół 
siebie, dlatego muzyka liturgiczna powinna być doświadczeniem sacrum, a prawo i normy 
służą ochronie tego sacrum.
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Po krótkiej przerwie rozpoczęła się ostatnia część sympozjum, której przedmiotem były 
dwa tematy. Pierwszy dotyczył możliwości „Ewangelizacyjnej odnowy kultu Eucharystii 
poza Mszą świętą” i jako pierwszy głos zabrał ks. dr Andrzej Megger z KUL-u, który 
nazwał tę celebrację dojrzałą formą trwania w relacji z Chrystusem. Wprawdzie Msza św. 
jest ośrodkiem i centrum całego życia chrześcijańskiego, ale pozamszalny kult wypływa  
z niej oraz do niej prowadzi, a zatem pozwala jeszcze głębiej uczestniczyć oraz przynosić 
owoce w życiu. Mówiąc wystawieniu i adoracji zaznaczył, że powinny się odbywać w takiej 
przestrzeni, w której znajduje się ołtarz i ambona, aby ukazać łączność z celebracją Mszy 
św., a nie w dowolnym miejscu. 

Ks. Eugeniusz Ploch z Opola, inicjator i współorganizator „Koncertu Uwielbienia”, 
koordynator Odnowy w Duchu Świętym, członek Zespołu Konferencji Episkopatu Polski  
ds. Nowej Ewangelizacji, dzieląc się swoimi doświadczeniami mówił, że bardzo często teksty 
liturgiczne przygotowane do adoracji nie odpowiadają istocie tej formy spotkania z Chry-
stusem, ponieważ są ogołocone z uczuć i relacyjności. Wskazał także na inne sprzeczności,  
takie jak ich moralizatorski charakter, który nie prowadzi do pogłębienia relacji. Dlatego 
konieczna jest wiara prowadzącego adorację, a miejsce, jeśli jest nawet inne niż kościół, 
pomaga uczestnikom czuć się u siebie i doświadczyć osobistego spotkania z Bogiem.

Ostatni temat, który dotyczył „Formacji liturgicznej ewangelizatora” przedstawił najpierw  
ks. dr hab. Piotr Kulbacki, prof. KUL, a następnie ks. Krzysztof Kralka SAC, założyciel  
i dyrektor Pallotyńskiej Szkoły Nowej Ewangelizacji, zespołu „Razem za Jezusem” oraz 
Moderator Generalny Wspólnoty Przyjaciele Oblubieńca. Pierwszy z Prelegentów najpierw 
powiedział, że ewangelizator jest świadkiem spotkania z Chrystusem. Nie tylko jednak tym, 
który prowadzi do nawrócenia, ale towarzyszy i formuje wiernych. W tym celu najbardziej 
odpowiednim, skutecznym narzędziem jest sama liturgia, która poprzez swój wymiar mi-
stagogiczny jest miejscem stałej formacji chrześcijańskiej. Ewangelizator formuje siebie  
i przygotowuje się do formacji innych uczestnicząc w liturgii Kościoła i w ten sposób może 
coraz doskonalej odczytywać nowe kierunki działania zgodne z nauczaniem Kościoła.

Ostatni z zaproszonych gości wskazał najpierw na trzy przestrzenie, w których dokonuje 
się formacja ewangelizatora. Najpierw jest to sam ewangelizator, który jest wszczepiony 
w Chrystusa i rozwija się, dostrzega potrzebę ciszy i dojrzewa. Następnie jest to formator 
ewangelizatorów, który zna drogę rozwoju życia duchowego, ale niestety – jak stwierdził 
Prelegent – brakuje takich ludzi albo prowadzą jedynie fragmentaryczną formację, przez co 
nie prowadzą do mistagogii. I wreszcie środowiskiem jest wspólnota, w której ewangelizator 
nie celebruje samego siebie, ale wzrasta i uczy się tworzyć Kościół. Lubelski pallotyn do-
strzegł także istotną rolę i potrzebę stworzenia programu formacyjnego, który jest niezbędny 
do dobrego wzrostu i uwzględnia wszystkie typy wspólnot i środowisk ewangelizacyjnych. 
Takie środowiska formacji powinny tworzyć się pomiędzy wspólnotami, by prowadzić do 
liturgii jako do celu, a nie narzędzia, nowej ewangelizacji.

Podsumowania dwudniowych obrad dokonał ks. prof. dr hab. Stanisław Dyk. Zaczął od 
spostrzeżenia, że Jezus nie łamał, ale przyszedł wypełnić prawo, ukazać na czym polega jego 
wypełnianie. Między normami liturgicznymi a nową ewangelizacją należy widzieć zawsze 
człowieka, którego Bóg stworzył i pragnie uczynić uczestnikiem swojego wiecznego życia. 
To człowiek jest drogą Kościoła, podkreślił kilkakrotnie lubelski homiletyk. Odnosząc 
się do teologii liturgicznej, interpretującej liturgię jako życie Boga, które rozlewa się na 
wiernych, stwierdził, że ta szeroka wizja liturgii – a nie tylko sama celebracja – może być 
częścią nowej ewangelizacji. Profesor odwołał się również do aktualnej sytuacji, gdzie  
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w liturgii uczestniczą także ochrzczeni, lecz niewierzący, których można zniechęcić będąc 
całkowicie wiernym przepisom prawa liturgicznego. Dodał, że nie ma jednak konieczności 
łamania tych zasad, aby ich ewangelizować, ponieważ liturgia jest ogromnym skarbcem, 
z którego można wydobyć wiele cennych skarbów, a przede wszystkim żywego Boga, który 
tam się pozostawił. Homiletyk wskazał także na problem samozeświecczenia Kościoła, 
który często nie wprowadza w głąb tajemnicy Chrystusa. Tymczasem rdzeniem celebracji 
liturgicznej jest śmierć i zmartwychwstanie Chrystusa, dlatego szczególnie w Eucharystii 
tkwi jądro kerygmatu – prakerygma. Dlatego, kontynuował, tym, co warunkuje konieczność 
ewangelizacji nie może być tylko zsekularyzowany świat, ale nowa ewangelizacja czerpie 
swój sens z Ewangelii, która zawsze jest nowa. W tym dziele nie może zaginąć antropologia, 
którą należy połączyć z koncepcją chrystologiczno-paschalną. Na zakończenie swojej wy-
powiedzi dokonał parafrazy słów papieża Franciszka, który stwierdził, że jeśli tak celebru-
jemy wiarę, że nie dotyka ona życia człowieka, to sprawą obojętną jest wiara lub niewiara. 
Profesor podziękował następnie organizatorom, prelegentom i wszystkim uczestnikom,  
a sympozjum zakończyło się liturgiczną Modlitwą w ciągu dnia.

ks. Andrzej Megger

Sprawozdanie z zebrania Komisji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny 
Sakramentów (Warszawa, 12-13 czerwca 2017 r.)

W dniach 12-13 czerwca br. w warszawskiej siedzibie Sekretariatu Konferencji Episko-
patu Polski, na kolejnym zebraniu roboczym spotkali się członkowie i konsultorzy Komisji  
ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów. Przebiegiem spotkania kierował bp 
pomocniczy diecezji świdnickiej Adam Bałabuch, przewodniczący komisji.

Spotkanie rozpoczęło się wspólną celebracją Modlitwy godzin (Modlitwa przedpołudnio-
wa). Po omówieniu spraw bieżących (między innymi projekt nabożeństwa „Różaniec do 
granic”, publikacja „Droga miłosierdzia”), odczytano protokół z poprzedniego zebrania 
(ks. prof. dr hab. Jacek Nowak SAC), który zatwierdzono jednogłośnie. Dalszą część ze-
brania poświęcono tłumaczeniu kolejnych partii Mszału rzymskiego (począwszy od Mszy 
za zmarłych: Za kapłana). 

Zakończeniem pierwszego dnia zebrania była wspólna modlitwa Liturgii godzin (Nie-
szpory).

Drugi dzień obrad rozpoczął się od porannej Eucharystii sprawowanej w kaplicy gmachu 
Sekretariatu Konferencji Episkopatu Polski. Liturgii przewodniczył bp Adam Bałabuch, 
który wygłosił homilię. Prace zespołu rozpoczęto wspólną modlitwą Liturgii godzin (Mo-
dlitwa przedpołudniowa), po czym przystąpiono do tłumaczenia dalszej części tekstów 
mszalnych (Msze za zmarłych). Następnie rozpoczęto dyskusję nad projektem Wskazań 
Episkopatu Polski na temat homilii. Spotkanie zakończono wspólną modlitwą.

Kolejne zebranie komisji odbędzie się w dniach 11-12 września br. w Łodzi.
bp Piotr Greger 
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Ogólnopolska pielgrzymka służby liturgicznej 
(Poznań, 17 czerwca 2017 r.)

„Jeśli umiemy posługiwać podczas liturgii, będziemy umieli przenieść te umiejętności 
na codzienność. To ideał posługiwania ministranta” – mówił abp Józef Górzyński do mi-
nistrantów i lektorów uczestniczących w VII. Ogólnopolskiej Pielgrzymce Ministrantów  
i Lektorów. W poznańskiej katedrze w sobotę, 17 czerwca br. zgromadziło się ponad dwa 
tysiące przedstawicieli służby liturgicznej ołtarza z kilkunastu diecezji w Polsce. Tegorocz-
na pielgrzymka nawiązywała do obchodzonej w 2016 roku 1050. rocznicy chrztu Polski  
i przyszłorocznych obchodów 1050. lecia najstarszego w Polsce biskupstwa w Poznaniu.

Głównym punktem spotkania pod hasłem „Idźcie i głoście” była Msza święta w najstarszej 
na ziemiach polskich katedrze. Młodzi pielgrzymi przyszli do świątyni w procesji eucha-
rystycznej z poznańskiej fary. W Eucharystii w bazylice archikatedralnej uczestniczyli bp 
Adam Bałabuch, przewodniczący Komisji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów, 
bp Damian Bryl, biskup pomocniczy archidiecezji poznańskiej oraz duszpasterze mini-
strantów i lektorów. Młodzi pielgrzymi po brzegi wypełnili poznańską bazylikę. W homilii 
metropolita warmiński podkreślił, że liturgia jest szkołą uczestnictwa w tym, co boskie. 
W Eucharystii Bóg bowiem objawia się najpełniej na ziemi. Przewodniczący Podkomisji 
ds. Służby Liturgicznej zaznaczył, że życie chrześcijanina powinno być na wzór Mistrza  
z Nazaretu. „Trzeba umieć przenieść doświadczenie spotkania z Chrystusem na liturgii  
w codzienność, w relacje w rodzinie, z przyjaciółmi, z potrzebującymi” – przekonywał abp 
Górzyński. Zaznaczył, że sensem posługi ministranta jest pragnienie służenia Chrystusowi  
w drugim człowieku. „Służąc drugiemu człowiekowi, który potrzebuje naszego posługiwania, 
wyrażamy miłość do Boga” – przypomniał metropolita warmiński.

Abp Górzyński podkreślił, że miejsce tegorocznej pielgrzymki ministrantów nie jest 
przypadkowe. Zauważył, że w Poznaniu miały miejsce początki polskiej państwowości  
i początki Kościoła w Polsce. „Cała historia Polski i Polaków to historia uczenia się nauki 
Chrystusa i wprowadzania jej w życie” – stwierdził kaznodzieja. Przypomniał młodym 
pielgrzymom, że ich zadaniem jest realizacja wezwania: idźcie i głoście oraz bycie sługami 
Chrystusa w liturgii.

Ogólnopolskie spotkanie ministrantów rozpoczęło się od nawiedzenia wybranych ko-
ściołów w centrum stolicy Wielkopolski. Szlak ewangelizacyjny pielgrzymki obejmował 
kilkanaście świątyń chętnie odwiedzanych i rozpoznawalnych przez mieszkańców Pozna-
nia, m.in. kościół pw. św. Marcina, pw. Bożego Ciała, pw. św. Franciszka Serafickiego, 
pw. św. Małgorzaty, pw. św. Wojciecha, sanktuarium św. Józefa czy kościół pw. św. Jana 
Jerozolimskiego za Murami. W świątyniach młodzi pielgrzymi poznawali historię dane-
go miejsca i jego znaczenie dla poznaniaków. Spotkali się też m.in. z przedstawicielami 
seminariów duchownych czy klasztorów oraz wspólnot młodzieżowych, jak KSM-u, 
Ruchu Światło-Życie, Duszpasterstwa Młodzieży czy Szkolnych Kół Caritas. Na placu 
przed katedrą, przed położonym nieopodal niej kościołom Najświętszej Maryi Panny „in 
Summo” i pod statuą Niepokalanej, która stoi w miejscu, gdzie znajdowała się pierwsza 
na ziemiach polskich kaplica ufundowana przez księżną Dobrawę, ministranci mogli 
zrobić sobie „Selfie z Maryją”. Selfie z Maryją to akcja współorganizowana z ojcami 
paulinami z Jasnej Góry z okazji obchodzonych w tym roku jubileuszu maryjnych, mię-
dzy innymi 300. rocznicy koronacji obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej. Wszystkie 
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zdjęcia zostaną przesłane na Jasną Górę, z których zostanie ułożona mozaika Wizerunku 
Częstochowskiego.

Podczas spotkania przedstawiono wyniki konkursów ogłoszonych przez ogólnopolski mie-
sięcznik dla ministrantów „KnC – Króluj nam Chryste”. Obok konkursu indywidualnego, 
pismo ogłosiło też konkurs adresowany do wspólnot ministranckich. Zadaniem grup 
ministranckich było przygotowanie krótkiego, dwu-, trzyminutowego filmu promującego 
Liturgiczną Służbę Ołtarza w perspektywie hasła roku duszpasterskiego „Idźcie i głoście”. 
Pielgrzymkę zakończył koncert zespołu 2 Tm 2, 3.

Ks. Adam Pieckenhagen, duszpasterz Służby Liturgicznej Archidiecezji Poznańskiej,  
w rozmowie z KAI zaznaczył, że celem pielgrzymki było budowanie wspólnoty wśród mi-
nistrantów oraz umocnienie młodych ludzi w wierze. „Chcieliśmy pokazać, że Kościół po-
znański jest żywym Kościołem młodych ludzi, który prawdziwie żyje Ewangelią” – podkreślił 
duszpasterz Służby Liturgicznej Archidiecezji Poznańskiej. Dodał, że takie ogólnopolskie 
spotkanie służby liturgicznej jest też okazją do dodania odwagi młodym chłopakom do tego, 
że warto pełnić tę służbę w Kościele, warto wierzyć w Jezusa, wzrastać w wierze i dążyć 
do świętości. Zaznaczył, że współczesny ministrant to ktoś, kto jest zaciekawiony liturgią 
i pragnie służyć Panu Bogu i wspólnocie Kościoła.

Marcin Dudek z parafii pw. Miłosierdzia Bożego w Bielawie z diecezji świdnickiej od 
dziewięciu lat pełni posługę ministranta, a obecnie jest ceremoniarzem. W ogólnopolskiej 
pielgrzymce ministrantów i lektorów uczestniczy po raz drugi. Dwa lata wcześniej był na 
pielgrzymce w Gietrzwałdzie. Przyznaje, że jest to bardzo wymagająca, ale i radosna służba. 
„Ministrantem jestem dlatego, że Pan Jezus powołał mnie do służby przy ołtarzu. Jako 
ceremoniarz kieruję ministrantami w parafii i uczę ich, w jaki sposób mają wykonywać 
czynności przy ołtarzu” – mówi Dudek. Podkreśla, że bycie ministrantem ma niemały 
wpływ na jego codzienne życie. „Częsta obecność na liturgii motywuje mnie do lepszego, 
moralnego życia zgodnego z Ewangelią, ale daje też możliwość spotkania wartościowych 
osób” – tłumaczy. Jego zdaniem, ministrantura to nie tylko służba przy ołtarzu, ale też 
okazja do odwiedzenia wielu miejsc pielgrzymkowych. W diecezji świdnickiej ministran-
ci uczestniczą w pielgrzymkach do Wambierzyc czy do Barda, chętnie angażują się też  
w rozgrywki sportowe, np. w mecze piłki nożnej.

Ministranci Oskar Gralak i Olek Stęk przyjechali do Poznania wraz z grupą dwudziestu 
ministrantów i lektorów z Inowrocławia. W rozmowie z KAI podkreślają, że służba przy 
ołtarzu zbliża ich do Pana Boga, mogą też pogłębiać swoją wiarę i poznać wielu ciekawych 
ludzi.

Ks. Przemysław Brandt, duszpasterz ministrantów z parafii pw. Zwiastowania Najświęt-
szej Maryi Panny w Inowrocławiu przyznaje, że niełatwo dziś zachęcić chłopców do służby 
przy ołtarzu. Najlepszą do tego okazją jest kolęda. „Nie chodzi jednak o samo zaproszenie 
czy zachęcenie młodych, bo ważniejsza jest stała formacja, żeby czuli się zobowiązani do 
tego, by regularnie przychodzić na Msze święte i zbiórki. Bardzo istotne jest też zadbanie 
o dobry klimat we wspólnocie ministranckiej” – stwierdza ks. Brandt.

W ogólnopolskiej pielgrzymce do Poznania uczestniczyli ministranci i lektorzy między 
innymi z diecezji drohiczyńskiej, archidiecezji warszawskiej i warszawsko-praskiej, gnieź-
nieńskiej, diecezji łomżyńskiej, płockiej, radomskiej, legnickiej i archidiecezji szczeciń-
sko-kamieńskiej. Organizatorem pielgrzymki było Duszpasterstwo Służby Liturgicznej 
Archidiecezji Poznańskiej. Ogólnopolska pielgrzymka ministrantów odbywa się co dwa 
lata, od 2005 roku. Dotychczas ministranci pielgrzymowali do Częstochowy, Lichenia, 
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Niepokalanowa, Krzeszowa, Gniezna i Gietrzwałdu. Najliczniejsza była pielgrzymka 
w 2007 roku do Lichenia, w której uczestniczyło 10 tysięcy ministrantów i lektorów.  
W organizację spotkań od początku włącza się też ogólnopolski miesięcznik dla ministran-
tów „KnC – Króluj nam Chryste”.

Katolicka Agencja Informacyjna

Matka Boża Kazimierzowska ozdobiona koronami biskupimi

Obraz Matki Bożej Kazimierzowskiej z kościoła Świętych Wawrzyńca i Kazimierza  
w Rajczy ozdobił koronami biskup bielsko-żywiecki Roman Pindel. Przed liczącym prawie 
350 lat wizerunkiem maryjnym – uważanym za najpiękniejszą XVII. wieczną kopię obrazu 
Czarnej Madonny – „Góralski hołd” złożyli 1 lipca licznie zebrani górale żywieccy.

Uroczystości rozpoczęły się od specjalnego czuwania modlitewnego, które poprowadził 
ks. Szymon Tracz. Duchowny przybliżył historię koronowanego obrazu oraz jego pierwo-
wzoru – Ikony Jasnogórskiej. Rozważaniom towarzyszyły pieśni maryjne w wykonaniu 
Młodzieżowej Orkiestry Dętej z Milówki i Chóru Parafialnego „Laurentius” z Rajczy. Na 
początku Eucharystii odczytano list od zaproszonej na uroczystości premier Beaty Szydło. 
Szefowa rządu przypomniała o wielkiej wierze mieszkańców Rajczy i ich przywiązaniu 
do Opiekunki. Życzyła także, by święto koronacji „przyniosło nowe siły, by mierzyć się  
z codziennym wyzwaniem”.

Mszy świętej w rajczańskim kościele parafialnym przewodniczył bp Roman Pindel  
w asyście licznych kapłanów, w tym także księży rodaków i ojców paulinów z Jasnej Góry. 
Przy ołtarzu modlił się bp senior Tadeusz Rakoczy, który podczas swej posługi jako ordy-
nariusz bielsko-żywiecki podniósł świątynię do rangi sanktuarium. W homilii bp Pindel 
zwrócił uwagę na to, że niezwykłe wydarzenie koronacji maryjnego obrazu daje okazję do 
podjęcia niektórych ważnych pytań. Zauważył, że nałożenie korony na wizerunek przed któ-
rym modliło się tyle pokoleń Żywiecczyzny, powinno być podyktowane nie tylko potrzebą 
serca i chęcią wyrażenia szacunku. Zachęcił, by odwołać się do ważniejszego uzasadnienia 
tej koronacji. „On to bowiem przed wiekami wybrał i wywyższył Maryję. Ona, niepozorna 
według ludzkiego patrzenia, niewiasta z Nazaretu przewyższa godnością największych 
władców wszechczasów i królowe najpotężniejszych państw. Czyż to Boże wywyższenie 
nie jest większe niż ukoronowanie ludzkimi oznakami władzy? To przecież tylko Ona  
z całej ludzkości została zachowana od grzechu pierworodnego i obdarowana łaską.  
A to przecież jest najważniejsze wywyższenie w oczach Boga!” – podkreślił biskup. „Jej 
stan jest marzeniem każdego wierzącego człowieka. Zwłaszcza, gdy ten człowiek ma 
świadomość, że wszyscy jesteśmy grzeszni” – dodał, wskazując, że bezgrzeszność Maryi 
jest nadzieją dla ludzi, że kiedyś zostaniemy wyzwoleni od wszelkiego zła i upodobnieni 
do Matki Bożej.

Biskup przypomniał, że wierni koronują obrazy nie z powodu ich piękna, lecz sławy 
religijnej. „Dlatego, że w odpowiedzi na modlitwy zanoszone wobec tego konkretnego 
obrazu, Bóg ukazywał wielką łaskę wobec modlącego się” – wyjaśnił, zaznaczając, że 
nałożenie koron jest dawaniem świadectwa łaski otrzymanej za pośrednictwem Maryi. 
Zauważył, że Maryja z obrazu w Rajczy dała się poznać jako Matka Boża Miłosierdzia. 

Matka Boża Kazimierzowska ozdobiona koronami biskupimi
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Przypominając historię obrazu biskup podkreślił, że rajczańska Pani wyprasza u Boga łaski 
uzdrowienia, nawrócenia i pojednania. Zachęcił jednocześnie, by wzywać Jej miłosierdzia 
i wstawiennictwa, ale także świadczyć przed innymi o doznanych tu łaskach. „Czy nie tu-
taj powinni znajdować wyzwolenie ci, którzy cierpią na jakiekolwiek zniewolenie, choćby  
z powodu alkoholu? Czy nie w tej świątyni mamy prosić o nasze nawrócenie i wynagradzać 
za grzechy nasze i innych? Czy przed tym obrazem nie trzeba nam szukać przebaczenia  
i pojednania wobec naszych winowajców?” – pytał biskup. 

Po kazaniu nastąpił obrzęd koronacji. Odczytano dekret biskupa prawnie sankcjo-
nujący to wydarzenie. Gdy wierni śpiewali hymn „Bogurodzica”, biskup poświęcił 
przyniesioną przez górali koronę i w asyście kustosza sanktuarium nałożył ją na ramę 
obrazu. Koronę wykonano ze złota ofiarowanego przez wiernych parafii. Wykonał ją 
krakowski złotnik Tadeusz Piątek, według projektu artysty-konserwatora dzieł sztuki 
Tadeusza Stopki. Rajczańska korona jest wzorowana na koronie papieskiej, którą 300 
lat temu ofiarował dla Jasnej Góry papież Klemens XI. Papieski dar został skradziony 
z oryginału jasnogórskiego w roku 1909. Wizerunek jasnogórski był pierwszym poza 
Rzymem i pierwszym na terenie Rzeczypospolitej obrazem Matki Bożej, ozdobionym 
koronami papieskimi (1717 r.).

Uroczystość dopełniło odczytanie „Góralskiego hołdu”. Modlitwę odczytali prezes i wi-
ceprezes Oddziału Górali Żywieckich Związku Podhalan – Władysław Motyka z Milówki 
i Adam Banaś z Rajczy. „Przyrzekamy dzisiaj stać wiernie przy Tobie, choćby nas kusiły 
pieniądze i wrogowie. Ślubujemy Tobie Matko, służyć jak najlepiej rodzimej ziemi, pilno-
wać góralskiej i narodowej tradycji i kultury, bronić niepodległości Polski i świętej wiary 
katolickiej, stać na straży rodziny i cywilizacji życia, i pielgrzymować do Ciebie w każdy 
czas!” – powtarzano w gwarze góralskiej.

Pod koniec liturgii głos zabrał bp Tadeusz Rakoczy. Zachęcił, by wraz z nałożeniem 
korony szły za tym dobre czyny ludzkie oraz „diamenty wiary, nadziei i miłości”. Proboszcz 
ks. Ryszard Grabczyk, który od 10 miesięcy stoi na czele parafialnej wspólnoty, podzię-
kował gorąco wiernym za pomoc w przygotowaniu uroczystości, a wójt Rajczy Kazimierz 
Fujak zaprosił na dalsze świętowanie w plenerze. Po zakończeniu Mszy świętej uczestnicy 
wydarzenia przeszli z kościoła na teren amfiteatru przy Centrum Kultury, gdzie odbył się 
piknik królewski z degustacją potraw i występami zespołów.

Udział w uroczystościach wzięli m.in. przedstawiciele wojewody śląskiego i marszał-
ka, władze powiatu żywieckiego i gmin Żywiecczyzny. Pojawili się reprezentanci gmin 
partnerskich z Czech, Słowacji i Włoch. Do Rajczy przyszli w pieszej pielgrzymce wierni  
z Milówki. Nie brakowało pielgrzymów z innych zakątków Żywiecczyzny, którzy dojechali 
tu samochodami i pociągami. Na rogatkach odświętnie udekorowanej Rajczy gości witali 
gospodarze uroczystości.

Koronowany wizerunek powstał w drugiej połowie wieku XVII, w działającej na Jasnej 
Górze malarni, w której tworzono kopie obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej. Jego 
twórcą jest paulin o. Jan Felicjan Ratyński. Jako zakonnik, brał on czynny udział w obro-
nie Jasnej Góry u boku przeora Augustyna Kordeckiego. Obraz namalowany na blasze  
o wymiarach 64 x 45,5 cm odtwarza wiernie rysy ikony jasnogórskiej z jednym niewielkim 
wyjątkiem: spod welonu na głowie Madonny wymyka się warkocz, zakrywający jej lewe 
ucho. Na obrazie w Rajczy niezwykle precyzyjnie i bardzo szczegółowo ukazano niezacho-
wane już dziś tzw. korony władysławowskie, które dla ozdoby cudownego wizerunku Matki 
Boskiej Częstochowskiej, jeszcze przed oficjalną koronacją w 1717 roku, ufundował brat 
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króla Jana Kazimierza, król Władysław IV Waza. W maju 2016 roku wizerunek maryjny  
z Rajczy został poddany starannym pracom badawczo-konserwatorskim, mającym na celu 
przywrócenie pierwotnego wyglądu. 

Obraz Matki Boskiej Kazimierzowskiej należał do króla Jana Kazimierza. Pierwotnie znajdował 
się na zamku w Bełzie. Towarzyszył monarsze w czasie prowadzonych przez niego działań wojen-
nych oraz – po abdykacji – jego wyjazdowi z kraju. W drodze do Francji, latem 1669 roku, Jan Ka-
zimierz przebywał przez kilka tygodni w należącym do jego rodziny Państwie Żywieckim, goszcząc  
w tutejszym zamku. Dnia 4 lipca 1669 roku do monarchy przyszli rajczańscy górale, 
prosząc o zezwolenie na wybudowanie w królewskich włościach świątyni. Król zga-
dzając się, ofiarował dla przyszłej świątyni obraz Matki Bożej, do którego, jak napisał 
kronikarz „miał osobliwe nabożeństwo”. Przez kilka lat obraz przechowywano praw-
dopodobnie w kościele parafialnym w Milówce, a w 1674 roku, po zbudowaniu pierw-
szego, drewnianego kościoła w Rajczy, umieszczono obraz w jego bocznym ołtarzu.  
W XIX wieku, po wzniesieniu obecnej świątyni, obraz umieszczono w bocznym ołtarzu,  
w południowej części transeptu. 40 lat temu obraz przeniesiono do ołtarza głównego, gdzie 
znajduje się do dziś. 2 lutego 1997 roku bp Tadeusz Rakoczy nadał rajczańskiej świątyni tytuł 
sanktuarium. Podobnym tytułem cieszą się na Żywiecczyźnie także kościoły w Rychwałdzie  
i Przyłękowie.

Robert Karp (KAI)

Rekolekcje dla diakonów stałych w Polsce 

W dniach 6-9 lipca 2017 roku w Ośrodku Formacyjno-Edukacyjnym Diecezji Gliwickiej  
w Rudach odbyły się rekolekcje diakonów stałych posługujących w kilku diecezjach  
w Polsce. Zaproszenie na dni skupienia było skierowane nie tylko do diakonów stałych, ale 
także do ich rodzin oraz osób zainteresowanych diakonatem stałym w naszym kraju. Były 
to już czwarte z kolei rekolekcje, w poprzednich latach odbyły się one w Głuchołazach, 
Przysieku pod Toruniem oraz Warszawie. Głównym organizatorem tegorocznych rekolekcji 
był dk. Marek Czogalik z diecezji gliwickiej.

W rekolekcjach wzięło udział 31 osób, w tym 12 diakonów stałych: dk. Piotr Maciejewski, 
dk. Bogdan Sadowski z archidiecezji warszawskiej; dk. Bogdan Boruta, dk. Tadeusz Cieślik, 
dk. Albert Karkosz z archidiecezji katowickiej; dk. Marek Czogalik z diecezji gliwickiej;  
dk. Czesław Cebulla, dk. Piotr Joszko, dk. Ryszard Kłoś, dk. Rudolf Syga, dk. Rudolf 
Wilczek z diecezji opolskiej; dk. Waldemar Rozynkowski z diecezji toruńskiej. Siedmiu 
diakonom stałym towarzyszyły ich małżonki. Pozostali uczestnicy, to osoby przygotowujące 
się do przyjęcia święceń, bądź też rozeznające powołanie do diakonatu stałego. Przyjechali 
oni z kilku archidiecezji i diecezji w Polsce.

Rekolekcje wypełnione były codzienną Mszą św., liturgią godzin, modlitwą różańcową, 
Apelem Jasnogórskim, Drogą Krzyżową, nauczaniami oraz dzieleniem się doświadczeniem 
posługi diakońskiej w Kościele w Polsce. W piątek 7 lipca, przed południem, wysłuchaliśmy 
najpierw konferencji oraz wprowadzenia ks. dr Franciszka Koeniga proboszcza parafii  
w Rusinowicach w diecezji gliwickiej do lectio divina, a następnie zostaliśmy zachęceni do 
podjęcia takiego spotkania ze Słowem Bożym. Następnie trwaliśmy na modlitwie przed 
Najświętszym Sakramentem.

Rekolekcje dla diakonów stałych w Polsce 



92

W sobotę 8 lipca pielgrzymowaliśmy kolejno: do grobu bpa Józefa Nathana (1867-1947) 
w Branicach. Postać biskupa oraz jego dzieło czyli „Miasteczko Miłosierdzia” przybli-
żył nam proboszcz parafii Świętej Rodziny ks. Alojzy Nowak. Po obiedzie udaliśmy się 
do miejscowości Bliszczyce w diecezji opolskiej. Jest to miejsce narodzin oraz chrztu  
bł. ks. Alfonsa Trackiego (1896-1946). Postać tego kapłana męczennika, który śmierć poniósł  
z rąk komunistów w Szkodrze w Albanii 18 lipca 1946 roku, przybliżył nam proboszcz 
ks. Marek Wcisło. Ostatnim miejscem, do którego udaliśmy się było Sanktuarium Matki 
Bożej Siedmiobolesnej w Cvilinie w Czechach. Do wszystkich tych miejsc pielgrzymował 
wspólnie z nami biskup senior diecezji gliwickiej biskup Jan Wieczorek.

W niedzielę Eucharystię przeżywaliśmy w parafii św. Anny w Babicach. Do parafii zaprosił 
nas proboszcz ks. Jarosław Buchenfeld. Mszy św. przewodniczył i homilię wygłosił biskup 
Jan Wieczorek, a w koncelebrze uczestniczył wieloletni proboszcz tejże parafii, obecnie 
będący na emeryturze, ks. prałat Bogdan Kicinger.

Warto odnotować, że tegoroczne rekolekcje odbyły się prawie dokładnie w 50 rocznicę 
przywrócenia przez papieża Pawła VI diakonatu stałego w Kościele rzymskokatolickim. 
Ogłoszenie ogólnych norm dotyczących przywrócenia diakonatu stałego w Kościele miało 
miejsce 18 czerwca 1967 roku. Pierwsze święcenia diakonatu udzielone pięciu żonatym 
mężczyznom odbyły 28 czerwca 1968 roku w katedrze w Kolonii. W Kościele w Polsce 
pierwsze święcenia diakonatu stałego miały miejsce 6 czerwca 2008 roku w Toruniu. Obec-
nie na świecie w Kościele rzymskokatolickim posługuje przeszło 45 tys. diakonów stałych, 
w diecezjach w Polsce posługuje 26 diakonów stałych.

dk. Waldemar Rozynkowski

Kościół w Rychwałdzie ogłoszona bazyliką mniejszą

Ogłoszenia tytułu i godności bazyliki mniejszej dla kościoła św. Mikołaja w Rychwałdzie 
dokonał 23 lipca prefekt watykańskiej Kongregacji do spraw Kultu Bożego i Dyscypliny 
Sakramentów kard. Robert Sarah. Świątynia, będącą znanym sanktuarium Matki Bożej 
Pani Żywieckiej, jest drugą na terenie diecezji bielsko-żywieckiej, która otrzymała dotąd 
takie wyróżnienie. Podczas Eucharystii przy ołtarzu polowym, sprawowanej po łacinie, 
kustosz rychwałdzkiego sanktuarium ks. Bogdan Kocańda OFMConv odczytał dekret 
watykańskiej Kongregacji do spraw Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów, nadający 
kościołowi rychwałdzkiemu nową godność.

Witając przybyłych na uroczystości, m.in. przedstawicieli rządu RP, lokalnych władz miej-
skich i samorządowych oraz licznych pielgrzymów i rychwałdzkich parafian zgromadzonych 
wokół ołtarza, biskup bielsko-żywiecki bp Roman Pindel podkreślił, że rychwałdzki kościół 
jest drugim sanktuarium w diecezji, po podniesionej rok temu do tej godności świątyni  
w Hałcnowie. Wśród koncelebransów bp Pindel powitał m.in. biskupów seniorów Tadeusza 
Rakoczego z Bielska-Białej i Damiana Zimonia z Katowic oraz biskupa pomocniczego 
archidiecezji krakowskiej Grzegorza Rysia, a także władze zakonu franciszkańskiego na 
czele z prowincjałem krakowskim o. Marianem Gołąbem OFMConv.
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W homilii, którą odczytał niemal w całości były prowincjał krakowski o. Jarosław Zachariasz 
OFMConv kardynał wyjaśnił, że tytuł bazyliki mniejszej, który Ojciec Święty zechciał udzielić 
temu sanktuarium, „jest jasnym znakiem uznania jego szczególnego znaczenia dla głębokiego 
życia chrześcijańskiego, liturgicznego i pastoralnego, którym rychwałdzki kościół zawsze się 
wyróżniał w całej diecezji. Zdaniem kardynała, więź z Kościołem rzymskim oznacza także 
obowiązek „radykalnego życia Ewangelią i cnotami chrześcijańskimi. To Ewangelia jest 
prawdziwą latarnią życia każdego człowieka i całego Kościoła. Żyjąc Ewangelią dochodzimy 
do kontemplacji oblicza Boga i do pełnego życia Bogiem, z Bogiem i w Bogu. Bez życia głę-
boko zakorzenionego w słowie Bożym i w Bogu, człowiek gubi się w pokusach światowych, 
które proponuje mu współczesne społeczeństwo. Bogactwa materialne i pieniądz wydają się 
być bardziej atrakcyjne od Pana” – podkreślił, zwracając uwagę, że człowiek, mimo że kocha 
Boga, „odsuwa Go na bok, wybierając pracę i trud na rzecz pieniądza”.

„To nasze zgnuśniałe społeczeństwo, naznaczone zglobalizowaną dekadencją, bez wizji 
religijnej i moralnej, wpoiło w serce człowieka przekonanie, że szczęście ma swoje źródło 
w dobrach ziemskich, nieograniczonej wolności seksualnej, we władzy ekonomicznej 
i politycznej. Kraje zachodnie przegłosowały nowe prawa dotyczące małżeństwa oraz 
życia, które sprzeciwiają się Bogu, w sposób wulgarny z Niego szydząc. Powodem tego 
jest coraz większe koncentrowanie się na poszukiwaniu dóbr, bogactwa materialnego  
i władzy politycznej, w złudnym przekonaniu, że im więcej się ma, tym bardziej można być 
szczęśliwym” – stwierdził kard. Sarah.

Kaznodzieja przypomniał, że prawdziwe szczęście pochodzi tylko z miłości i z synowskiego 
posłuszeństwa Bogu. „Ktokolwiek sprzeciwia się Bogu i obraża Go, zmierza w kierunku 
własnej katastrofy. Nie możemy myśleć, że będziemy szczęśliwi, kochając jednocześnie 
pieniądz jak i absolutną wolność od niego, którą jest Bóg” – dodał zachęcając, by wzrastać 
w przyjaźni z Panem i w nawiązaniu do ewangelicznego czytania dnia podkreślił, że kró-
lestwo niebieskie polega na poznaniu Chrystusa, przebywaniu w Jego obecności, odkrycie 
czułości Jego Miłości. Jak zauważył, analizując ewangeliczną przypowieść o królestwie 
niebieskim, pozorny brak zainteresowania Boga wobec tych, którzy dokonują zła, staje się 
„cierpliwością Boga”. „Jego milczenie jest wyrazem siły, Jego pobłażliwość jest znakiem 
władzy, która nie ma związku z koniunkturami historii, ale będąc odwiecznym, jest On 
wolny i ukazuje swoją zdolność bycia Ojcem aż do końca”.

„Jak wiele chwastu, jak wiele podziałów, jak wiele przemocy i jak wiele zła istnieje 
dzisiaj!” – konstatował i zachęcił do tego, by pozwolić się prowadzić Duchowi Świętemu. 
„Dzięki Niemu potrafimy widzieć dzisiejszego człowieka takim, jakim rzeczywiście jest, 
odkrywając w nim także przyczyny oddalenia, pełnego nostalgii zesłania do ziemi dalekiej od 
Boga, powrotu do domu Ojca, bez pośpiechu widzenia wzrastającego w nim ziarna zamiast 
chwastu, wiary w miejsce ateizmu. Bóg potrafi respektować rytmy życia człowieka, bo tym, 
co interesuje Ojca nie jest obfitość zbioru, ale stworzenie szansy każdemu człowiekowi, 
nawet synowi marnotrawnemu” – zauważył. Na koniec kardynał życzył, by sanktuarium 
Matki Bożej mogło być odpowiednim miejscem osobistego i intymnego spotkania z Bo-
giem, „miejscem, z którego każdy człowiek wychodzi z radością z powodu doświadczenia 
czystości i piękna Ewangelii”.

Słowa podziękowania i wdzięczności za podniesienie świątyni do godności bazyliki wypo-
wiedział na koniec o. Marian Gołąb OFMConv. Duchowny przypomniał o wydarzeniach 
ostatnich lat, które związane są z życiem krakowskiej prowincji zakonnej. „Bóg wybrał 
Rychwałd, by był latarnią dla Kościoła w diecezji i regionie. Niech to sanktuarium świeci 
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światłem wiary, promieniuje światłem katolickim i apostolskim” – podkreślił zakonnik, 
nawiązując do słów homilii kardynała.

Podczas kończącej liturgię procesji kard. Sarah pobłogosławił umieszczoną na prawej 
wieży przy wejściu do bazyliki pamiątkową tablicę, informującą o uzyskanym dziś przez 
świątynię tytule. Odsłonięcia tablicy dokonał bp Pindel. Po liturgii odsłonięto także 
pomnik św. Franciszka z Asyżu. Stoi on na terenie klasztoru, przy wejściu do bazyliki  
i upamiętnia 50. rocznicę koronacji obrazu Matki Bożej Pani Rychwałdzkiej w 2015 roku, 
70. lecie posługi franciszkanów w Rychwałdzie w roku 2016, oraz niedzielną uroczystość 
nadania tytułu bazyliki mniejszej.

Uczestnicy uroczystości mogli nabyć okolicznościowe znaczki i karty pocztowe, prze-
wodniki po sanktuarium oraz obrazki Matki Bożej Rychwałdzkiej. Podczas liturgii oprawę 
muzyczną zapewnił zespół Octava Ensamble z Krakowa. Wśród uczestników modlitwy była 
m.in. premier Beata Szydło. Wieczorem, w bazylice rychwałdzkiej odbył się koncert Trio 
Appassionata, w którym można było usłyszeć utwory z różnych zakątków świata. Przed 
niedzielną uroczystością przybywających pielgrzymów witali góralskim śpiewem i muzyką 
podopiecznych Fundacji Braci Golców.

Kard. Robert Sarah spotkał się z Marią – siostrą bł. Michała Tomaszka, misjonarza- 
męczennika. Modlił się także przed cudownym obrazem Matki Bożej Rychwałdzkiej.

W diecezji bielsko-żywieckiej tytuł bazyliki mniejszej nosi od 2 lipca ubiegłego roku 
także kościół Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w Bielsku-Białej Hałcnowie. Ry-
chwałdzka świątynia jest drugą, po Ludźmierzu, bazyliką góralską i trzecią – po Krakowie 
i Niepokalanowie – nad którą opiekę sprawują ojcowie franciszkanie. Odpowiedni dekret 
Kongregacji do spraw Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów został wydany 25 marca 
br., dokładnie 25 lat po tym, jak Jan Paweł II powołał do życia diecezję bielsko-żywiecką.

Starania o tytuł bazyliki dla kościoła rozpoczęto w 2015 roku, zaraz po zakończeniu 
obchodów 50. rocznicy koronacji łaskami słynącego obrazu Matki Bożej Rychwałdzkiej. 
Po zgromadzeniu odpowiedniej dokumentacji inicjatywa została zaakceptowana na forum 
Konferencji Episkopatu Polski. 6 czerwca ubiegłego roku bp Roman Pindel złożył wniosek 
w tej sprawie w watykańskiej Kongregacji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów.

Ojciec Święty przyznaje tytuł bazyliki świątyniom wyjątkowym ze względu na znaczenie 
duszpasterskie lub walory historyczne i architektoniczne. Rzecznik diecezji bielsko-ży-
wieckiej ks. Jacek Pędziwiatr przypomniał, że istnieje siedem bazylik większych: św. Jana,  
św. Piotra, św. Pawła, Matki Bożej Większej oraz św. Wawrzyńca w Rzymie oraz św. Fran-
ciszka i Matki Bożej Anielskiej w Asyżu. Liczba bazylik mniejszych na całym świecie sięga 
dwóch tysięcy. W Polsce to miano nosiło dotąd 140 świątyń.

„Kościół w Rychwałdzie jest 146. bazyliką w kraju. Poprzednio tytuł ten uzyskał kościół 
św. Józefa w Poznaniu. Jako pierwszy na ziemiach polskich tytuł bazyliki otrzymał w 1901 
roku kościół Matki Bożej Anielskiej w Dąbrowie Górniczej. Papież Jan Paweł II ustano-
wił 57 bazylik w Polsce, Benedykt XVI – 28, papież Franciszek – 12. Najwięcej kościołów  
z tytułem bazyliki ma archidiecezja krakowska – 14. Po 8 bazylik mają diecezje tarnowska 
i warmińska, po 6 – katowicka, przemyska i poznańska” – wyliczył kapłan.

Podżywiecki Rychwałd – wieś, której początki sięgają przełomu XIII i XIV wieku –  
w I połowie XVI wieku miał już drewniany kościół pod wezwaniem św. Mikołaja, w którym 
od 1644 rozwijał się kult maryjny. Miał on związek z cudownym obrazem Matki Bożej  
z Dzieciątkiem Jezus na ręku, namalowanym na lipowej desce z przełomu XV i XVI wieku.

Przed obliczem obrazu od wieków dokonują się uzdrowienia. Wizerunek, zwany na po-
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czątku Matką Bożą Pocieszną, zaczęto określać jako obraz Matki Bożej Rychwałdzkiej. 
Ruch pielgrzymkowy w Rychwałdzie nabrał charakteru powszechnego podczas najazdu 
szwedzkiego w latach 1655-1657. Dnia 18 lipca 1965 roku odbyła się uroczysta koronacja 
cudownego obrazu. Dokonali jej prymas Polski kard. Stefan Wyszyński i ówczesny metro-
polita krakowski abp Karol Wojtyła. Około 80 tys. pielgrzymów, mimo ulewnego deszczu, 
przybyło na tę uroczystość. W lipcu 2015 roku, z udziałem prymasa Polski i duchowieństwa 
z różnych zakątków kraju, odbyły się w Rychwałdzie uroczystości 50. rocznicy koronacji 
wizerunku Matki Bożej, Pani Żywieckiej. Do sanktuarium pielgrzymują członkowie ru-
chów i wspólnot religijnych, parafie, samorządowcy, żołnierze, kierowcy, motocykliści oraz 
przedstawiciele różnych grup społecznych i zawodów. Szczególną popularnością cieszą 
się odprawiane od maja do października 13. dnia każdego miesiąca czuwania fatimskie.  
U boku sanktuarium działa franciszkański dom formacji i edukacji.

Robert Karp (KAI)

Kanada: zakonnica będzie prowadzić pogrzeby

W kanadyjskiej diecezji Rouyn-Noranda zakonnica otrzymała z Watykanu zgodę na 
prowadzenie katolickich ceremonii pogrzebowych. Media anglojęzyczne tłumaczą tę spra-
wę jako szczególny gest papieża Franciszka, mający umocnić miejsce kobiety w Kościele. 
Natomiast biskup miejsca, Dorylas Moreau w rozmowie z amerykańską agencją CNS 
zwrócił uwagę, że jest to regulacja od dawna istniejąca w Kodeksie Prawa Kanonicznego.

Zgodnie z prawem kanonicznym biskupi – na mocy specjalnego zezwolenia watykańskie-
go – mogą upoważnić osobę świecką do prowadzenia ceremonii żałobnej w sytuacji, gdy  
w danej miejscowości jest za mało księży. Dotyczy to także zawierania małżeństwa. Jednak 
takie zezwolenie wymaga wyraźnego zatwierdzenia przez Kongregację ds. Kultu Bożego.

W lipcu br. siostra Pierrette Thiffault z upoważnienia bp. Moreau prowadziła ceremo-
nię zaślubin. Wcześniej przygotowywała tę parę do sakramentu małżeństwa. Jak wyznała  
w rozmowie z CNS, było to dla niej „nowe doświadczenie”. Jeśli będzie to z pożytkiem dla 
diecezji, chętnie podejmie się podobnych czynności w przyszłości.

Diecezja Rouyn-Noranda leży na północy kanadyjskiej prowincji Québec. Według in-
formacji biskupa, na obszarze ponad 24 tysięcy km2, często w trudno dostępnym regionie,  
w duszpasterstwie pracuje zaledwie 16 księży. O zezwolenie dla s. Pierrette biskup wystąpił 
już kilka miesięcy temu i niedawno go otrzymał.

Katolicka Agencja Informacyjna

Krajowy Kongres Eucharystyczny w Ghanie (7-13 sierpnia 2017 r.)

Ponad 10 tysięcy osób wzięło udział w Krajowym Kongresie Eucharystycznym w Ghanie 
w zachodniej Afryce. Wydarzenie trwało tydzień (7-13 sierpnia 2017 roku) i zostało zor-
ganizowane w miejscowości Jasikan na wschodzie kraju pod hasłem Eucharystia i nowa 
ewangelizacja.

Krajowy kongres eucharystyczny w Ghanie 
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Właśnie do tego tematu nawiązał kardynał John Olorunfemi Onaiyekan z Nigerii, prze-
wodniczący jednej z Mszy świętych w ramach kongresu. Podkreślił on potrzebę świadomego  
i godnego uczestnictwa wiernych w Eucharystii jako sakramencie Ciała i Krwi Chrystusa. 
Sam bowiem styl sprawowania liturgii oraz zaangażowanie uczestników mogą ewangeli-
zować przypadkowych świadków. Posoborowe przepisy liturgiczne pozwalają na włączenie 
elementów lokalnych tradycji do celebracji – przypomniał arcybiskup Abudży. Nie oznacza 
to jednak, że Mszę należy przekształcić w ludowy festyn czy dyskotekę. Zdaniem nigeryj-
skiego purpurata, inkulturacja nie może sprowadzać się do zastosowania bębnów czy innych 
tradycyjnych instrumentów w liturgii. Trzeba czegoś o wiele głębszego.

Inną z kolei Mszę świętą kongresową sprawował kardynał Peter Turkson. Przewodniczący 
Dykasterii ds. Integralnego Rozwoju Ludzkiego nawoływał wiernych do stania się „ludem 
eucharystycznym” świadomym swej wiary. Przypomniał, że Eucharystia jest pamiątką 
zwycięstwa Chrystusa nad grzechem i śmiercią i „posiewem nowego życia” dla wszystkich 
wiernych już teraz, w naszej codzienności.

Wśród innych wydarzeń Krajowego Kongresu Eucharystycznego w Ghanie warto 
wymienić barwną pięciokilometrową procesję z Najświętszym Sakramentem z udziałem  
10 tysięcy wiernych oraz serię katechez na temat życia sakramentalnego i liturgii.

Katolicka Agencja Informacyjna

Papież Franciszek do liturgistów włoskich: 
reforma liturgii jest nieodwracalna  

Papież Franciszek spotkał się 24 sierpnia 2017 roku z uczestnikami 68. włoskiego Kra-
jowego Tygodnia Liturgicznego. Spotkanie zbiegło się z 70. leciem istnienia włoskiego 
Centrum Akcji Liturgicznej, które powstało dla wdrożenia reform w tej dziedzinie. 

Franciszek przypomniał odnowę liturgiczną, jaką Kościół przeżywał przez ostatnie stule-
cie, a więc okres, którego sobór był pewnym zwieńczeniem i punktem zwrotnym. Sens tych 
zmian polegał na pragnieniu ożywienia liturgii, która z kolei ożywiałaby cały Kościół, gdzie 
wszyscy wierni mogliby uczestniczyć świadomie i czynnie w sprawowanych tajemnicach. 
Taka też intencja towarzyszyła krajowym inicjatywom odnowy liturgicznej w Kościołach 
lokalnych, w tym również we Włoszech. Papież zaznaczył: „Także dzisiaj jest jeszcze 
wiele do zrobienia w tym kierunku, szczególnie gdy chodzi o odkrycie na nowo motywów 
decyzji, jakie zostały podjęte wraz z reformą liturgiczną. Należy przemóc nieuzasadnione  
i powierzchowne interpretacje czy fragmentaryczny odbiór, który tę odnowę zniekształca.  
I nie chodzi o przemyślenie reformy na nowo przez kwestionowanie jej decyzji, ale o lepsze 
poznanie jej powodów, tak przez studium dokumentacji historycznej, jak przez uwewnętrz-
nienie jej zasad twórczych i przestrzeganie rządzącej nią dyscypliny. Wziąwszy to wszystko 
pod uwagę i przebywszy długą drogę możemy stwierdzić z całą pewnością i autorytetem 
nauczycielskim, że reforma liturgiczna jest nieodwracalna”.

Ojciec Święty przypomniał też kilka zasad dotyczących chrześcijańskiej celebracji jako 
modlitwy żywej. Po pierwsze, jest ona ożywiana przez obecność samego Chrystusa, bez 
którego liturgia nie istnieje. Jego znakiem jest zarówno osoba kapłana, jak też odpowiednio 
umieszczony i przygotowany ołtarz. Po drugie, liturgia jest życiem całego ludu Bożego, 
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wobec czego należy unikać jej klerykalizacji tak, by celebracja w widoczny sposób przełamy-
wała bariery, tworząc inkluzywną komunię wszystkich jej uczestników. Po trzecie, liturgia 
nie jest ideą czy jakimś oderwanym gestem kultycznym, ale właśnie życiem. A zatem cele-
bracja ma przemieniać naszą rzeczywistość i nasz sposób pojmowania świata. „Jest spora 
różnica między stwierdzeniem, że Bóg istnieje, a odczuciem, że Bóg nas kocha takimi, 
jakimi jesteśmy, tu i teraz. W modlitwie liturgicznej doświadczamy komunii wyrażonej nie 
przez abstrakcyjne pojęcie, ale przez działanie Boga i nas, Chrystusa i Kościoła. Obrzędy 
i modlitwy same przez się, a nie dzięki ich wyjaśnianiu, stają się zatem szkołą chrześci-
jańskiego życia, otwartą na tych, którzy mają uszy, oczy i serca gotowe przyjąć powołanie  
i misję uczniów Jezusa. Jest to zbieżne z katechezą mistagogiczną stosowaną przez Ojców 
Kościoła, a podjętą także w Katechizmie Kościoła Katolickiego, gdzie jest mowa o liturgii, 
Eucharystii i innych sakramentach w świetle tekstów i obrzędów ze współczesnych ksiąg 
liturgicznych”.

Franciszek przypomniał ponadto, że celebracja Kościoła nie ogranicza się do obrządku 
łacińskiego. Jak stwierdził, „harmonia tradycji liturgicznych Wschodu i Zachodu, dzięki 
tchnieniu tego samego Ducha, przedstawia jeden Kościół modlący się przez Chrystusa,  
z Chrystusem i w Chrystusie, na chwałę Ojca i dla zbawienia świata”.

Katolicka Agencja Informacyjna

Biskupi niemieccy przeciwni błogosławieniu małżeństw 
przez lefebrystów  

Radio Watykańskie i IDK z 2 sierpnia 2017 roku informowały, że niemieccy biskupi 
nie zezwalają rzymskokatolickim wiernym na zawieranie małżeństw przed duchowny-
mi Bractwa Kapłańskiego Św. Piusa X, czyli lefebrystami. Taką możliwość od kwietnia  
br. daje ordynariuszom miejscowym dokument Kongregacji Nauki Wiary i Papieskiej Ko-
misji „Ecclesia Dei”. Rada Stała Episkopatu Niemiec wydała właśnie decyzję w tej sprawie.

Biskupi piszą, że podjęli ją w porozumieniu ze Stolicą Apostolską. Oficjał diecezji würz-
burskiej ks. prał. Stefan Rambacher zaznaczył, że „niemieccy biskupi są zgodni co do tego, 
by celebracji sakramentu małżeństwa nie oddelegowywać do Bractwa Św. Piusa X”. Jeśli 
jakaś para zechce zawrzeć małżeństwo w rycie trydenckim, powinna się zgłosić do swojej 
kurii diecezjalnej. Od 2007 roku w każdej niemieckiej diecezji są duchowni upoważnieni 
do odprawiania takiej Mszy świętej i asystowania przy zawieraniu małżeństwa według rytu 
trydenckiego. Oni też są odpowiedzialni za katechetyczne przygotowanie narzeczonych  
i sporządzenie protokołu małżeńskiego zgodnie z Kodeksem Prawa Kanonicznego. Bi-
skupi wyraźnie zaznaczyli, że „nie przewidują udzielania pełnomocnictw do zawierania 
małżeństwa księżom z Bractwa Kapłańskiego Św. Piusa X”.

Biskupi niemieccy przeciwni błogosławieniu małżeństw przez lefebrystów 
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Licheń: warsztaty liturgii tradycyjnej Ars Celebrandi  

Po raz czwarty w sanktuarium maryjnym w Licheniu Startym odbywają się warsztaty 
liturgii tradycyjnej Ars Celebrandi. W tygodniowym spotkaniu bierze udział niemal 200 
osób pragnących uczyć się celebrowania i posługiwania do Mszy św. w nadzwyczajnej formie 
rytu rzymskiego. Warsztaty rozpoczęły się w czwartek, 20 lipca 2017 roku.

Warsztaty stanowią także okazję do nauki chorału gregoriańskiego oraz nauki ministran-
tury w trakcie sprawowania Mszy św. trydenckiej. Nabywane umiejętności tego samego 
dnia wykorzystywane są do sprawowania Mszy świętych: uroczystych, śpiewanych i recy-
towanych. Jednocześnie warsztaty pełnią rolę rekolekcji, które w tym roku poświęcone są 
pięciu warunkom sakramentu pokuty.

Zwieńczeniem warsztatów będzie uroczysta Msza św. solenna celebrowana w bazylice 
pw. Najświętszej Maryi Panny Licheńskiej w środę, 26 lipca. Organizatorem warsztatów 
jest stowarzyszenie wiernych Una Voce Polonia będące częścią międzynarodowej orga-
nizacji Federatio Internationalis Una Voce, uznawanej przez watykańską Kongregację 
Nauki Wiary jako reprezentacja świeckich katolików przywiązanych do nadzwyczajnej 
formy rytu rzymskiego.

Delegacja z Libanu przywiozła do Krakowa relikwie św. Charbela

Pielgrzymi z Libanu przekazali 23 lipca 2017 roku do sanktuarium św. Jana Pawła II 
na Białych Morzach, podczas uroczystej Mszy świętej, relikwie pierwszego stopnia św. 
Charbela – XIX. wiecznego pustelnika i uzdrowiciela. Jest to druga świątynia na terenie 
Krakowa, w której wierni będą mogli modlić się i prosić tajemniczego mnicha o łaski dla 
siebie i bliskich. – Gromadzimy się w sanktuarium św. Jana Pawła II, aby powitać relikwie 
św. Charbela. Witamy cię z wielką radością, że od dzisiaj będziesz tutaj obecny razem  
z Janem Pawłem II – mówił na początku Mszy św. ks. Jan Kabziński, kustosz sanktuarium.

Homilię wygłosił ks. Paweł Kubani, proboszcz parafii Świętego Krzyża, która do tej pory 
była jedyną parafią na terenie Krakowa, w której od 2014 roku znajdują się relikwie św. 
Charbela oraz odbywają się nabożeństwa ku czci świętego. W trakcie homilii ks. Kubani 
powiedział, że przynosi pozdrowienia od pewnego człowieka, który zachorował na nowotwór 
złośliwy. – To wydarzenie sprzed dwóch tygodni. Załamany prosił o modlitwę. Zabrałem 
relikwiarz z relikwiami św. Charbela i pojechałem do szpitala. Widziałem tam wielką wiarę 
tego człowieka, bo przecież o wierze musimy tutaj mówić. Relikwie to znak, ale Bóg czeka 
na naszą wiarę, na naszą odpowiedź – powiedział duchowny. – Modlitwa w szpitalu i nagła 
zmiana decyzji lekarzy, że jednak coś jeszcze da się zrobić. Chemia, jedna, druga, operacja 
jedna i druga i nagle informacja sprzed kilku dni: nie ma raka. Lekarze rozkładają ręce, 
mówią, coś tam się stało, ale my nie wiemy co – mówił ks. Kubani.

– Jest wiele sytuacji, które świadczą o wielkiej miłości Pana Boga do tego świętego  
i właśnie nam, poszukiwaczom skarbu, którym jest królestwo Boże, Bóg daje takiego 
właśnie orędownika, który przychodzi tutaj, na polską ziemię i do tego sanktuarium  
w znaku swoich relikwii – mówił proboszcz parafii Świętego Krzyża. – Ale pamiętajmy, że 
to jest znak, który ma nam pomóc w jeszcze większym oddaniu Bogu i w jeszcze większym 
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zaufaniu nawet w trudnościach, kłopotach, chorobie, w niedomaganiu, w tym wszystkim co 
Bóg chce, abyśmy przeżywali w naszym życiu, czasem nawet bardzo trudnego – wyjaśniał 
ks. Kubani. W sanktuarium św. Jana Pawła II każdego 28. dnia miesiąca będą odbywać się 
Msze św. ku czci św. Charbela.

Wizyta kard. Roberta Saraha w Polsce
 

W dniach od 20 do 26 lipca 2017 roku przebywał w Polsce prefekt Kongregacji ds. Kultu 
Bożego i Dyscypliny Sakramentów kard. Rober Sarah. Do Polski przyjechał na zaproszenie 
krakowskiej prowincji franciszkanów. Odwiedził m.in. Toruń, Niepokalanów, Chęciny, 
Rychwałd, Kraków i Wieliczkę,

W sobotę, 22 lipca o godzinie 15.00 w auli bł. Jakuba przy krakowskim klasztorze francisz-
kanów rozpoczęło się spotkanie z kard. Robertem Sarahem. W czasie spotkania kardynał 
przyznał, że co dwa miesiące praktykuje „czas ciszy, wyrzeczenia i postu”. - Przez trzy dni 
nic nie jem i nic nie piję. W tym czasie pozostawiam się prowadzeniu przez Słowo Boże  
i Eucharystię - mówił kard. Sarah. - Ta cisza, ten czas jest karmiony obecnością Boga we 
mnie.

Prefekt dodał, że stara się czytać dzieła Ojców Pustyni i Ojców Kościoła. Zapytany o to, 
jak udaje mu się pogodzić pracę w kongregacji z praktykowaniem ciszy, odpowiedział: - 
Kiedy ma się powołanie do zajmowania się liturgią w Kościele, trzeba praktykować ciszę. 
Nie można być twarzą w twarz przed Bogiem, trwając w hałasie. Jako prefekt kongregacji 
muszę zabiegać o tę ciszę, proponować ją wszystkim członkom Kościoła. Podczas naszych 
liturgii jest zbyt dużo hałasu. Celebrujący ksiądz jest często przed mikrofonem i ciągle 
mówi, mówi, mówi…” 

Prefekt kongregacji podkreślił, że spotkania z Bogiem w ciszy nie można zdefiniować,  
a jedynie doświadczyć. Dodał także, że trzeba walczyć o to, by móc wejść w ciszę, bo dopiero 
przebywanie w niej pozwoli zobaczyć to, kim tak naprawdę jest człowiek. - Największy hałas 
jest w nas samych. Ten hałas, który niszczy, jest w nas. Dlatego potrzebujemy doświadczenia 
ciszy, oderwania od tego, co nas zajmuje, od naszych problemów i różnych sytuacji w życiu. 
Uczymy się tej ciszy, będąc z Bogiem - mówił do zebranych.

Kardynał dodał także, że ważne jest, aby podczas sprawowania liturgii nie stracić z oczu 
właściwego celu, jakim jest wychwalanie Pana Boga. - Nie możemy wychwalać Go poprzez 
hałas, a jedynie poprzez czystość naszego serca, poprzez naszą wiarę. Bóg jest zadowolony, 
gdy śpiewamy, ale tylko wtedy, gdy ten śpiew wyraża nasze serca - wyjaśnił. Kard. Sarah pod-
kreślił także, że „jeśli liturgia nie uświęca nas, to nie jest liturgią, a celebracją nas samych”.

W niedzielę, 23 lipca 2017 roku kard. Sarah ogłosił bazyliką mniejszą franciszkańskie 
sanktuarium Matki Bożej - Pani Ziemi Żywieckiej w Rychwałdzie.

24 lipca kardynał Sarah odwiedził były obóz niemiecki Auschwitz-Birkenau w Oświęci-
miu. Tam modlił się w celi śmierci św. Maksymiliana Kolbego, gdzie pozostawił różaniec, 
złożył też wieniec przy Ścianie Straceń na terenie Auschwitz I.

Po zakończeniu wizyty w byłym niemieckim obozie Auschwitz kardynał udał się do Cen-
trum św. Maksymiliana w Harmężach, gdzie spotkał się z pracującymi tu franciszkanami 
konwentualnymi i siostrami Misjonarkami Niepokalanej Ojca Kolbego. W podziemiach 
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kościoła zwiedził niezwykłą wystawę prac byłego więźnia Auschwitz prof. Mariana Ko-
łodzieja. Rocznie wystawę „Klisze Pamięci. Labirynty” ogląda około 200 grup z całego 
świata. Po obejrzeniu wystawy kardynał modlił się przy złożonych w krypcie prochach 
artysty o życie wieczne dla niego. W księdze pamiątkowej duchowny napisał po francusku: 
„To muzeum przenosi nas w stronę okrucieństwa. Przypomina nam o Golgocie. Jezus nie 
przestaje rozszerzać swego panowania dla naszego zbawienia. Święty Maksymilian Maria 
Kolbe jest drugim Jezusem, który oddaje życie, by ocalić życie. Obyśmy naśladowali jego 
przykład miłości. Boże miłosierdzie, zmiłuj się nad nami i przebacz nasze zbrodnie”.

Międzynarodowa sesja naukowa 
na Papieskim Wydziale Teologicznym we Wrocławiu

Dnia 8 czerwca 2017 roku odbyła sie na PWT we Wrocławiu konferencja naukowa zor-
ganizowana z okazji 20. tej rocznicy 46. Międzynarodowego Kongresu Eucharystycznego. 
Wybitni teologowie z Polski i zza granicy wypowiedzieli się na temat znaczenia Eucharystii 
w teologii i pobożności katolickiej.

Serię wykładów w Auli PWT poprzedziła Msza Św. w katedrze wrocławskiej celebrowana 
o godzinie 9.00 przez arcybiskupa Józefa Kupnego. W ramach konferencji odbędzie się 
również otwarty panel dyskusyjny. Na zakończenie organizatorzy zaprosili mieszkańców 
Wrocławia do katedry na adorację Najświętszego Sakramentu. W czasie Eucharystii  
w katedrze wrocławskiej homilię wygłosił biskup elbląski Jacek Jezierski.

Obrady w auli PWT prowadził ks. dr hab. Sławomir Stasiak, prof. PWT, a wykłady wy-
głosili: abp Piero Marini (Watykan) – Znaczenie kultu Eucharystii, ks. prof. René Roux 
(Lugano) – Eucharystia w ujęciu Ojców Kościoła, ks. prof. dr hab. Henryk Witczyk (KUL) – 
Eucharystia w Biblii, ks. prof. dr hab. Krzysztof Pawlina (PWT Warszawa) – Życie Eucharystią 
w codzienności, oraz ks. prof. dr hab. Włodzimierz Wołyniec (PWT Wrocław) – Katolicka 
nauka o obecności Chrystusa w Eucharystii.

Po przerwie obiadowej miał miejsce panel dyskusyjny w auli PWT. Prowadził go ks. 
dr hab. Dominik Ostrowski ze Świdnicy, a brali w nim udział abp Piero Marini, bp dr 
Adam Bałabuch, ks. prof. Renato Roux i ks. prof. Krzysztof Pawlina. Sesja zakończyła się  
o godzinie 15.00 w katedrze adoracją Najświętszego Sakramentu, której przewodniczył  
bp prof. dr hab. Jacek Kiciński CMF.

Sympozjum na Papieskim Wydziale Teologicznym we Wrocławiu nt. 
Pozamszalny kult Chrystusa w Eucharystii

Dnia 30 maja 2017 roku na Papieskim Wydziale Teologicznym we Wrocławiu odbyło 
się sympozjum naukowe poświęcone Eucharystii. Po powitaniu uczestników i wprowa-
dzeniu w tematykę sympozjum przez ks. prof. dr hab. Włodzimierza Wołyńca, rektora 
PWT we Wrocławiu, wygłoszono następujące referaty: Obecność Chrystusa pod postaciami 
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chleba i wina - krystalizacja doktryny katolickiej na Soborze Trydenckim wobec nauki Lutra  
(ks. dr Jacek Froniewski), Proces posoborowego porządkowania form kultu eucharystycznego  
(ks. prof. dr hab. Stanisław Araszczuk), Normy prawne dotyczące przechowywania Eucharystii 
(ks. prof. dr hab. Wiesław Wenz), Procesje eucharystyczne (ks. dr hab. Dominik Ostrowski).

Po 15 minutowej przerwie uczestnicy wysłuchali kolejnych wykładów: Pobożność eucha-
rystyczna (ks. dr hab. Bogusław Drożdż, prof. PWT), Cuda eucharystyczne (ks. dr hab. Piotr 
Sroczyński, prof. PWT), Aktualny obrzęd udzielania Komunii świętej poza Mszą świętą (ks. dr 
Marcin Kołodziej) i Międzynarodowy Kongres Eucharystyczny we Wrocławiu. Cel Kongresu i jego 
przebieg (ks. dr Jarosław Kowalczyk). O godzinie 13.00 nastąpiło podsumowanie sympozjum.

Liturgiczne nowości wydawnicze

Książki związane z liturgią:
Różaniec do granic. Pomoce dla duszpasterzy i animatorów, oprac. Komisja ds. Kultu Bożego 
i Dyscypliny Sakramentów Konferencji Episkopatu Polski, Wydawnictwo św. Stanisława 
BM, Kraków 2017, ISBN 978-83-7422-855-8.

Różaniec do granic. Rozważania tajemnic różańca, oprac. Komisja ds. Kultu Bożego I Dys-
cypliny Sakramentów Konferencji Episkopatu Polski, Wydawnictwo św. Stanisława BM, 
Kraków 2017, ISBN 978-83-7422-856-5.

Duchowość kształtowana przez liturgię (Seria Modlitwa Kościoła 21), red. ks. Krzysztof Po-
rosło, Wydawnictwo Benedyktynów, Tyniec 2017, ISBN 978-83-7354-714-8.

Kard. Robert Sarah, Nicolas Diat, Moc milczenia. Przeciw dyktaturze hałasu, Wydawnictwo 
Sióstr Loretanek, Warszawa 2017, ISBN 978-83-7257-877-8.

Wkład św. Jadwigi Śląskiej w kulturowe dziedzictwo Śląska, red. ks. Stanisław Araszczuk, 
Papieski Wydział Teologiczny we Wrocławiu, Wrocław 2017, ISBN 978-83-63642-61-7.

ks. Czesław Krakowiak, Rytuał Rzymski Pawła VI. Sakramenty święte, Towarzystwo Naukowe 
Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II, Lublin 2017, ISBN 978-83-7306-
768-4.

Jean-Yves Hameline, Poetica delle arti sacre, Edizioni Qiqajon, Comunità di Bose 2017, 
ISBN -88-8227- 494-8.

Luigi Martinelli, „Missa” in scena. Riflessioni teatrale sulla liturgia, Cavinato Editore Inter-
national, Brescia 2017, ISBN 978-88-6982-567-5.

Manlio Sodi – Alessandro Toniolo, Descendit Christus, descendit et Spiritus. L’Iniziazione 
alla vita cristiana in Ambrogio di Milano. Spiegazione del Credo – i Sacramenti – i Misteri – 
Explanatio Symboli – De Sacramentis – De Mysteriis – Textus et Concordantia (Veritatem 
inquirere 2), Presentazione di Cesare Alzati, Lateran University Press 2017, ISBN 978-
88-4651-073-0.
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Adolfo Ivorra Robla, Liturgia hispano-mozárabe, Centre de Pastoral Litúrgico, Barcelona 
2017, ISBN 978-84-9165-027-0.

Felix Maria Arocena Solano, Cánones litúrgicos de los concilios hispano-visigóticos, Centre 
de Pastoral Litúrgico, Barcelona 2017,ISBN 978-84-9165-014-0.

Lorenzo Real, Narciso-Jesús, Partícipes de la vida de cristo, Centre de Pastoral Litúrgic, 
Barcelona 2017,,ISBN 978-84-9165-037-9.

Pascal Desthieux, Vivere il silenzio nella liturgia, San Paolo, Cinisello Balsamo 2017, ISBN 
978-88-9221-084-4.

Loris Della Pietra, Una Chiesa che celebra (Percorsi nella Liturgia), Edizioni Messaggero, 
Padova 2017, ISBN 978-88-250-4245-0.

Jerõnimo Pereira Silva, Quod ore sumpsimus, domine, pura mente capiamus. A sacramen-
talidade do aparato bucal na celebração dos sacramentos da iniciação crista, CLV – Edizioni 
Liturgiche, Roma 2017, ISBN 978-88-7367-216-6.

Roberto Tagliaferri (a cura di), L’esperienza del sacro e il senso della fede, CLV – Edizioni 
Liturgiche, Roma 2017, ISBN 978-88-7367-215-9.

Komentarze do codziennej liturgii słowa. Okres zwykły od 16 do 21 tygodnia, Red. s. M. Iwona 
Kopacz PDDM, Edycja Świętego Pawła, Częstochowa 2017, ISBN 978-83-7797-847-4.

kard. Tomáš Špidlík SJ, Eucharystia. Lekarstwo nieśmiertelności, Wydawnictwo SALWA-
TOR, Kraków 2017, ISBN 978-83-7580-557-4.

Un solo corpo. Mistagogia della liturgia eucaristica attraverso i testi dei padri latini, Qiqajon, 
Comunità di Bose 2016, ISBN 978-88-8227-474-0.

Stefano Rosso, Il rito copto. Sacramenti, sacramentali, feste, tempi e libri liturgici (Sapientia 
Ineffabilis 11), IF Press srl, Roma 2016, ISBN 978-88-6788-074-4.
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VII. NEKROLOGI

Śp. O. prof. dr h. c. Angelus Häußling OSB (1932-2017)

Dnia 11 lipca 2017 roku zmarł po długiej chorobie o. prof. dr h.c. Angelus Häußling, 
mnich opactwa benedyktyńskiego Maria Laach, w 86. roku życia, 65. roku po profesji za-
konnej i 59. roku po święceniach prezbiteratu. Pogrzeb Ojca Profesora odbył się w Maria 
Laach 17 lipca 2017 roku.

Urodzony 19 kwietnia 1932 roku w Lambrecht/Pfalz, po maturze wstąpił do opac-
twa benedyktyńskiego Maria Laach, gdzie 22 marca 1953 roku złożył pierwszą profesję. 
Następnie studiował filozofię i teologię w Maria Laach i w Beuron. Dnia 27 lipca 1958 
roku przyjął święcenia prezbiteratu. Od 1961 roku kontynuował studia w uniwersytecie 
w Innsbrucku i Salzburgu. W dniu 25 marca 1965 roku otrzymał w Salzburgu doktorat  
z teologii. Od 1968 roku objął urząd bibliotekarza w rodzimym klasztorze. 

O. Angelus Häußling po działalności dydaktycznej w Instytucie Liturgicznym  
w Trewirze i uczelniach werbistów w St. Augustin oraz redemptorystów w Hennef, był wie-
loletnim kierownikiem katedry liturgiki i sakramentologii w Wyższej Szkole Filozoficzno-
Teologicznej salezjanów w Benediktbeuern (1976-2000).

Od jesieni 1986 do lata 1996 o. Häußling był konsultorem Komisji Liturgicznej 
Niemieckiej Konferencji Biskupów i członkiem Międzynarodowej Grupy Roboczej 
Komisji Liturgicznych Krajów Języka Niemieckiego.

Praca naukowa o. Angelusa Häußlinga znalazła szerokie uznanie. Między innymi 
od 1967 roku był współwydawcą podręcznika liturgiki „Gottesdienst der Kirche“, a od 
1975/1978 współwydawcą i redaktorem naczelnym renomowanego czasopisma „Archiv 
für Liturgiewissenschaft“.

Liturgista z Erfurtu prof. Benedikt Kranemann zaznacza, że ze śmiercią o. Prof. 
Häußlinga liturgika straciła jednego z wybitnych naukowców cenionych nie tylko w teolo-
gii, ale także w kulturoznawstwie.

O. prof. Angelus Häußling jest autorem kilku książek i wielu artykułów. Oto niektóre  
z nich: z Karlem Rahnerem napisał: Die vielen Messen und das eine Opfer (= Quaestiones 
disputatae 31). Herder, Freiburg / Basel / Wien, 2. wyd. 1966.

Sam napisał:
Alkuin und der Gottesdienst der Hofkapelle, w: Deutsches Archiv für Erforschung des 

Mittelalters, t. 25, Böhlau, Münster/Köln 1969, s. 223–229.
Mönchskonvent und Eucharistiefeier. Eine Studie über die Messe in der abendländischen 

Klosterliturgie des frühen Mittelalters und zur Geschichte der Meßhäufigkeit, Münster 1973.
Das Missale deutsch. Materialien zur Rezeptionsgeschichte der lateinischen Messliturgie 

im deutschen Sprachgebiet bis zum 2. Vatikanischen Konzil. Aschendorff, Münster 1984.
Liturgiereform. Materialien zu einem neuen Thema der Liturgiewissenschaft: „Archiv für 

Liturgiewissenschaft” 31 (1989), s. 1–32.
Christliche Identität aus der Liturgie. Theologische und historische Studien zum Gottesdienst 

der Kirche. Aschendorff, Münster 1997, ISBN 3-402-04058-1.
Hasło Tagzeitenliturgie. w: Walter Kasper (Hrsg.): Lexikon für Theologie und Kirche 

(LThK). 3. wyd, t. 9, Herder, Freiburg im Breisgau 2000, k. 1232–1241.

Objawienia maryjne w Gietrzwałdzie 
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Hasło Stundengebet, w: Lexikon des Mittelalters, t. 8, s. 260–265.
Die Bibel in der Liturgie der Tagzeite, w: Patrizia Carmassi (Hrsg.): Präsenz und 

Verwendung der Heiligen Schrift im christlichen Frühmittelalter. Harrassowitz, Wiesbaden 
2008, S. 299–322.

Tagzeitenliturgie in Geschichte und Gegenwart. Historische und theologische Studien. 
Herausgegeben von Martin Klöckener. Aschendorff, Münster 2012.

Bp Stefan Cichy

Śp. kard. Joachim Meisner (1933-2017)

Joachim Kardynał Meisner zmarł nagle 5. lipca 2017 roku w 84. roku życia podczas 
urlopu w Bad Foüssing. W latach 1989-2014 kierował archidiecezją kolońską. Jego po-
grzeb odbył się w Kolonii w sobotę, 15 lipca 2017 roku.

Kardynał Meisner był przez wiele lat przewodniczącym Komisji Liturgicznej Episkopatu 
Niemiec, której pracownią jest Niemiecki Instytut Liturgiczny w Trewirze. Jako członek 
tego Instytutu był zainteresowany jego pracami i inspirował je.

Joachim Meisner urodził się 25 grudnia 1933 roku we Wrocławiu jako drugi z czterech 
braci. Jego rodzice Jadwiga i Walter Meisner prowadzili sklep. Ojciec zginął w czasie 
II wojny światowej. W 1945 roku matka z czterema synami pieszo i pociągiem uciekała 
przed wojskami radzieckimi i znalazła miejsce zamieszkania w Körner koło Mühlhausen 
w Turyngii. W 1956 zdał maturę w Magdeburgu i w tym samym roku rozpoczął studia 
filozoficzno-teologiczne w Erfucie zakończone pomyślnie po sześciu latach.

Dnia 8 kwietnia 1962 roku bp Ferdinand Piontek, administrator apostolski z Görlitz, 
udzielił mu w Neuzelle święceń diakonatu. W dniu 22 grudnia 1962 roku otrzymał z rąk 
biskupa pomocniczego z Erfurtu Josefa Freusberga święcenia prezbiteratu. W 1963 
roku pracował najpierw jako wikariusz w Heiligenstadt (St. Ägidien), a od roku 1966 
w Erfurcie (St. Crucis). Jako rektor Caritas Erfurt kierował w latach 1966-1975 refe-
ratem „Kirchliche Dienste” (Służby kościelne). Jednocześnie przygotowywał dysertację 
doktorską z teologii. W 1969 roku uzyskał stopień doktora teologii na Uniwersytecie 
Gregoriańskim w Rzymie.

Ks. dr Meisner został mianowany biskupem pomocniczym Erfurt/Meiningen i bisku-
pem tytularnym Vina dnia 17 marca 1975 roku. Święcenia biskupie przyjął 17 maja 1975 
roku. Pięć lat później, 25 kwietnia 1980 roku, został mianowany biskupem Berlina. Jego 
ingres miał miejsce 17 maja 1980 roku. Jako biskup starał się o pojednanie z Polakami, 
Czechami i Słowakami.

Dnia 7 września 1982 roku został przewodniczącym Berlińskiej Konferencji Biskupów. 
Parę miesięcy później, 5 stycznia 1983 roku, został mianowany kardynałem i dnia 2 lute-
go 1983 roku, w czasie konsystorza otrzymał w Rzymie biret kardynalski. W Watykanie 
był członkiem Kongregacji ds. Biskupów, Kongregacji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny 
Sakramentów, Kongregacji ds. Duchowieństwa i Papieskiej Rady ds. Tekstów Prawnych. 
Ponadto działał w prefekturze ds. Gospodarczych Stolicy Apostolskiej, w radzie kardy-
nałów ds. Studium zagadnień organizacyjnych i gospodarczych Stolicy Apostolskiej oraz  
w Najwyższym Komitecie Papieskich Dzieł Misyjnych.

Nekrologi
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Po ośmiu latach działalności w Berlinie papież Jan Paweł II mianował kard. Meisnera 
dnia 20 grudnia 1988 roku arcybiskupem Kolonii. Jego ingres do katedry kolońskiej odbył 
się 12 lutego 1989 roku, w 1. niedzielę Wielkiego Postu. Papież Franciszek przyjął jego 
rezygnację z kierowania tą archidiecezją w roku 2014. Jego pożegnanie nastąpiło także  
w 1. niedzielę Wielkiego Postu.

W Konferencji Biskupów Niemiec pełnił wiele ważnych zadań. Był przewodniczącym 
Komisji Liturgicznej i Podkomisji dla Europy Środkowo-Wschodniej, przewodniczącym 
Akcji Solidarności Renovabis, członkiem Komisji dotyczącej Kościoła Powszechnego  
i prezydentem Międzynarodowej Komisji Biskupiej „Ecclesia celebrans“ powołanej przez 
Stolicę Apostolską i zajmującej się tłumaczeniem trzeciego wydania Missale Romanum na 
język niemiecki.

Kardynał Meisner otrzymał wiele odznaczeń. W 1996 roku otrzymał doktorat honoris 
causa Papieskiego Wydziału Teologicznego we Wrocławiu, a w 2005 roku Katolickiego 
Uniwersytetu Lubelskiego. Otrzymał honorowe obywatelstwo miasta Trzebnica i słowac-
kiego miasta Levoca. Republika Czeska nadała mu order Białego Lwa III. klasy. W 2003 
roku otrzymał Wielki Krzyż Zasługi Republiki Federalnej Niemiec z Gwiazdą i wstęgą.

W ciągu wielu lat życia kard. Meisner doświadczył, że człowiekowi wierzącemu  
i Kościołowi oraz jego pasterzom „wiatr wieje w twarz”. Z powodu Ewangelii i ludzi zaj-
mował nieraz stanowisko, które spotykało się z krytyką.

W 2005 roku był gospodarzem Światowych Dni Młodzieży. Główne spotkania miały 
miejsce na Marienfeld. Na pytanie postawione w czasie pożegnania z archidiecezją ko-
lońską, co mu w czasie działalności w Kolonii najbardziej utkwiło w pamięci i w sercu 
powiedział, że „niezapomniana do dziś jest noc na Marienfeld”.

Jego zawołanie biskupie „Spes nostra firma” było tytułem ostatniego listu pasterskiego 
przed przejściem na emeryture (28 lutego 2014).

Bp Stefan Cichy

Śp. bp Tadeusz Rybak (1929-2017)

W dniu 7 marca 2017 roku zmarł biskup senior diecezji legnickiej Tadeusz Rybak, 
który w latach 1983-1992 był przewodniczącym Komisji ds. Liturgii i Duszpasterstwa 
Liturgicznego Konferencji Episkopatu Polski. Jego pogrzeb odbył się 11 marca 2017 
roku. Pochowany został w krypcie katedry legnickiej.

Bp Tadeusz Rybak urodził się 7 listopada 1929 roku w Milanówku koło Warszawy. 
Ukończył tam szkołę podstawową i liceum ogólnokształcące. Świadectwo dojrzałości zdo-
był w 1948 roku, po czym wstąpił do Arcybiskupiego Wyższego Seminarium Duchownego 
we Wrocławiu. Święcenia prezbiteratu otrzymał 2 sierpnia 1953 z rąk biskupa pomocni-
czego kieleckiego Franciszka Sonika. Po święceniach pracował pełniąc obowiązki wika-
riusza parafii pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Bielawie (1953-1954), pa-
rafii pw. św. Stanisława i św. Doroty we Wrocławiu (1954-1955) oraz parafii św. Stanisława 
Biskupa w Świdnicy (1955-1956).

W latach 1956-1957 pracował w Instytucie Katolickim w Trzebnicy-Bętkowie. W roku 
1957 rozpoczął studia specjalistyczne na Wydziale Teologii Katolickiego Uniwersytetu 
Lubelskiego, które ukończył uzyskawszy tytuł doktora teologii w 1962 roku.
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W latach 1962-1977 był wicerektorem Metropolitalnego Wyższego Seminarium 
Duchownego we Wrocławiu oraz wykładowcą teologii dogmatycznej i liturgiki. W tym 
samym czasie był członkiem Komisji Episkopatu ds. Seminariów Duchownych oraz człon-
kiem Rady Duszpasterskiej i Komisji Liturgicznej Archidiecezji Wrocławskiej. W 1969 
został mianowany kapelanem Ojca Świętego.

Dnia 28 kwietnia 1977 roku został mianowany przez Pawła VI biskupem tytularnym 
Benepoty i ustanowiony biskupem pomocniczym wrocławskim. Jako swoje biskupie 
zawołanie obrał słowa: Per Christum in Spiritu ad Patrem. Święcenia biskupie otrzymał 
24 czerwca 1977 roku w katedrze wrocławskiej z rąk arcybiskupa Henryka Gulbinowicza. 
Współkonsekratorami byli biskup Wincenty Urban i biskup Jerzy Modzelewski. 

W dniu 1 lipca 1977 lipca bp Tadeusz Rybak został ustanowiony wikariuszem ge-
neralnym arcybiskupa wrocławskiego. W 1978 roku został także członkiem Kapituły 
Metropolitarnej Wrocławskiej, a w 1982 roku – jej prepozytem.

Od 1983 roku bp Rybak był przewodniczącym Komisji Episkopatu Polski ds. Liturgii  
i Duszpasterstwa Liturgicznego. W tym czasie Komisja przygotowała wiele ksiąg liturgicz-
nych, jakimi posługujemy się obecnie w Polsce, zwłaszcza Liturgię godzin i Mszał rzymski.

Dnia 25 marca 1992 roku papież Jan Paweł II ustanowił bpa Tadeusza Rybaka 
pierwszym biskupem diecezji legnickiej. Uroczysty ingres odbył się 24 maja 1992 roku. 
Urząd biskupa legnickiego – z powodu osiągnięcia wieku emerytalnego – pełnił do dnia  
30 kwietnia 2005 roku, dnia ingresu nowego ordynariusza legnickiego bpa Stefana 
Cichego. Po przejściu na emeryturę bp Tadeusz Rybak rezydował w Domu Caritas przy 
Domu Księży Emerytów im. Św. Jadwigi Śląskiej w Legnicy. Swoją posługą biskupią  
i modlitwą wspomagał diecezję, którą organizował i przez 13 lat nią kierował. W roku 
2002 w uroczystość Patronów Diecezji Legnickiej, bp Tadeusz Rybak uroczyście obchodził 
35. lecie posługi biskupiej. Jubileusz 60. lecia posługi kapłańskiej, przypadający w dniu  
2 sierpnia 2013 roku, emerytowany biskup legnicki obchodzi wraz z bp. Stefanem Cichym, 
który dnia 23 czerwca 2013 roku świętował 50. lecie przyjęcia święceń prezbiteratu. 
Uroczystości diamentowego oraz złotego jubileuszu Dostojnych Jubilatów odbyły się  
w sobotę, 14 września 2013 roku.

Więcej wiadomości o życiu i działalności bpa Tadeusza Rybaka można znaleźć w pu-
blikacji Biskup dr Tadeusz Rybak w moich wspomnieniach. Autorem opracowania jest  
ks. infułat dr Stanisław Turkowski. Artykuł ów znajduje się w książce wydanej z okazji 
złotego jubileuszu kapłaństwa: Vox Pastoris. Dokumenty Pastoralne 1992-2002 Pierwszego 
Biskupa Legnickiego Tadeusza Rybaka (Legnica 2003). W książce W trosce o wiarę. 
Dziesięciolecie Diecezji Legnickiej (Legnica 2002), znajduje się wykaz ważniejszych 
wydarzeń, jakie miały miejsce podczas posługi biskupiej Jubilata w diecezji legnickiej. 
Wiele informacji znajduje się także w książce dedykowanej Jubilatowi z okazji 20. lecia 
diecezji legnickiej i 60. lecia święceń prezbiteratu In perdifficili peregrinatione – Pośród 
trudów pielgrzymowania (Legnica 2013).

Bp Tadeusz Rybak starał się o odnowę sanktuaium Matki Bożej Łaskawej w Krzeszowie. 
Dnia 2 czerwca 1997 roku cieszył się z całą diecezją z wizyty św. Jana Pawła II w Legnicy, 
w czasie której papież ukoronował ikonę Matki Bożej Łaskawej. Postarał się w Stolicy 
Apostolskiej o wprowadzenie do kalendarza liturgicznego diecezji legnickiej w dniu  
2 czerwca wspomnienia Matki Bożej Łaskawej. Rok po wizycie Ojca Świętego, sanktu-
arium w Krzeszowie zostało podniesione do godności bazyliki mniejszej.

Bp Stefan Cichy
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